
'!800 «Beton. & Products>> 

Раздел <<Охрана охружающей среды>> 
1 

    Корректировка  

для ТОО «Beton & Prodlcts»

ТОО «Beton & Prod 
1 

Жумадилов М.О. 

ИП «Глобус» Е. Н. Бойко 

r" Астана 2025 r. 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

2  
 

Список исполнителей 
 

Ответственный                                             
исполнитель  

      Е. Н. Бойко                
      Гос. Лицензия № 01957Р от  
      23.02.2009 г. 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

3  
 

Аннотация 
 

В настоящем разделе «Охрана окружающей среды» для ТОО «BETON 
& PRODUCTS». Корректировка, содержится оценка воздействия 
проектируемого объекта на атмосферный воздух, поверхностные и 
подземные воды, земельные ресурсы, социально-экономическую 
обстановку и оценка риска воздействия на здоровье населения на 
период эксплуатации. Проведен предварительный расчет платежей за 
эмиссии в окружающую среду. 

Данный раздел «Охраны окружающей среды» для ТОО «BETON & 
PRODUCTS» выполнен в связи с увеличением объема производства и 
корректировкой источников выбросов. 

На период эксплуатации на предприятии будет образовано 20 
источник выбросов, 4 источника являются организованными и 16 
источников неорганизованными. В выбросах содержится 4 
загрязняющих вещества.  

Валовый выброс вредных веществ от стационарных источников на 
период эксплуатации составит 8,075547374 т/год. 

Платежи за эмиссии в окружающую среду от стационарных 
источников на период эксплуатации составят 317506,26 тенге. 
Платежи за выбросы от автотранспорта будут рассчитываться по 
факту сожженного топлива по итогам отчетного периода. 

Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих 
атмосферу веществ, произведен по унифицированной программе 
расчета загрязнения атмосферы «ЭРА». 

В соответствии с приложением 2 к Экологическому кодексу РК 
от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК намечаемая деятельность 
относится к III категории объектов – «производство бетона и 
бетонных изделий». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

4  
 

Содержание 

 0BСписок исполнителей 2 

 1BАннотация 3 

 2BВведение 8 

1. Общие сведения о проекте 9 

2. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 10 

2.1. Характеристика климатических условий 10 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 14 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического 
загрязнения 

16 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а 
также специальные мероприятия по предотвращению 
(сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

19 

2.5. Определение нормативов допустимых выбросов 
загрязняющих веществ 

22 

2.6. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 31 

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по 
снижению отрицательного воздействия 

31 

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за 
состоянием атмосферного воздуха 

35 

2.9. Мероприятия по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий 

36 

2.10. Декларируемое количество выбросов 37 

2.11. Предварительный расчёт платы за эмиссии в окружающую 
среду 

40 

3. Оценка воздействий на состояние вод 42 

3.1. Потребность в водных ресурсах 42 

3.2. Характеристика источника водоснабжения 42 

3.3. Водный баланс объекта 42 

3.4. Поверхностные воды 43 

3.5. Подземные воды 43 

3.6. Определение нормативов допустимых сбросов 
загрязняющих веществ 

43 

3.7. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в 
окружающую среду 

44 

4. Оценка воздействий на недра 45 

4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне 
воздействия намечаемого объекта 

45 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

5  
 

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах 45 

4.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и 
сырьевых ресурсов на различные компоненты окружающей 
среды и природные ресурсы 

45 

4.4. Обоснование природоохранных мероприятий по 
регулированию водного режима и использованию 
нарушенных территорий 

45 

5. Оценка воздействия на окружающую среду отходов 
производства и потребления 

46 

5.1. Виды и объемы образования отходов 46 

5.2. Особенности загрязнения территории отходами 
производства и потребления 

45 

5.3. Рекомендации по управлению отходами 45 

5.4. Виды и количество отходов производства и потребления 47 

5.5. Декларируемое количество отходов 48 

6. Оценка физических воздействий на окружающую среду 49 

6.1. Оценка возможных воздействий, а также их последствий 49 

6.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ 50 

7. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 51 

7.1. Характеристика современного состояния почвенного 
покрова в зоне воздействия планируемого объекта 

51 

7.2. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный 
покров 

52 

7.3. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне 
воздействия по снятию, транспортировке и хранению 
плодородного слоя почвы и вскрышных пород 

52 

7.4. Организация экологического мониторинга почв 52 

8. Оценка воздействия на растительность 54 

8.1. Современное состояние растительного покрова в зоне 
воздействия объекта 

54 

8.2. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих 
производств на растительные сообщества территории 

54 

8.3. Обоснование объемов использования растительных 
ресурсов 

54 

8.4. Ожидаемые изменения в растительном покрове 55 

8.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий 
на биоразнообразие 

55 

9. Оценка воздействий на животный мир 56 

9.1. Исходное состояние водной и наземной фауны 56 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

6  
 

9.2. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную 
книгу видов животных 

56 

9.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, 
численность фауны 

56 

9.4. Возможные нарушения целостности естественных 
сообществ 

56 

9.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий 
на биоразнообразие 

56 

10. Оценка воздействий на ландшафты 58 

11. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 59 

11.1. Современные социально-экономические условия жизни 
местного населения 

59 

11.2. Обеспеченность объекта в период эксплуатации и 
ликвидации трудовыми ресурсами, участие местного 
населения 

60 

12. Оценка экологического риска реализации намечаемой 
деятельности в регионе 

61 

12.1. Комплексная оценка последствий воздействия на 
окружающую среду при нормальном (без аварий) режиме 
эксплуатации объекта 

61 

12.2. Вероятность аварийных ситуаций 64 

12.3. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и 
ликвидации их последствий 

64 

 Список используемой литературы 66 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка.

7 

Приложение 

Приложение I Схема района расположения намечаемой деятельности 67 

Приложение II Схема расположения источников загрязнения 69 

Приложение III Расчет валовых выбросов 71 

Приложение IV Расчет рассеивания приземных концентраций 114 

Приложение V Акустические расчеты шумового воздействия 187 

Приложение VI Расчет рисков здоровья населения 209 

Приложение VII Фоновые концентрации 227 

Приложение VIII Исходные данные 232 

Приложение IХ Государственная лицензия на право выполнения 
работ в области природоохранного проектирования 

232 

Приложение Х Рабочие материалы 239 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

8  
 

Введение 

Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «BETON & PRODUCTS» 
выполнен ИП «Глобус» (лиц. № 01957Р от 23.02.2009 г.) на 
основании Договора. 

Проект разработан на основании: 

 Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-
VI «Экологический кодекс Республики Казахстан». 

 Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 
объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека" № ҚР 
ДСМ-2, от 11 января 2022 года; 

  «Инструкция по проведению экологической оценки» 
утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 26 октября 2021 года № 424. 

 Законодательных актов Республики Казахстан. 

 Проектной документации. 
При разработке раздела «Охрана окружающей среды» 

использованы основные директивные и нормативные документы, 
инструкции и методические рекомендации, указанные в списке 
используемой литературы. 

 
Реквизиты сторон 
Заказчик: ТОО «BETON & 
PRODUCTS» 
РК г. Астана, рн Сарыарка,  
ул. М. Дулатова 182/1 
БИН 070440000492 
ИИК: KZ14601A871013578241 
АО "Народный Банк Казахстана" 
БИК HSBKKZKX 
КБе 17 

 
Разработчик: ИП «Глобус» 
РК г. Астана рн Сарыарка 
ул. Бейбитшилик, 18-417  
Тел. 87011057202 
ИИН 780709402385 
ИИК KZ918560000009907584 
АО «Банк ЦентрКредит»,  
БИК KCJBKZKX 
КБе 19 

 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

9  
 

1. Общие сведения о проекте. 
 
Промышленная площадка ТОО «BETON & PRODUCTS» расположена по 

адресу: г. Астана, ул. М. Дулатова, д.182/1.  
Основным видом деятельности предприятия является 

производство сборных железобетонных и бетонных конструкций и 
изделий. 

Предприятие представлено одной производственной площадкой. 
Отопление производственных объектов осуществляется за счёт 

локальной котельной, на основании договора аренды с ТОО 
«Каломель». 

Ближайшая жилая зона находится в юго-западном направлении, 
на расстоянии 71 м. 

Ближайший водный объект – канал Сарыбулак находится в 
восточном направлении, на расстоянии 2659 м. 

В зоне влияния источников загрязнения отсутствуют курорты, 
зоны отдыха и объекты с повышенными требованиями к санитарному 
состоянию атмосферного воздуха. 

Ситуационная карта-схема района расположения предприятия 
дана в приложении 1.  

Карта-схема предприятия с указанием источников загрязнения 
представлена в приложении 2. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

10  
 

2. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха. 
 

2.1. Характеристика климатических условий. 
 

Климат района резко континентальный, засушливый. Основной 
климатообразующий фактор - солнечное сияние, его 
продолжительность составляет 2200 часов в год, максимум 
приходится на июль. Величины годовых суммарных радиации достигают 
112 ккал/см2, а рассеянной - до 52 ккалл/мя, в холодное время года 
погоду определяет преимущественно западный отрог азиатского 
антициклона. Зимой устанавливается ясная погода, Антициклональный 
режим обычно сохраняется весной, что приводит к сухой ветреной 
неустойчивой погоде с высокой дневной температурой воздуха и 
ночными заморозками. В летнее время над степными пространствами 
под влиянием интенсивного прогревания воздуха устанавливается 
безоблачная сухая, жаркам погода.  

Средняя температура января колеблется от 16° до 18,5°. 
Абсолютный минимум- 49-54°С. Средняя температура июля 18,5-22,50С. 
Максимальная температура воздуха достигает 44ПС, средняя годовая 
температура 3,4-4,1°С. 

Продолжительность теплого периода 194-202 дня, холодного 
163-171 день. Безморозный период 105-130 дней. Наиболее высокая 
относительная влажность воздуха отмечается в зимнее время, В 
ноябре-марте средняя месячная величина ее на большей части 
территории составляет 80-82%. В теплый период года показатели 
относительной влажности воздуха на территории области убывают в 
направлении с севера на юг, в мае-июне отмечаются самая низкая 
относительная влажность воздуха (54-56%). Среднегодовое 
количество осадков составляет на севере 35,0 мм, на юге - 220-300 
мм. Максимум осадков - 54 мм приходится на июль, минимум - на 
февраль -11 мм. Средняя скорость ветра составляет 4-5 м/сек.  

Наибольшие среднемесячные значения скорости ветра приходятся 
на март (6,2 м/сек) несколько меньше - на апрель, ноябрь и декабрь 
(5,8 м/сек). Минимальные среднемесячные значения скорости ветра 
отмечаются в августе (4,4 м/сек). С ноября по апрель наблюдается 
увеличение среднемесячной величины скорости ветра, максимальная, 
зафиксированная за период наблюдений, скорость 36 м/сек. 
отмечается один раз в 20 лет. В холодное время года режим ветра 
определяется, в основном, влиянием западного отрога сибирского 
антициклона, в теплое - слабо выраженной барической депрессией. 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

11  
 

Грозы над территорией области часто сопровождаются шквалами, 
ливнями, градом, чаще в летнее время года, реже в весенние и 
осенние месяцы. 

Среднее число дней с грозой 19-25, Грозовая активность 
наиболее ярко проявляется в летние месяцы с максимумом в июле (6-
9 дней). Средняя продолжительность гроз 2,4 часа. Град 
наблюдается в теплое время года, выпадает сравнительно редко, 
иногда полосами шириной в несколько километров. Среднее число 
дней с градом 1-2, в отдельные годы 4-9. Me I ели повторяются 
часто; число дней с метелью колеблется от 20 до 50, местами более 
50, число дней с пыльными бурями может достигать за год 15-40; с 
туманом 24-70. 

Одной из характерных черт климата является резко выраженная 
засушливость. За период с апреля по сентябрь общее число дней с 
суховеями составляет 14-20. В некоторые годы зима суровая, 
продолжительностью 5-5,5 месяца. Снежный устойчивый покров 
образуется обычно в середине ноября на срок 120-150 дней, в 
январе происходит заметное усиление морозов. Количество дней с 
морозами до -25°С и ниже колеблется в области от 10-14 до 38-45, 
а в некоторые годы до 18-20 дней за месяц. 

Снежный покров достигает высоты 20-25 см, в наиболее снежные 
зимы высота снежного покрова 28-30 см. Устойчивый снежный покров 
держится 130-140 дней на юге и 150-155 дней на севере области. 
Весна наступает во 2-й половине марта и длится 1,5-2 месяца. 
Повышение температуры до 0°С происходит обычно в начале апреля. 
Самый ранний сход снега отмечается 18 марта - 1 апреля, поздний 
25-26 мая. Прекращение заморозков ночью наблюдается с 10-19 
апреля (раннее) до 13-15 июня. 

Количество весенних осадков составляет 30% годовой суммы. 
Лето характеризуется жаркой, сухой погодой.  

Максимальная температура (30°С и выше) отмечается в среднем 
за июль 11-12 дней. Количество атмосферных осадков за летний 
период (июнь-август) составляет 140 мм, или 34% годовой суммы. 

Летние осадки чаще бывают ливневыми. Осень наступает в 
начале сентября, длится до конца октября и отличается большей 
сухостью, чем лето. Сентябрь обычно теплый и сухой. Средняя 
температура изменяется от 13 до 10°С. 

По климатическому районированию территория Акмолинской 
области относится к 1 климатическому району, подрайон 1-В (СНиП 
2.01.02 - 82). 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

12  
 

Совокупность погодных условий, определяющих меру способности 
атмосферы рассеивать выбросы вредных веществ и формировать 
некоторый уровень концентрации примесей в приземном слое, 
называется потенциалом загрязнения атмосферы (ПЗА).  

 
Температура воздуха 

 
 

Осадки 

 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

13  
 

Число дней с твердыми, жидкими и смешанными осадками 

 
 

Скорость ветра, м/с 

 
 

Повторяемость различных направлений ветра, % 

 
 

Влажность воздуха, % 

 
 

Снежный покров 

 
 

Облачность, баллов 

 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

14  
 

Число ясных, облачных и пасмурных дней 

 
 

Число дней с различными явлениями 

 
 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды. 
 

Научно-исследовательским гидрометеорологическим институтом 
РК было произведено районирование территории Республики Казахстан 
по благоприятности отдельных ее районов самоочищения атмосферы от 
вредных выбросов в зависимости от метеоусловий. Метеорологические 
условия, приводящие к накоплению примесей, определяют высокий 
потенциал и, наоборот, условия, благоприятные для рассеивания, 
определяют низкий потенциал ПЗА. Казахстанским научно - 
исследовательским гидрометеорологическим институтом проведено 
районирование территории Р.К., с точки зрения благоприятности 
отдельных ее районов для самоочищения атмосферы от вредных 
выбросов в зависимости от метеоусловий. 

В соответствии с ним территория Республики Казахстан, с 
севера на юг, поделена на пять зон с различным потенциалом 
загрязнения, характеризующего рассеивающую способность атмосферы. 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

15  
 

- I зона – низкий потенциал, II – умеренный, III – повышенный, IV 
– высокий и V – очень высокий. 

В соответствии с этим районированием, район реализации 
проекта находится в благоприятных климатических условиях с 
потенциалом загрязнения атмосферы 2,7 рис. 1 
 

 
Рис. 1 

В таблице 2.2.1. приведены значения фоновых концентраций по 
г. Астана. Наблюдения Акмолинским центром ведутся по следующим 
ингредиентам: пыли (взвешенным веществам), серы диоксиду, азота 
диоксиду и углерода оксиду.  Существующие фоновые концентрации 
установлены с учетом данных наблюдений осредненные за период 
2022-2024 годы. 

Таблица 2.2.1. 

 
Примесь 

Концентрация Сф-мг/м3 

Штиль  
(0-2 м/с) 

Скорость ветра (3U)м/с 

север восток юг запад 

Азота диоксид 0,12 0,14 0,14 0,12 0,12 

Взвеш.в-ва 0,49 0,47 0,48 0,47 0,5 

Диоксид серы 0,12 0,09 0,12 0,17 0,12 

Углерода оксид 1,83 1,06 1,44 1,34 1,18 

 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

16  
 

 
2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения. 

 
Промышленная площадка ТОО «BETON & PRODUCTS» расположена по 

адресу: г. Астана, ул. М. Дулатова, д.182/1. 
Технологическая линия “Тэнсиланд” предназначена для 

производства железобетонных изделий методом непрерывного 
формования.  

В формовочном цехе имеется 2 линии. 
Номенклатура выпускаемых изделий: 
Предварительно напряженные многопустотные плиты перекрытий 

шириной до 1500 мм, высотой до 300 мм, плиты сплошного сечения, 
балки различного сечения и конфигурации, а также другие 
длинномерные изделия. Армирование всех изделий производится 
высокопрочной проволокой класса Вр II диаметром 5 мм. 

Каждая линия “Тэпсилапд” представляет собой бетонное поле с 
металлическим листовым покрытием, разделенное па 6 формовочных 
дорожек, ограниченных рельсами для перемещения технологического 
оборудования. 

Каждая формовочная дорожка служит поддоном для непрерывного 
формования плитных или балочных железобетонных изделий. Рабочая 
длина дорожек 86м. Под металлическим полом дорожек размещены 
нагревательные элементы, предназначенные для подогрева поддона и 
передачи тепла к свежеотформованному изделию, что ускоряет 
процесс набора прочности бетона. 

По обоим торцам дорожек расположены упоры (анкера) для 
крепления концов высокопрочной проволоки, применяемой для 
армирования железобетонных изделий. 

За упорами, расположенными в начале дорожек, установлены 
кассеты для бухт проволоки, а также располагаются гидравлические 
устройства для натяжения и снятия натяжения проволоки. 

За упорами, расположенными в конце дорожек, имеется зона для 
выхода оборудования, его мойки и технического обслуживания. Там 
же устроены каналы и отстойник для сбора отходов производства и 
очистки воды перед сбросом в канализацию. Подача бетона наличию 
осуществляется с бетонного узла. Готовая продукция вывозится на 
склад па самоходной тележке. 

Для обеспечения проектной производительности линии, в цехе 
установлены  мостовое краны грузоподъемностью не менее 10 тн. На 
1 производственную линию 2 мостовых крана.   



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

17  
 

Технологический процесс начинается с чистки одной из 
формовочных дорожек. Затем, машиной для раскладки проволоки, 
производится разматывание проволоки из бухт и её предварительное 
раскладывание по всей длине дорожки. 

После раскладывания необходимого количества проволок 
производится их поочередное натяжение с помощью гидравлического 
натяжителя пистолетного типа. Концы проволоки фиксируются в 
упорах цанговыми зажимами. После натяжения арматурной проволоки 
начинается процесс формовки железобетонных изделий. 

С помощью мостового крана формовочная машина “Тэнсиланд” 
устанавливается у начала дорожки. С барабана тяговой лебедки, 
находящейся на машине, сматывается трос и закрепляется за 
анкерный якорь, расположенный на другом конце дорожки. 

В бункер формующей машины загружается бетон, включаются 
тяговая лебедка и вибратор и начинается процесс непрерывного 
формования изделия на всю длину дорожки. 

После окончания формовки машина устанавливается крапом на 
пост мойки, где производится тщательная мойка бункера и пресс-
форм машины струёй воды под высоким давлением. 

Дорожка со свежеотформованными изделиями накрывается 
специальным защитным покрытием. После прогрева и достижения 
бетоном требуемой прочности производится резка на изделия нужной 
длины. Резка выполняется резательной машиной, оснащенной 
высокопрочным отрезным диском в среде воды. 

Готовые изделия мостовым краном, оснащенным специальным 
захватом, снимаются с дорожки и грузовой тележкой вывозятся на 
склад готовой продукции. 

Система отопления цеха должна обеспечивать температуру не 
менее Т I5°С. 

 
Потребность в материалах 

№ Наименование материала Расход материала тонн в год 
1 Цемент 31264 

2 Вода 10407 

3 щебень 56890 

4 Песок 57524 

 
Бетонорастворосмесительная установка БСУ-90  предназначена 

для изготовления бетонных смесей. Производительность узла  – 90 
м3 в час. 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

18  
 

Цемент доставляется автотранспортом в два силоса объемом по 
100 тонн. Силоса оборудованы рукавными фильтрами  (ист.0001, 
0002) для улова твердых частиц, КПД очистки составляет 99,9%. При 
перекачке цемента в силоса в атмосферу поступает пыль 
неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Установка для замеса бетона оснащена загрузочными двумя 
бункерами для песка (ист.6004, 6005) и двумя бункерами для щебня 
(ист.6006, 6007). При загрузке инертных материалов в приемный 
бункер в атмосферу неорганизованно поступают пыль неорганическая: 
70-20% двуокиси кремния и пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния более 70%. 

Из приемных бункеров происходит пересыпка инертных 
материалов в весовые дозаторы (ист.6008-6011) и далее на 
ленточный конвейер (ист.6012), длиной 18 м и шириной 1 м. По 
ленточному конвейеру инертные материалы подаются в скиповый 
подъёмник (ист.6013). Далее накопленные ингредиенты поступают в 
смеситель (ист.6015), также в смеситель поступает цемент, 
предварительно взвешенный в дозаторе (ист.6014). При загрузке, 
пересыпке и транспортировке инертных материалов и цемента в 
атмосферу неорганизованно поступает пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния более 70% и пыль неорганическая: 70-
20% двуокиси кремния.  

Далее бетон поступает в формовочный цех.  
Хранение песка и щебня производится на складах, закрытых с 

трёх сторон (ист.6001 – ист. 6002). При хранении и разгрузке 
инертных материалов на складах в атмосферу неорганизованно 
поступают пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния и пыль 
неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70%.  

Готовая продукция отгружается потребителю посредством 
грузового автотранспорта (ист.6016). 

Для аварийного электроснабжения имеются дизельная 
электростанция 300 КВТ TTST 420TS CGA Продукты горения 
выбрасываются через дымовую трубу (ист. 0003) выполненные из 
металла, высота трубы генератора  составляет h = 3 м., диаметр d 
= 0,1 м, При сжигании топлива в атмосферу организованно 
выбрасываются: азота диоксид, азота оксид, углерод, серы диоксид,  
углерода оксид, проп-2-ен-1-аль, формальдегид, алканы С12-С19. 
Топливо для генератора хранится в топливном баке объемом 0,69 
м.куб. Выбросы производятся при наполнении бака и хранение 
топлива.  Источником выбросов является дыхательное отверстие бака 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

19  
 

(ист. 0004).  Наполнение бака и хранение дизельного топлива 
сопровождается организованными выбросами в атмосферу: 
сероводород, алканы С12-С19. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 
период эксплуатации приведен в таблице 2.3.1. 

 
2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) 
выбросов в атмосферный воздух. 

 
Для очистки запыленного воздуха в силосах для хранения 

цемента (ист.0001, 0002) предусмотрены рукавные фильтра  с КПД 
очистки 99,9%. 

Показатели работы пылегазоочистного оборудования на период 
эксплуатации приведен в таблице 2.4.1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

20   
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  
Таблица 2.3.1. 

 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, г/с 

Выброс 
вещества с 

учетом очистки, 
т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,008     2 0,00000012208 0,0000018172 0,00022715 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

1     4 0,00004347792 0,0006471828 0,00064718 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

0,15 0,05   3 0,0972336 4,116767 82,33534 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0,3 0,1   3 0,1523663848 3,95813137408 39,5813137 

  В С Е Г О :         0,249643585 8,075547374 121,917528 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

21  

 

Показатели работы пылегазоочистного оборудования на период эксплуатации 
Таблица 2.4.1. 

Номер источника 
выделения 

Наименование  и тип 
пылегазоулавливающего оборудования 

КПД аппаратов, % Код ЗВ,  по 
которому 

происходит очистка 

Коэффициент 
обеспеченности  K(1),% проектный фактический 

1 2 3 4 5 6 
Производство:001 - БСУ 

0001 01 Рукавный фильтр 99,9 99,9 2908 100 
0002 01 Рукавный фильтр 99,9 99,9 2908 100 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

22  
 

2.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих 
веществ. 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ приведены в таблице 

2.5.1. 
Рассчитанные значения ПДВ являются научно обоснованной 

технической нормой выброса предприятием вредных веществ, 
обеспечивающей соблюдения требований санитарных органов по 
чистоте атмосферного воздуха населенных мест и промышленных 
площадок. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при 
установлении ПДВ для источников загрязнения атмосферы являются 
ПДК. Объемы выбросов (г/с, т/год) предложены в качестве 
нормативов ПДВ. 

Перечень загрязняющих веществ, выбросы которых предложены в 
качестве нормативов ПДВ для источников, приведены в таблице 
2.5.2. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



РРааззддеелл  ««ООххррааннаа  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  ддлляя  ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»»..  ККооррррееккттииррооввккаа..

23 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ 

Таблица 2.5.1. 

П
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
о
 

Ц
е
х
 

Источник выделения 
загрязняющих веществ 

Число 
часов 
работы 
в году 

Наименование 
источника 
выброса 
вредных 
веществ 

Н
о
м
е
р
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

в
ы
б
р
о
с
о
в
 
н
а
 

к
а
р
т
е
-
с
х
е
м
е

В
ы
с
о
т
а
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

в
ы
б
р
о
с
о
в
,
 
м

Д
и
а
м
е
т
р
 у
с
т
ь
я
 т
р
у
б
ы
,
 м
 

Параметры 
газовоздушной смеси 
на выходе из трубы при 
максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на карте-схеме,м
точ.ист, /1-го 
конца линейного 

источника /центра 
площадного 
источника

2-го конца
линейного

источника / длина, 
ширина площадного 

источника

Наименование 

К
о
л
и
ч
е
с
т
в
о
,
 

ш
т
.

С
к
о
р
о
с
т
ь
,
 

м
/
с
 

О
б
ъ
е
м
 

с
м
е
с
и
,
 

м
3
/
с
 

Т
е
м
п
е
р
а
т
у
р

а
 с
м
е
с
и
,
 о
С

Х1 Y1 Х2 Y2 

Существующее положение
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

001 01 Силос хранения 
цемента 100 т 

1 521.07 Рукавный 
фильтр 

0001 12 0,3 0,15 0,0106838 -70 -36

001 01 Силос хранения 
цемента 100 т 

1 521.07 Рукавный 
фильтр 

0002 12 0,3 0,15 0,0106029 -75 -38

001 01 Дизельная 
электростанция 
300 кВт TTST 
420TS CGA 

1 Газоотводная 
труба 

0003 3 0,1 2,12 0,01665 -75 -26

001 01 Топливный бак 0,69 
м.куб 

1 8760 Дыхательное 
отверстие 

0004 1 0,05 2,55 0,005 -72 -30

001 01 Разгрузка щебня 
Хранение щебня 

1 
1 

7585 
8760 

Склад щебня 6001 2 -93 -61 20 20 

001 01 Разгрузка песка 
Хранение песка 

1 
1 

7670 
8760 

Склад песка 6002 2 96 -54 25 30 

002 01 Загрузочный бункер 
песка 

1 2876 Загрузочный 
бункер песка 

6004 2 -60 -55 2 2 

002 01 Загрузочный бункер 
песка 

1 2876 Загрузочный 
бункер песка 

6005 2 -61 -53 2 2 



РРааззддеелл  ««ООххррааннаа  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  ддлляя  ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»»..  ККооррррееккттииррооввккаа..

24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

002 01 Загрузочный бункер 
щебня 

1 2844 Загрузочный 
бункер щебня 

6006 2 -62 -51 2 2 

002 01 Загрузочный бункер 
щебня 

1 2844 Загрузочный 
бункер щебня 

6007 2 -64 -49 2 2 

002 01 Весовой дозатор 1 2876 Весовой 
дозатор 

6008 2 -60 -55 2 2 

002 01 Весовой дозатор 1 2876 Весовой 
дозатор 

6009 2 -61 -53 2 2 

002 01 Весовой дозатор 1 2844 Весовой 
дозатор 

6010 2 -62 -51 2 2 

002 01 Весовой дозатор 1 2844 Весовой 
дозатор 

6011 2 -64 -49 2 2 

002 01 Пересыпка песка 
на конвейер 
Пересыпка щебня 
на конвейер 
Конвейер 

1 

1 

1 

2876 

2844 

4160 

Конвейер 6012 2 -64 -48 2 18 

002 01 Пересыпка песка 
на скиповый 
подъёмник 
Пересыпка щебня 
на скиповый 
подъёмник 

1 

1 

2876 

2844 

Скиповый 
подъемник 

6013 2 -69 -38 4 4 

002 01 Загрузка цемента 1 3126 Дозатор 
цемента 

6014 2 -69 -38 1 1 

002 01 Загрузка песка в 
смеситель 
Загрузка щебня в 
смеситель 
Загрузка цемента 
в смеситель 

1 

1 

1 

2876 

2844 

3126 

Смеситель 6015 2 -69 -38 4 4 



РРааззддеелл  ««ООххррааннаа  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  ддлляя  ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»»..  ККооррррееккттииррооввккаа..

25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

002 01 Цементовоз 1 7585  Площадка 
остановки 
цементовоза 

6016 2 -72 -39 10 3 

002 01 Автотранспорт 1 7670  Склад готовой 
продукции 

6017 2 42 9 25 30 



РРааззддеелл  ««ООххррааннаа  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  ддлляя  ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»»..  ККооррррееккттииррооввккаа..

26 

Н
о
м
е
р
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 
в
ы
б
р
о
с
о
в
 

н
а
 
к
а
р
т
е
-
с
х
е
м
е
 

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

г
а
з
о
о
ч
и
с
т
н
ы
х
 
у
с
т
а
н
о
в
о
к
,
 

т
и
п
 
и
 
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я
 
п
о
 

с
о
к
р
а
щ
е
н
и
ю
 
в
ы
б
р
о
с
о
в
 

В
е
щ
е
с
т
в
о
,
 
п
о
 
к
о
т
о
р
о
м
у
 

п
р
о
и
з
в
о
д
и
т
с
я
 
г
а
з
о
о
ч
и
с
т
к
а

К
о
э
ф
ф
и
ц
и
е
н
т
 

о
б
е
с
п
е
ч
е
н
н
о
с
т
и
 

г
а
з
о
о
ч
и
с
т
к
о
й
,
 
%

С
р
е
д
н
е
э
к
с
п
л
у
а
т
а
ц
и
о
н
н
а
я
 

с
т
е
п
е
н
ь
 

о
ч
и
с
т
к
и
/
м
а
к
с
и
м
а
л
ь
н
а
я
 

с
т
е
п
е
н
ь
 
о
ч
и
с
т
к
и
,
 
%
 

К
о
д
 
в
е
щ
е
с
т
в
а
 

Наименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества 

Г
о
д
 
д
о
с
т
и
ж
е
н
и
я
 
П
Д
В
 

г/с             мг/нм3 т/год 

Существующее положение
17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

0001 Рукавный 
фильтр;

2908 100 99,90/99,90 2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (494)

0,006666662 623,997 0,0125056 2025 

0002 Рукавный 
фильтр;

2908 100 99,90/99,90 2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (494)

0,006666662 628,758 0,0125056 2025 

0003
0004 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1,2208E-07 0,024 1,8172E-06 2025

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10)

4,34779E-05 8,696 0,00064718
3 

2025 

6001 2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (494)

0,1239 3,77 2025 

6002 2907 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: более 70 (Динас) 
(493)

0,0918 4,077 2025 

6004 2907 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: более 70 (Динас) 
(493)

0,002264 0,01657 2025 

6005 2907 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: более 70 (Динас) 
(493)

0,002264 0,01657 2025 

6006 2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (494)

0,000755 0,00546 2025 



РРааззддеелл  ««ООххррааннаа  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  ддлляя  ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»»..  ККооррррееккттииррооввккаа..

27 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27
6007 2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494)
0,000755 0,00546 2025 

6008 2907 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: более 70 (Динас) 
(493)

0,0001132 0,000828 2025 

6009 2907 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: более 70 (Динас) 
(493)

0,0001132 0,000828 2025 

6010 2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (494)

0,00003774 0,000273 2025 

6011 2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (494)

0,00003774 0,000273 2025 

6012 2907 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: более 70 (Динас) 
(493)

0,0002264 0,001657 2025 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (494)

0,00007658 0,000562174 2025 

6013 2907 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: более 70 (Динас) 
(493)

0,0002264 0,001657 2025 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (494)

0,0000755 0,000546 2025 

6014 2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (494)

0,00666 0,075 2025 

6015 2907 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: более 70 (Динас) 
(493)

0,0002264 0,001657 2025 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (494)

0,0067355 0,075546 2025 

6016 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00438 2025
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000711 2025
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,000269 2025
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)
0,000861 2025 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584)

0,0141 2025 

2732 Керосин (654*) 0,00505 2025



РРааззддеелл  ««ООххррааннаа  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  ддлляя  ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»»..  ККооррррееккттииррооввккаа..

28 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27
6017 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00438 2025

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000711 2025
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,000269 2025
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)
0,000861 2025 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584)

0,0141 2025 

2732 Керосин (654*) 0,00505 2025



РРааззддеелл  ««ООххррааннаа  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  ддлляя  ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»»..  ККооррррееккттииррооввккаа..

29 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 

Производство 
цех, участок 

Н
о
м
е
р
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

в
ы
б
р
о
с
а
 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ

г
о
д
 

д
о
с
т
и
ж
е
н
и
я
 

П
Д
В
 

существующее положение 
на 2025 год на 2025 - 2034 год ПДВ 

Код и наименование 
загрязняющего вещества г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9
0333, Сероводород (Дигидросульфид) (518)
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Территория предприятия 0004 0,00000012208 0,0000018172 0,00000012208 0,0000018172 0,00000012208 0,0000018172 2025
Итого: 0,00000012208 0,0000018172 0,00000012208 0,0000018172 0,00000012208 0,0000018172
Всего по загрязняющему 
веществу: 

0,00000012208 0,0000018172 0,00000012208 0,0000018172 0,00000012208 0,0000018172 

2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Территория предприятия 0004 0,00004347792 0,0006471828 0,00004347792 0,0006471828 0,00004347792 0,0006471828 2025
Итого: 0,00004347792 0,0006471828 0,00004347792 0,0006471828 0,00004347792 0,0006471828
Всего по загрязняющему 
веществу: 

0,00004347792 0,0006471828 0,00004347792 0,0006471828 0,00004347792 0,0006471828 

2907, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493)
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Территория предприятия 6002 0,0918 4,077 0,0918 4,077 0,0918 4,077 2025
БСУ 6004 0,002264 0,01657 0,002264 0,01657 0,002264 0,01657 2025
БСУ 6005 0,002264 0,01657 0,002264 0,01657 0,002264 0,01657 2025
БСУ 6008 0,0001132 0,000828 0,0001132 0,000828 0,0001132 0,000828 2025
БСУ 6009 0,0001132 0,000828 0,0001132 0,000828 0,0001132 0,000828 2025
БСУ 6012 0,0002264 0,001657 0,0002264 0,001657 0,0002264 0,001657 2025
БСУ 6013 0,0002264 0,001657 0,0002264 0,001657 0,0002264 0,001657 2025
БСУ 6015 0,0002264 0,001657 0,0002264 0,001657 0,0002264 0,001657 2025
Итого: 0,0972336 4,116767 0,0972336 4,116767 0,0972336 4,116767
Всего по загрязняющему 
веществу: 

0,0972336 4,116767 0,0972336 4,116767 0,0972336 4,116767 



РРааззддеелл  ««ООххррааннаа  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  ддлляя  ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»»..  ККооррррееккттииррооввккаа..

30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Территория предприятия 0001 0,006666662 0,0125056 0,006666662 0,0125056 0,006666662 0,0125056 2025
Территория предприятия 0002 0,006666662 0,0125056 0,006666662 0,0125056 0,006666662 0,0125056 2025
Итого: 0,013333325 0,0250112 0,013333325 0,0250112 0,013333325 0,0250112
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Территория предприятия 6001 0,1239 3,77 0,1239 3,77 0,1239 3,77 2025
БСУ 6006 0,000755 0,00546 0,000755 0,00546 0,000755 0,00546 2025
БСУ 6007 0,000755 0,00546 0,000755 0,00546 0,000755 0,00546 2025
БСУ 6010 0,00003774 0,000273 0,00003774 0,000273 0,00003774 0,000273 2025
БСУ 6011 0,00003774 0,000273 0,00003774 0,000273 0,00003774 0,000273 2025
БСУ 6012 0,00007658 0,000562174 0,00007658 0,000562174 0,00007658 0,000562174 2025
БСУ 6013 0,0000755 0,000546 0,0000755 0,000546 0,0000755 0,000546 2025
БСУ 6014 0,00666 0,075 0,00666 0,075 0,00666 0,075 2025
БСУ 6015 0,0067355 0,075546 0,0067355 0,075546 0,0067355 0,075546 2025
Итого: 0,13903306 3,933120174 0,13903306 3,933120174 0,13903306 3,933120174
Всего по загрязняющему 
веществу: 

0,152366385 3,958131374 0,152366385 3,958131374 0,152366385 3,958131374 

Всего по объекту: 0,249643585 8,075547374 0,249643585 8,075547374 0,249643585 8,075547374
Из них:
Итого по организованным 
источникам: 

0,0133769248 0,0256602 0,0133769248 0,0256602 0,0133769248 0,0256602 

Итого по неорганизованным 
источникам: 

0,23626666 8,04988717408 0,23626666 8,04988717408 0,23626666 8,04988717408 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка.

31 

2.6. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Количество выбросов на рассматриваемый период по всем 
источникам, определено расчетным путем по действующим 
методическим документам на основании исходных данных, 
представленных предприятием.  

Методики расчета: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных
источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу 
от предприятий по производству строительных материалов. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от
автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 

 Методические указания по определению выбросов загрязняющих
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 
2005. Расчеты по п. 6-8 

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от

автотранспортных предприятий (раздел 4.12) Приложение №3 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от

автотранспортных предприятий (раздел 4.7. Ремонт РТИ) Приложение 
№3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан Расчёт выбросов представлен в приложение к данному 
проекту. 

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия. 

Расчет полей приземных концентраций загрязняющих веществ 
позволяет выделить зоны с нормативным качеством атмосферного 
воздуха и повышенным содержанием некоторых ингредиентов по 
отношению к предельно-допустимой концентрации (ПДК). 

Расчет рассеивания на существующее положение включались все 
вредные вещества, содержащиеся в выбросах предприятия. 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка.

32 

Расчеты произведены с учетом фоновых концентраций по г. 
Астана. 

Система координат принята условная, правая (ось ОХ 
направлена вправо от оси OY). Ось OY направлена на север, ось ОХ 
- на восток. Расчетный прямоугольник на период эксплуатации
принят со сторонами 1700*1700 и шагом сетки 100 м.

В проекте определены концентрации загрязняющих веществ, в 
целом по расчетному прямоугольнику и в жилой зоне. 

Состояние воздушного бассейна на территории предприятия и 
прилегающей территории в границах расчетного прямоугольника 
характеризуется приземными концентрациями вредных веществ и 
картами рассеивания. 

При проведении расчета рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосфере отсутствуют превышения норм ПДК по всем ингредиентам. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень 
загрязнения атмосферы, приведен в таблице 2.8.1. 



РРааззддеелл  ««ООххррааннаа  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  ддлляя  ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»»..  ККооррррееккттииррооввккаа..

33 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы  
Таблица 2.8.1.

К
о
д
 
в
е
щ
е
с
т
в
а
/
 

г
р
у
п
п
ы
 

с
у
м
м
а
ц
и
и
 

Наименование вещества 

Расчетная максимальная приземная 
концентрация (общая и без учета фона) доля 

ПДК / мг/м3 

Координаты точек 
с максимальной 
приземной конц. 

Источники, 
дающие 

наибольший вклад 
в макс. 

концентрацию

Принадлежность 
источника 

(производство, 
цех, участок)  

в жилой зоне 
на границе 
санитарно-  

защитной зоны

в жилой 
зоне X/Y 

на 
границе 
СЗЗ X/Y

N 
ист. 

% вклада

ЖЗ СЗЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Существующее положение

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а:
0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0,408629(0,053129)/ 
0,081726(0,010626) 

вклад п/п = 13%

0,367278(0,011778)/ 
0,073456(0,002356) 

вклад п/п = 3,2%

-179/
-164

-281/
429

6016 84,8 50,8 БСУ
6017 15,2  9,2 БСУ 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,0043122/0,0017249 0,0009559/0,0003824 -179/
-164

-281/
429

6016 84,8 50,8 БСУ
6017 15,2 49,2 БСУ

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,0024694/0,0003704 0,0004342/0,0000651 -179/
-164

469/ 
302 

6017 14,1 59,4 БСУ
6016 85,9 40,6 БСУ

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516)

0,045578(0,004178)/ 
0,022789(0,002089) 

вклад п/п = 9,2%

0,042326(0,000926)/ 
0,021163(0,000463) 

вклад п/п = 2,2%

-179/
-164

-281/
429

6016 84,8 50,8 БСУ
6017 15,2 49,2 БСУ 

0333 Сероводород 
(Дигидросульфид) (518)

0,0000299/2,E-7 0,0000047/3,7547E-8 -179/
-164

-426/
328

0004 100 100 Территория 
предприятия

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,175761(0,006841)/ 
0,878806(0,034206) 

вклад п/п = 3,9% 

0,170437(0,001517)/ 
0,852183(0,007583) 

вклад п/п = 0,9% 

-179/
-164

-281/
429

6016 84,8 50,8 БСУ
6017 15,2 49,2 БСУ 

2732 Керосин (654*) 0,0102093/0,0122512 0,0022632/0,0027159 -179/
-164

-281/
429

6016 84,8 50,8 БСУ
6017 15,2 49,2 БСУ

2754 Алканы С12-19 
(Углеводороды предельные 
С12-С19) (10)

0,0000851/0,0000851 0,0000134/0,0000134 -179/
-164

-426/
328

0004 100 100 

2907 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: более 70 
(Динас) (493) 

0,9692273/0,1453841 0,0924488/0,0138673 56/-191 555/ 
173 

6002 100 97,2 Территория 
предприятия

6004 1,2 БСУ
6005 1,2 БСУ



РРааззддеелл  ««ООххррааннаа  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  ддлляя  ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»»..  ККооррррееккттииррооввккаа..

34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (494) 

0,8585592/0,2575678 0,0727011/0,0218103 -179/
-164

-547/
-291

6001 91,9 84,4 Территория 
предприятия

6015 3 4,1 БСУ
6014 3 4,1 БСУ

Г р у п п ы  с у м м а ц и и :
07(31) 
0301 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,454207(0,057307) 
вклад п/п = 12,6% 

0,409604(0,012704) 
вклад п/п = 3,1% 

-179/
-164

-281/
429

6016 84,8 50,8 БСУ
6017 15,2 49,2 БСУ 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516)

44(30) 
0330  

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516)

0,045605(0,004205) 
вклад п/п = 9,2% 

0,04233(0,00093) 
вклад п/п = 2,2% 

-179/
-164

-281/
429

6016 84,3 50,6 БСУ
6017 15,1 49 БСУ 

0333 Сероводород 
(Дигидросульфид) (518)

0004 0,7  0,5 Территория 
предприятия

П ы л и :
2907 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 
кремния в %: более 70 
(Динас) (493) 

0,5246946 0,0600387 -179/
-164

-605/
-81

6001 90,2 60,4 Территория 
предприятия

6002 25,9 Территория 
предприятия

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (494)

6015 3 3,1 БСУ
6014  2,9 БСУ 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

35  
 

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за 
состоянием атмосферного воздуха. 

 
Программа производственного экологического контроля для ТОО 

«BETON & PRODUCTS», разработана в соответствии с требованиями 
действующих в настоящее время санитарно-гигиенических и 
нормативно-методических документов и предусматривает изучение 
влияния производственной деятельности предприятия на основные 
компоненты окружающей среды: атмосферный воздух и почвы. 

Одной из главных задач проведения мониторинга является 
выявление масштабов изменения качества окружающей среды в районе 
источника антропогенного загрязнения (размеров области 
загрязнения, интенсивности загрязнения, скорости миграции 
загрязняющих веществ). Замеры проводятся аккредитованной 
лабораторией. 

Мониторинг атмосферного воздуха 
Ближайшая жилая зона находится в юго-западном направлении, 

на расстоянии 71 м. 
Мониторинг воздействия на атмосферный воздух рекомендуется 

проводить на границе ЖЗ. 
Интенсивность контроля - 1 раз в год, при наихудших условиях 

рассеивания. 
 

Наименование 
точки мониторинга 

Местоположение 
точки 

Контролируемые ингредиенты 
Периодичность 
отбора проб 

1 2 3 4 
1 Граница ЖЗ Пыль 1 раз в год 
2 Граница ЖЗ Пыль 1 раз в год 
3 Граница ЖЗ Пыль 1 раз в год 
4 Граница ЖЗ Пыль 1 раз в год 

 
Замеры будут проводиться с использованием переносных 

приборов, сертифицированных в Республике Казахстан. 
По результатам произведенных замеров будет определена 

степень негативного влияния выбросов загрязняющих веществ на 
состояние атмосферного воздуха. 

 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

36  
 

2.9. Мероприятия по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий. 

 
Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) разрабатываются, если по данным 
органов РГП «Казгидромет» в данном населенном пункте или 
местности прогнозируются случаи особо неблагоприятных 
метеорологических условий. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями могут 
являться следующие факторы состояния окружающей среды: пыльная 
буря, штиль, температурная инверсия и т.д. В периоды НМУ 
максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 
1,5-2 раза. Предотвращению опасного загрязнения воздуха в эти 
периоды способствует регулирование выбросов или их 
кратковременное снижение. Под регулированием выбросов вредных 
веществ в атмосферу понимается их кратковременное сокращение в 
периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ), 
приводящих к формированию высокого уровня загрязнения воздуха.  

При разработке мероприятий по регулированию выбросов 
следует учитывать вклад различных источников в создание приземных 
концентраций примесей. В каждом конкретном случае необходимо 
определить, на каких источниках следует сокращать выбросы в 
первую очередь, чтобы получить наибольший эффект. 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы 
составляются предупреждения 3-х степеней, которым соответствуют 
три регламенты работы предприятия в период НМУ. 

Степень предупреждения и соответствующие ей режимы работы 
предприятия в каждом конкретном городе устанавливают местные 
органы Казгидромета: 

-предупреждение  первой степени составляется в случае, если 
один из комплексов НМУ, при этом концентрация в воздухе одного 
или нескольких контролируемых веществ выше ПДК; 

- предупреждение второй степени – если предсказывается два 
таких комплекса одновременно (например, при опасной скорости 
ветра ожидается и приподнятая инверсия), когда ожидаются 
концентрации одного или нескольких контролируемых веществ выше 3 
ПДК; 

- предупреждение третьей степени составляется в случае, 
если при НМУ ожидаются концентрации в воздухе одного или 
нескольких веществ выше 5 ПДК. 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

37  
 

Размер сокращения выбросов для каждого предприятия в каждом 
конкретном случае устанавливают и контролируют местные органы 
Казгидромета. Снижение концентраций загрязняющих веществ в 
приземном слое должно составлять: 

- по первому режиму 15-20%; 
- по второму режиму 20-40%; 
- по третьему режиму 40-60%. 
Мероприятия по первому режиму должны обеспечивать 

сокращение концентрации ЗВ в  приземном  слое  атмосферы  равное  
20  %.  Эти  мероприятия  носят  организационно-технический 
характер, их можно быстро осуществить, они не требуют 
существенных затрат и не приводят к снижению производительности 
предприятия. 

Мероприятия  по  второму  режиму  должны  обеспечивать  
сокращение  концентрации ЗВ  в  приземном  слое  атмосферы  не  
менее  40%.  Эти  мероприятия  включают  в  себя  все 
мероприятия,  разработанные  для  первого  режима,  а  также  
мероприятия,  разработанные  на базе  технологических  процессов  
и  сопровождающиеся  незначительным  снижением производительности 
предприятия. 

Мероприятия по  третьему режиму  должны обеспечивать 
сокращение концентрации ЗВ  в  приземном  слое  атмосферы  не  
менее 60  %,  а  в  некоторых  особо  опасных  условиях 
предприятиям  следует  осуществить  полное  сокращение  выбросов.  
Эти  мероприятия включают в себя все мероприятия, разработанные 
для первого и второго режимов, а также мероприятия,  
разработанные  на  базе  технологических  процессов,  имеющих  
возможность снижения  выбросов  загрязняющих  веществ  в  
атмосферу  за  счёт  временного  сокращения производительности 
предприятия. 

Главное условие: выполнение мероприятий при НМУ не должно 
приводить к нарушению технологического процесса, следствием 
которого могут явиться аварийные ситуации. 

 
2.10. Декларируемое количество выбросов  

 
Декларация максимально-разовых и валовых выбросов загрязняющих 

веществ на период эксплуатации представлена в таблице 2.10.1. 
 Согласно ст.202. п.17 Экологического Кодекса нормативы допустимых 

выбросов от передвижных источников (строительных машин и транспортных 
средств) не устанавливаются.  



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

38  
 

 
Таблица 2.10.1. 

Декларируемые выбросы загрязняющих веществ на этап строительства 
 на 2025-2034 гг. 

 
Декларируемый год: 2025 - 2034 гг 
№ Номер 

источника 
загрязнения 

Наименование загрязняющего 
вещества 

г/сек т/год 

1 0001 Пыль неорганическая: 70-20% 
двуокиси кремния (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

0,00667 0,0125056 

2 0002 Пыль неорганическая: 70-20% 
двуокиси кремния (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

0,00667 0,0125056 

3 0004 Сероводород (518) 0,000000122 0,0000018172 
4 0004 Алканы С12-19 /в пересчете 

на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0,0000435 0,000647183 

5 6001 Пыль неорганическая: 70-20% 
двуокиси кремния (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

0,1239 3,77 

6 6002 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния 
более 70% (493) 

0,0918 4,077 

7 6004 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния 
более 70% (493) 

0,002264 0,01657 

8 6005 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния 
более 70% (493) 

0,002264 0,01657 

9 6006 Пыль неорганическая: 70-20% 
двуокиси кремния (шамот, 
цемент, пыль цементного 

0,000755 0,00546 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

39  
 

производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

10 6007 Пыль неорганическая: 70-20% 
двуокиси кремния (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

0,000755 0,00546 

11 6008 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния 
более 70% (493) 

0,0001132 0,000828 

12 6009 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния 
более 70% (493) 

0,0001132 0,000828 

13 6010 Пыль неорганическая: 70-20% 
двуокиси кремния (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

0,00003774 0,000273 

14 6011 Пыль неорганическая: 70-20% 
двуокиси кремния (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

0,00003774 0,000273 

15 6012 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния 
более 70% (493) 

0,0002264 0,001657 

16 6012 Пыль неорганическая: 70-20% 
двуокиси кремния (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

0,00007658 0,000562174 

17 6013 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния 
более 70% (493) 

0,0002264 0,001657 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

40  
 

18 6013 Пыль неорганическая: 70-20% 
двуокиси кремния (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

0,0000755 0,000546 

19 6014 Пыль неорганическая: 70-20% 
двуокиси кремния (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

0,00666 0,075 

20 6015 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния 
более 70% (493) 

0,0002264 0,001657 

21 6015 Пыль неорганическая: 70-20% 
двуокиси кремния (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

0,0067355 0,075546 

 
 
2.11.  Предварительный расчёт платы за эмиссии в окружающую 

среду. 
 
Приведенный расчет платы за эмиссии в окружающую среду 

проведен на основании: 

 Валовых выбросов на период эксплуатации проектируемого 

объекта; 

 Ставок платы за эмиссии в окружающую среду гл. 69, 
параграф 4 Налогового Кодекса РК.  

Расчет платы за эмиссии в атмосферный воздух от стационарных 
источников приведен в таблице 2.11.1.  

 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

41  
 

Таблица 2.11.1. 
Платежи за эмиссии в атмосферный воздух 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Валовый 
выброс т/год 

Ставка платы 
за 1 тонну, 

(МРП) 
МРП 

Сумма 
платежа, 
тенге 

1 2 3 4 5 
Сероводород (518) 0,0000018172 62 3932 0,81 
Алканы С12-19 /в пересчете на 
С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0,0006471828 0,32 3932 0,44 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния 
более 70% (493) 

4,116767 10 3932 161871,28 

Пыль неорганическая: 70-20% 
двуокиси кремния (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

3,95813137408 10 3932 155633,73 

В С Е Г О : 8,075547374   317506,26 

 
Согласно ст. 576 Кодекса Республики Казахстан «О налогах и 

других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс) плата 
за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 
передвижных источников осуществляется в зависимости от единицы 
использованного топлива (неэтилированный бензин, дизельное 
топливо, сжиженный и сжатый газ). Плата будет рассчитываться по 
факту сожженного топлива. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

42  
 

3. Оценка воздействий на состояние вод. 
3.1. Потребность в водных ресурсах. 

 
Эксплуатация объекта связана с потребностью в водных 

ресурсах питьевого и технического назначения. 
Вода подаётся на промплощадку по городским сетям 

водопровода.  
Сточные воды отводятся в городские системы канализации. 
На период эксплуатации намечаемой деятельности необходимо 

вести контроль за целостность водопроводных и канализационных 
трубопроводов, производить своевременную замену водонесущих 
частей, во избежание больших потерь в случае аварийной ситуации и 
производить регулярное техническое обслуживание и контроль за 
герметичностью. 

Эксплуатация намечаемой деятельности негативного влияния на 
поверхностные водоемы и грунтовые воды района расположения 
намечаемой деятельности оказывать не будет, поэтому мониторинг 
поверхностных вод, в районе объекта не предусматривается. 

 
3.2. Характеристика источника водоснабжения. 

 
Водопотребление и водоотведение осуществляется на основании 

договора №9278 от 16.08.2017 г. заключенного с ГКП на ПХВ «Астана 
су Арнасы». 

 
3.3. Водный баланс объекта. 

 
Баланс общего водопотребления и водоотведения на период 

эксплуатации 
Таблица 3.3.1. 

Наименование системы 

О
б
ъ
ё
м
 

в
о
д
о
п
о
т
р
е
б
л
е
н
и
я
,
 

м
3
/
г
 

О
б
ъ
ё
м
 

к
а
н
а
л
и
з
а
ц
и
и
,
 

м
3
/
г
 

Хозяйственно бытовые нужды 536,976 536,976 
Мойка оборудования 1950 - 
Выпуск бетона 10407 - 
Всего 12893,976 536,976 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

43  
 

3.4. Поверхностные воды. 
 

Ближайший водный объект – канал Сарыбулак находится в 
восточном направлении, на расстоянии 2659 м. При эксплуатации 
промплощадки вредного воздействия на водные объекты производиться 
не будет. Объект не входит в водоохранную полосу и водоохранную 
зону р. Есиль. 

  
3.5. Подземные воды. 

 
Грунтовые воды, вскрыты повсеместно.  
Водоносный горизонт приурочен к слою разнозернистых песков.  
В глинистых отложениях распространение грунтовых вод носит 

спорадический характер, основное накопление происходит в линзах 
песка.  

Установившийся уровень, отмечен на глубине 1,4÷2,4 м, 
абсолютные отметки установившегося уровня 359,46÷360,90 м.  

Прогнозируемый максимальный подъем грунтовых вод до дневной 
поверхности. Питание грунтовых вод происходит за счет поглощения 
паводкового стока рек, инфильтрации осадков зимнее - весеннего 
периода.  

Величины коэффициентов фильтрации грунтов приведены в 
ведомости физико-механических свойств грунтов оснований по данным 
лабораторных испытаний.  

По химическому составу грунтовые воды гидрокарбонатно-
хлоридно-сульфатные и гидрокарбонатно-сульфатно-хлоридные–
магниево-кальциево-натриевые с сухим остатком 2934-4156 мг/л и 
общей жёсткостью 12,50-13,50-мг-экв/л. Реакция воды слабощелочная 
(pH=7,2). Обладают слабой углекислотной агрессией к бетонам марки 
W4, от сильной до слабой сульфатной агрессией на обычном 
портландцементе к бетонам марки W4-W8, а так же средней к 
арматуре железобетонных конструкций при периодическом смачивании. 

 
3.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих 

веществ. 
 

Данным проектом не проводится нормирование допустимых 
сбросов загрязняющих веществ, в связи с отсутствием сбросов вод. 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

44  
 

3.7. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в 
окружающую среду. 

 
Данным проектом не проводится расчёт количества сбросов 

загрязняющих веществ в окружающую среду, в связи с их 
отсутствием. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

45  
 

4. Оценка воздействий на недра. 
4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

намечаемого объекта. 
 

В зоне размещения объекта минеральные и сырьевые ресурсы 
отсутствуют.  

На территории размещения объекта открытые разработки по 
добыче минерально-сырьевых ресурсов производиться не будут.  

 
4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах. 

 
На период эксплуатации имеется потребность в минерально-

сырьевых ресурсах. Годовой расход песка составит – 57524 тонн, 
щебня – 56890 тонн. 

 
4.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и 
природные ресурсы. 

 
Добыча минеральных и сырьевых ресурсов на период 

эксплуатации объекта не предусматривается. 
 

4.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию 
водного режима и использованию нарушенных территорий. 

 
Мероприятия по регулированию водного режима и использованию 

нарушенных территорий данным проектом не предусмотрены. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

46  
 

5. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 
потребления. 

5.1. Виды и объемы образования отходов. 
 

При эксплуатации объекта будут образовываться следующие 
отходы: 

№ Наименование отходов Код отхода Классификация Количество 

1 2 3 4 5 
1 Смешанные коммунальные отходы 20 03 99 Неопасные 5.5 
2 Остаточный бетон и бетонный 

шлам 
10 13 14 Неопасные 3822 

 
5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления. 
 

Отходы, образующиеся на период эксплуатации будут собираться 
и временно храниться в специально оборудованных емкостях не более 
6 месяцев (ТБО не более недели) с четкой идентификацией для 
каждого типа отходов, что исключает попадание их на почву. Далее 
передаваться сторонним организациям на договорной основе для 
утилизации.   

 
5.3. Рекомендации по управлению отходами. 

 
За временным хранением и состоянием всех образующихся видов 

отходов производства и потребления будет производиться регулярная 
инвентаризация, учет и контроль.  

В данном разделе производится описание системы управления 
отходов образуемых в процессе проектируемой деятельности. 
включающей в себя 10 этапов технологического цикла отходов: 1) 
образование; 2) сбор и/или накопление; 3) идентификация; 4) 
сортировка (с обезвреживанием); 5) паспортизация; 6) упаковка (и 
маркировка); 7) транспортирование; 8) складирование 
(упорядоченное размещение); 9) хранение; 10) удаление.  

Наименование параметра Характеристика параметра 

Смешанные коммунальные отходы 
 Образование: Жизнедеятельность людей 

 Сбор и накопление: Производится в контейнеры для сбора ТБО 

 Идентификация: Твердые. неоднородные. не пожароопасные 
отходы 

 Сортировка (с обезвреживанием): Cортируется 

 Паспортизация: Не опасные 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

47  
 

 Упаковка и маркировка: Не упаковывается и не маркируется 

 Транспортирование: В контейнеры вручную. с территории 
автотранспортом 

 Складирование (упорядоченное 
размещение): 

На территории не производится. 
планируется вывоз на полигон отходов. где 
будет происходить их размещение 

 Хранение: Временное хранение в контейнерах 

 Удаление: Планируется вывоз на полигон отходов 

Остаточный бетон и бетонный шлам 
 Образование: При производстве строительного материала 

(бетона) 
 Сбор и накопление: Складирование (сваливание) на земле  или 

над поверхностью земли 
 Идентификация: Невзрывоопасные, пожаробезопасные  отходы 
 Сортировка (с обезвреживанием): Не сортируется 
 Паспортизация: Не опасные 
 Упаковка и маркировка: Не упаковывается и не маркируется 
 Транспортирование: Загрузку, транспортировку и выгрузку 

отхода следует производить в специально 
герметично оборудованном автотранспорте 

 Складирование (упорядоченное 
размещение): 

На территории не производится. 
планируется вывоз на полигон отходов. где 
будет происходить их размещение 

 Хранение: Временное хранение на территории 
 Удаление: Планируется вывоз на полигон отходов 

 
5.4. Виды и количество отходов производства и потребления. 
 
Ниже, в таблице 5.4.1 приведены объёмы образования отходов 

на период эксплуатации. 
 
Объёмы образования отходов на период эксплуатации 

Таблица 5.4.1. 
Наименование отходов Образование, 

т/г 
Размещение, 

т/г 
Передача сторонним 
организациям, т/г 

Всего 3827.5 0 3827.5 
В т. ч. Отходов 
производства 

3822 0 3822 

Отходов потребления 5.5 0 5.5 
Опасные 

- 0 0 0 
Неопасные 

Остаточный бетон и 
бетонный шлам 

3822 0 3822 

Смешанные коммунальные 
отходы 

5.5 0 5.5 

 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

48  
 

 
5.5. Декларируемое количество отходов  

 
В таблице 5.5.1. приведены декларируемое количество отходов на 

период эксплуатации.  

 
Декларируемое количество неопасных отходов на 2025-2034гг. Этап эксплуатации. 

Таблица 5.5.1. 

наименование отхода 
количество образования, 

т/год 
количество 

накопления, т/год 
Неопасные 

Смешанные коммунальные отходы 5,5 5,5 
Остаточный бетон и бетонный шлам 3822 3822 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

49  
 

6. Оценка физических воздействий на окружающую среду. 
6.1. Оценка возможных воздействий, а также их последствий. 

 
Шумовое воздействие относится к числу вредных для человека 

загрязнений атмосферы. Шум представляет собой комплекс звуков, 
вызывающий неприятные ощущения, в крайних случаях - разрушение 
органов слуха. Небольшие воздействия (около 35 дБ) - могут 
вызвать нарушение сна. Раздражающее действ вегетативную нервную 
систему наблюдается уже при уровне шума 55-75 дБ. более 90 дБ 
вызывает постепенное ослабление слуха, сильное угнетение, 
наоборот, возбуждение нервной системы, гипертонию, язвенную 
болезнь и т.п. 

Свыше 110 дБ приводит к так называемому шумовому опьянению, 
выражающемуся в возбуждении и аналогичному по субъективным 
ощущениям алкогольному опьянению. Длительное действие шума 
вызывает изменение физиологических реакций, нарушение сна, 
психического и соматического здоровья, работоспособности и 
слухового восприятия. У школьников, занимающихся в классах с 
суммарным уровнем проникающего шума выше 45 дБ, повышается 
утомляемость, отмечаются головные боли, снижается слуховая 
чувствительность, а также умственная работоспособность. 

В промышленности источниками шума служат мощные двигатели 
внутреннего сгорания, поршневые компрессоры, виброплощадки, 
передвижные дизель-генераторные установки, вентиляторы, 
компрессоры, периодический выпуск в атмосферу отработанного пара 
и т.д. 

Результаты расчета уровня шума по ЖЗ на период эксплуатации 
приведены в таблицt 6.1.1.  

Таблица 6.1.1. 
Рассчитанные уровни шума по октавным полосам частот на границе ЖЗ на 

период эксплуатации 

№ Среднегеометрическая 
частота, Гц 

координаты 
расчетных точек Мах 

значение, 
дБ(А) 

Норматив, 
дБ(А) 

Требуемое 
снижение, 

дБ(А) X, м Y, м 
Z, м 

(высота) 
1 31,5 Гц                        148 -537 1,5 18 79 - 
2 63 Гц                          148 -537 1,5 25 63 - 
3 125 Гц                         148 -537 1,5 20 52 - 
4 250 Гц                         148 -537 1,5 16 45 - 
5 500 Гц                         148 -537 1,5 13 39 - 
6 1000 Гц                        148 -537 1,5 11 35 - 
7 2000 Гц                        -604 -168 1,5 1 32 - 
8 4000 Гц                        -620 -29 1,5 0 30 - 
9 8000 Гц                        -620 -29 1,5 0 28 - 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

50  
 

10 Эквивалентный уровень          -580 -243 1,5 15 40 - 
11 Максимальный уровень           - - - - 55 - 

 

 
Превышение нормативов не выявлено. Протокола расчета и карты 

распространения шума представлены в приложении. 
 

6.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ. 
 

Источники радиоактивного воздействия на территории 
планируемых работ отсутствуют. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

51  
 

7. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы. 
7.1. Характеристика современного состояния почвенного покрова в 

зоне воздействия планируемого объекта. 
 

Акмолинская область расположена в зоне сухой степи, подзоне 
сухих типчако-ковыльных степей на темно-каштановых почвах. 

Почвенный покров не однороден, носит комплексный характер. 
Лучшие плодородные почвы представлены темно-каштановыми 
среднемощными и темно-каштановыми маломощными. Большую территорию 
занимают комплексы почв солонцами степными, средними, мелкими и 
корковыми. Встречаются также солонцы степные солончаковые.  

Черноземы южные карбонатные располагаются на водораздельных 
равнинах и повышенных участках надпойменных террас, сложенных 
аллювием тяжелого гранулометрического состава или темно-бурыми 
лессовидными карбонатными суглинками и глинами мощностью 15-25 м 
под разнотравно-ковыльной растительностью. 

Мощность гумусового горизонта составляет 30-40 см, они 
содержат гумуса от 4,9 до 6,1 %, хорошо обеспечены валовым азотом 
и подвижными формами калия, отмечается невысокая обеспеченность 
фосфором, в почвенном поглощающем комплексе преобладает кальций, 
реакция почвенной среды щелочная. 

Содержание водорастворимых солей незначительное. Наибольшее 
количество их содержится на глубине 130-160 см, в горизонте 
скопления гипса. 

Водно-физические свойства южных карбонатных черноземов 
довольно благоприятны. Водопроницаемость высокая и меняется от 
1,42 до 2,51 мм/мин. Это обусловлено хорошей 
микроагрегированностью верхних горизонтов и сильной 
трещиноватостью. 

Черноземы южные карбонатные характеризуются благоприятными 
химическими и водно-физическими свойствами. Это пахотно пригодные 
земли хорошего качества. 

При производстве любых строительных работ нуждаются в 
сохранении гумусового плодородного почвенного горизонта. 

Лугово-каштановые почвы формируются под интразональной 
лугово-степной растительностью в условиях избыточного 
поверхностного или грунтового увлажнения. Они приурочены к 
различным пониженным формам рельефа, поймам и первым надпойменным 
террасам рек. Грунтовые воды залегают неглубоко, степень 
минерализации их различная. 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

52  
 

От степных зональных почв лугово-каштановые отличаются 
морфологически большей мощностью гумусового горизонта и более 
темной его окраской. Мощность гумусового горизонта составляет 45-
90 см и его содержание может достигать 6,4-7,6 %. Содержание 
общего азота высокое, в составе поглощенных оснований преобладает 
кальций. 

Лугово-каштановые почвы являются хорошими пахотнопригодными 
землями. Однако основная масса их распространяется небольшими 
участками по понижениям среди зональных почв. При производстве 
любых строительных работ нуждаются в сохранении гумусового 
плодородного почвенного горизонта. 

Солонцы луговые широко распространены и формируются на 
пойменных и надпойменных речных и озерных террасах. Образование 
солонцов луговых связано в основном, с близким залеганием 
фунтовых минерализованных вод. Обычно преобладают мелкие и 
средние солонцы с мощностью надсолонцового горизонта 5-15 см. При 
производстве строительных работ необходимость сохранения 
плодородного слоя Физических характеристик, а также степени 
комплексности почвенного покрова.  

 
7.2. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров. 

 
Воздействие на почвенный покров на период эксплуатации не 

предусматривается. 
 
7.3. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне 

воздействия по снятию, транспортировке и хранению 
плодородного слоя почвы и вскрышных пород. 

 
Мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 

снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и 
вскрышных пород данным проектом не предусмотрены. 

 
7.4. Организация экологического мониторинга почв. 

 
В соответствии с природоохранным законодательством РК, для 

своевременного выявления изменений состояния почв, как компонента 
окружающей среды, их оценки и прогноза дальнейшего развития, 
необходим мониторинг почв. Производственный экологический 
контроль за состоянием почвенного покрова включает в себя: 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

53  
 

• Контроль за загрязнением почв производственными отходами. 
• Оценка санитарной обстановки на территории. 
• Разработка рекомендаций по улучшению состояния почв и 

предотвращению загрязняющего воздействия объектов на природные 
комплексы. 

Мониторинг почв осуществляется с целью сохранения их 
ресурсного потенциала, обеспечения экологической безопасности 
условий проживания и ведения производственной деятельности. 

Результаты мониторинга являются показателями эффективности 
применяемых природоохранных мероприятий по регулированию 
воздействия на окружающую среду. 

На за изменениями в почвах будут производиться путем отбора 
проб на границе ЖЗ. Далее образцы направляются в лабораторию для 
исследований. Лабораторно-аналитические работы будут 
производиться аккредитованной лабораторией на основании Договора. 
Перечень контролируемых ингредиентов приведен ниже в таблице. 

 

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

т
о
ч
к
и
 

м
о
н
и
т
о
р
и
н
г
а
 

М
е
с
т
о
п
о
л
о
ж
е
н

и
е
 
т
о
ч
к
и
 

Контролируемый ингредиенты Периодичность 
отбора проб 

1 2 3 4 
Период эксплуатации 

1 Граница ЖЗ Содержание фосфора, мг/100 г почвы 1 раз в год 
Анализ водной вытяжки: 
карбонатная щёлочность, %; 
содержание сульфат иона, %; 
содержание хлорид иона, %. 
Реакция водной суспензии, (рН) 
Механический состав почвы: 
-глина (частицы мельче 0,002 мм 
в диаметре), % 
-ил (0,002-0,02 мм),% 
-песок (0,02-2,0 мм), % 
-гравий (больше 2 мм),% 
Содержание нефтепродуктов, мг-экг/100 г. 
почвы. 

 
Мониторинг почв рекомендуемо производить ежегодно 1 раз в 

год. 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

54  
 

8. Оценка воздействия на растительность. 
8.1. Современное состояние растительного покрова в зоне 

воздействия объекта. 
 

Почвенно-растительный покров Акмолинской области представлен 
степями и отчасти полупустынями. В зависимости от рельефа и 
подстилающих пород почвенные комплексы и растительные ассоциации 
чрезвычайно пестры и разнообразны.  

К северу от Ишима расположены разнотравно-злаковые степи на 
южных чернозёмах с большим количеством солонцов по понижениям и 
скелетных почв по сопкам.  

Растительность засухоустойчива, представлена ковылями, 
типчаком, а по возвышенностям нередко встречаются сосновые боры. 
Всю западную треть Акмолинской области (проникая вдоль долины р. 
Ишима на восток до г. Астана) занимают злаковые степи на тёмно-
каштановых почвах.  

Задернованность почв здесь составляет всего 30-40 %. К 
востоку от г. Астана в почвенном покрове значительную роль 
начинают играть солонцы, а в растительности — полыни и типчаки.  

В южной части Акмолинской области в районе озера Тенгиз на 
солонцах и солончаках распространяется несомкнутый покров полыней 
и типчаков. 

В зоне влияния объекта отсутствуют виды растений, занесенные 
в Красную книгу РК. 

Эндемичных растений в зоне влияния объекта хозяйственной 
деятельности нет. 

 
8.2. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих 

производств на растительные сообщества территории. 
 

В виду отсутствия существенного воздействия объекта на 
состояние флоры, изменений в растительном мире и последствий этих 
изменений не ожидается. 

 
8.3. Обоснование объемов использования растительных ресурсов. 

 
Эксплуатация объекта не предусматривают использование 

растительных ресурсов. 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

55  
 

8.4. Ожидаемые изменения в растительном покрове. 
 

При соблюдении проектных решений уровень воздействия на 
состояние растительного покрова при проведении проектируемых 
работ незначительный. 

 
8.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие. 
 

Перед началом проведения работ, обустройство площадок, 
упорядочение и обустройство основных дорог к ним, необходимо 
производить с учетом ландшафтных особенностей территории и ее 
устойчивости к техногенным воздействиям. 

Недопустимо движение автотранспорта и выполнение работ за 
пределами проектируемой площадки. 

Перед началом выполнения земляных работ, необходимо снять 
верхний, плодородный растительный слой, складировать его и в 
дальнейшем использовать при благоустройстве и озеленении 
территории. 

Повсеместно на рабочих местах соблюдать правила пожарной 
безопасности и технику безопасности. Необходимо так же провести 
инструктаж персонала о бережном отношении к природе, указать 
места, где работы должны быть проведены с особой тщательностью и 
осторожностью. 

В местах загрязнения почв ГСМ провести механическую 
рекультивацию и, по возможности, произвести озеленение и 
благоустройство территории. 

При соблюдении природоохранных мероприятии отрицательного 
воздействия на растительный мир проектируемого объекта в период 
эксплуатации не предвидится. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

56  
 

9. Оценка воздействий на животный мир. 
9.1. Исходное состояние водной и наземной фауны. 

 
Животный мир данного района представлен в основном 

насекомыми, мелкими грызунами и птицами. 
 

9.2. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу 
видов животных. 

 
В зоне влияния объекта видов животных, занесенных в Красную 

книгу РК нет. 
 

9.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, 
численность фауны. 

 
В виду отсутствия существенного воздействия объекта на 

состояние фауны, изменений в животном мире и последствий этих 
изменений не ожидается. 

 
9.4. Возможные нарушения целостности естественных сообществ. 

 
Нарушения целостности естественных сообществ не предвидится. 
 

9.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 
биоразнообразие. 

 
Предусмотреть экологически безопасное и технически грамотное 

хранение мусора и бытовых отходов на соответствующих местах; 
Улучшение качества сети автодорог и подъездных путей, 

уменьшение числа произвольно прокладываемых грунтовых автоколей 
разрушающих поверхностный слой почв; 

Осуществление контроля за упорядочением движения 
автотранспорта; 

Снижение воздействие на участках являющихся природными 
резерватами, местами размножения или зимовки для млекопитающих, 
пернатых и пресмыкающихся; 

Проведение грунтовых работ в сжатые сроки, в пределах строго 
ограниченной территории; 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

57  
 

Проведение специального инструктажа для всего контингента 
работающих, запрещающего преследование и отстрел диких животных, 
отлов птенцов из гнёзд пернатых хищников; 

Ограждение всех технологических площадок, исключающее 
случайное попадание на них диких и домашних животных; 

Во время эксплуатации максимально возможное снижение 
шумового фактора на окружающую фауну; 

Усиление природоохранного надзора; 
Предусмотреть устройству защитной сетки на водозаборном 

устройстве для исключения попадания рыбных ресурсов реки. 
При соблюдении природоохранных мероприятии отрицательного 

воздействия на животный мир проектируемый объект в период 
эксплуатации не предвидится. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

58  
 

10. Оценка воздействий на ландшафты. 
 
Влияние намечаемой деятельности на ландшафты на период 

эксплуатации не предусмотрено, так как объект находится уже на 
освоенной территории. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

59  
 

11. Оценка воздействий на социально-экономическую среду. 
11.1. Современные социально-экономические условия жизни 

местного населения. 
 
Площадь города: 797,3 тыс. кв. км, в том числе:  
р-н Алматы –154,7 тыс. кв.км 
р-н Сарыарка–67,7 тыс. кв.км 
р-н Есиль–393,5 тыс. кв.км 
р-н Байконыр – 181,2 тыс. кв.км 
Численность населения: 
на 1 января 2020 года – 1 136,0 тыс. человек 
на 1 февраля 2020 года – 1 140,6 тыс. человек 
Основу экономики города составляют: торговля, транспорт и 

связь, строительство. По вкладу в валовой продукт торгового 
сектора экономики Казахстана Астана занимает второе место среди 
областей и городов республиканского значения после г. Алма-Аты. 
Совокупный региональный продукт двух городов — Алма-Аты и Астанаа 
— составляет более половины всего объёма сферы торговли 
Казахстана. По объёму розничного товарооборота Астана также 
занимает второе место в стране. Астана лидирует в республике по 
темпам строительства. Одна пятая часть всей введённой в 
эксплуатацию жилой недвижимости в Казахстане в 2009 году 
приходилась на г. Астану. На протяжении более чем пяти лет город 
лидирует по объёму ввода в эксплуатацию жилых зданий. 

Промышленное производство города сконцентрировано 
преимущественно в выпуске строительных материалов, пищевых 
продуктов/напитков и машиностроении. Лидирующее положение в 
Казахстане Астана занимает по производству строительных 
металлических изделий, бетона, готового для использования, и 
строительных изделий из бетона. Также относительно высока доля 
города в производстве строительных металлических конструкций, 
радиаторов и котлов центрального отопления и подъёмно-
транспортного оборудования. 

С целью привлечения инвесторов и развития новых 
конкурентоспособных производств, в городе функционирует 
Специальная экономическая зона «Астана — новый город». 
Преимуществами СЭЗ является наличие особого правового режима, 
предусматривающего налоговые и таможенные льготы. На территории 
СЭЗ реализовываются проекты различных направлений. В частности, 
развитие города ориентировано на создание конкурентоспособной 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

60  
 

экономики с высокой долей инновационной продукции в общем объёме 
производства, развитыми секторами обрабатывающей промышленности 
(производство строительных материалов, пищевая промышленность и 
пр.), малым предпринимательством, обеспечивающим значительную 
долю валового регионального продукта города, и развитой сферой 
туризма.[источник не указан 1432 дня] 

Предприятиями обрабатывающей промышленности за 2019 год 
было выпущено продукции в действующих ценах на 77 млрд. 25 млн. 
тенге — это 81% от общего объёма промышленной продукции. В 
структуре производства обрабатывающей промышленности наибольшую 
долю занимает: 

• производство неметаллических продуктов, стройматериалов 
(30,3 %), 

• производство пищевых продуктов, включая напитки (20,1 %), 
мясокомбинат, маслозавод, молочный комбинат, мельницы; 

• производство металлических изделий (16,2 %), «Металлист», 
насосный, чугунолитейный; 

• машиностроение (15,6 %), вагоноремонтный, насосный и 
другие предприятия; 

• менее 1 % составляют доли объёмов текстильной и швейной 
промышленности, обработки древесины и производств изделий из 
дерева. 

Эксплуатация будет влиять на социальную среду положительно. 
 

11.2. Обеспеченность объекта в период эксплуатации и ликвидации 
трудовыми ресурсами, участие местного населения. 

 
На период эксплуатации участие местного населения составит – 

100%. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

61  
 

12. Оценка экологического риска реализации намечаемой 
деятельности в регионе. 

12.1. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую 
среду при нормальном (без аварий) режиме эксплуатации 

объекта. 
 
Оценка экологического риска – это выявление и оценка 

вероятности наступления событий имеющих неблагоприятные 
последствия для состояния окружающей среды, здоровья населения, 
деятельности предприятия и вызванного загрязнением окружающей 
среды, нарушением экологических требований, чрезвычайными 
ситуациями природного и техногенного характера. 

Исходя из технологии проведения работ, а так же из рода 
деятельности при эксплуатации намечаемой деятельности, 
возможность возникновения рисков экологического характера 
отсутствует. 

Воздействия на здоровье населения. 
В данном проекте «Охрана окружающей среды» произведена 

оценка риска воздействия на здоровье населения.  
Расчет риска воздействия на здоровье населения произведен на 

программном комплексе «Эра-Риск» («Логос Плюс» г. Новосибирск). 
Расчет уровней рисков от потенциального загрязнения 

производился на основе расчетных концентраций (максимальных и 
среднегодовых). Уровни рисков определены по расчетному 
прямоугольнику и по жилой зоне, по которым производился расчет 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере. 

На основе максимальных концентраций веществ рассчитаны 
уровни рисков неканцерогенных эффектов для острых ингаляционных 
воздействий. Для оценки неканцерогенного риска применялась 
пороговая модель, использующая величины референтных (безопасных) 
доз или концентраций. В качестве основы нормативной базы 
референтных концентраций использован перечень веществ 
«Референтные концентрации для острых ингаляционных воздействий».  

Численная оценка неканцерогенного риска (коэффициент 
опасности) определен делением величины воздействующей 
концентрации на референтную. 

Для химических веществ, обладающих канцерогенным эффектом, 
на основе среднегодовых концентраций, рассчитаны уровни рисков 
канцерогенных эффектов. Для оценки канцерогенного риска применена 
беспороговая модель, использующая фактор наклона (SF), 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

62  
 

характеризующий степень нарастания канцерогенного риска с 
увеличением воздействующей дозы на одну единицу. Этот показатель 
отражает верхнюю, консервативную оценку канцерогенного риска за 
ожидаемую продолжительность жизни человека (70 лет). Использован 
перечень веществ «Факторы канцерогенного потенциала». В этот 
перечень включены вещества с канцерогенным эффектом для 
ингаляционного поступления в соответствии с международными 
рекомендациями и классами канцерогенности по классификациям U.S. 
EPA и МАИР. 

Расчет индивидуального канцерогенного риска осуществлен с 
использованием данных о величине экспозиции и значениях факторов 
канцерогенного потенциала (фактор наклона). Для канцерогенных 
химических веществ дополнительная вероятность развития рака у 
индивидуума на всем протяжении жизни (CR) определена как 
произведение среднесуточной дозы в течение жизни (LADD) на фактор 
наклона (SF). Умножив индивидуальный риск на численность 
исследуемой популяции (Человек), получим популяционный 
канцерогенный риск (PCR), отражающий дополнительное (к фоновому) 
число случаев злокачественных новообразований, способных 
возникнуть на протяжении жизни вследствие воздействия 
исследуемого фактора. 

Индивидуальный риск в течение всей жизни, равный или меньший 
1x10-6, что соответствует одному дополнительному случаю 
серьезного заболевания или смерти на 1 млн. экспонированных лиц, 
характеризует такие уровни риска, как пренебрежимо малые; более 
1x10-6, но менее 1x10-4 соответствует предельно допустимому 
риску, т.е. верхней границе приемлемого риска; более 1x10-4, но 
менее 1x10-3 приемлем для профессиональных групп и неприемлем для 
населения в целом; равный или более 1x10-3 неприемлем ни для 
населения, ни для профессиональных групп, 

На основе среднегодовых концентраций веществ рассчитаны так 
же уровни рисков неканцерогенных эффектов для хронических 
ингаляционных воздействий. Для оценки неканцерогенного риска 
применена пороговая модель, использующая величины референтных 
(безопасных) доз или концентраций. В качестве основы нормативной 
базы референтных концентраций использован перечень веществ 
«Референтные концентрации для хронического ингаляционного 
воздействия». 

Численная оценка неканцерогенного риска (коэффициент 
опасности) определена делением величины воздействующей 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

63  
 

концентрации на референтную. Если рассчитанный коэффициент 
опасности (HQ) вещества не превышает единицу, то вероятность 
развития у человека вредных эффектов, при ежедневном поступлении 
вещества в течение жизни, несущественна и такое воздействие 
характеризуется как допустимое. Если коэффициент опасности 
превышает единицу, то вероятность возникновения вредных эффектов 
у человека возрастает пропорционально увеличению HQ. 

Период эксплуатации 
Ниже в таблицах: 12.1.1, 12.1.2, 12.1.3, приведены сводные 

результаты расчетов по канцерогенным и неконцерагенным 
воздействиям на границе ЖЗ. В таблицах приведена информация по 
воздействующим веществам, выбрасываемым при эксплуатации 
намечаемой деятельности, наименование органов на которые вещества 
воздействуют при высоком их уровне опасности, а так же 
рассчитанные уровни опасности. 

Таблица 12.1.1 
Уровни рисков здоровью населения при канцерогенном воздействии 

загрязняющих веществ на период эксплуатации  

№ Код Наименование Критические органы 
SFI, 

(кг х сут)/мг HQ max в ЖЗ  

1 0328 Углерод (583) кожа, легкие 3,1 0 
 

Таблица 12.1.2 
Уровни рисков здоровью населения при остром неканцерогенном воздействии 

загрязняющих веществ на период эксплуатации 
№ Код Наименование Критические органы ARFC, мг/м3 HQ max в ЖЗ 
1 0301 Азота (IV) диоксид 

(4) 
органы дыхания 0,47 0,304681 

2 0337 Углерод оксид (584) сердечно-сосудистая 
система, развитие 

23 0,049348 

3 0330 Сера диоксид (516) органы дыхания 0,66 0,034848 
4 0304 Азот (II) оксид (6) органы дыхания 0,72 2,78E-03 
5 0333 Сероводород (518) органы дыхания 0,1 0 

 
Таблица 12.1.3 

Уровни рисков здоровью населения при хроническом неканцерогенном 
воздействии загрязняющих веществ на период эксплуатации 

№ Код Наименование Критические органы ARFC, мг/м3 HQ max в ЖЗ 
1 2732 Керосин (654*) печень 0,01 0,048 
2 0301 Азота (IV) диоксид 

(4) 
органы дыхания, кровь 0,04 9,00E-03 

3 0304 Азот (II) оксид (6) органы дыхания, кровь 0,06 1,00E-03 
4 2908 Пыль 

неорганическая: 70-
20% двуокиси 
кремния (шамот, 
цемент, пыль 

иммунная система, 
органы дыхания 

0,1 1,00E-03 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

64  
 

цементного 
производства - 
глина, глинистый 
сланец, доменный 
шлак, песок, 
клинкер, з& 

5 0330 Сера диоксид (516) органы дыхания, 
смертность 

0,08 6,25E-04 

6 2907 Пыль 
неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния более 70% 
(493) 

органы дыхания 0,003 0 

7 0337 Углерод оксид (584) кровь, сердечно-
сосудистая система, 
развитие, ЦНС 

3 0 

8 0333 Сероводород (518) органы дыхания 0,001 0 
9 0328 Углерод (583) органы дыхания, 

системные 
заболевания, зубы 

0,05 0 

 
Согласно расчета риска здоровью населения видно, что уровни 

рисков малы и значения (HQ) находятся ниже 1.  
Вывод: при эксплуатации объекта по намечаемой деятельности 

воздействие на здоровье населения осуществляться будет 
минимальное и допустимое. 

 
12.2. Вероятность аварийных ситуаций. 

 
Основными причинами возникновения аварийных ситуаций на 

территории могут являться нарушения технологических процессов на 
предприятии, механические ошибки обслуживающего персонала, 
нарушение противопожарных правил и правил техники безопасности, 
отключение систем энергоснабжения.  

Анализ сценариев наиболее вероятных аварийных ситуаций 
констатирует о возможности возникновения локальной по характеру 
аварии, которая не приведет к катастрофическим или необратимым 
последствиям.  

На территории исключены опасные геологические и 
геотехнические явления типа селей, обвалов, оползней и другие. 

 
12.3. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и 

ликвидации их последствий. 
 

С учетом вероятности возникновения аварийных ситуаций, одним 
из эффективных методов минимизации ущерба от потенциальных аварий 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

65  
 

является готовность к ним, разработка сценариев возможного 
развития событий при аварии и сценариев реагирования на них.  

Основными мерами предупреждения возможных аварийных ситуаций 
является строгое исполнение технологической и производственной 
дисциплины, выполнение проектных решений и оперативный контроль.  

Руководство предприятия в полной мере должно осознавать свою 
ответственность по данной проблеме, и обеспечить безопасность 
намечаемой деятельности, взаимодействуя с органами надзора и 
инспекциями, отвечающими за экологическую безопасность и здоровье 
местного населения и работающего персонала, соблюдать все 
нормативные требования Республики Казахстан к инженерно-
экологической безопасности ведения работ на всех этапах 
осуществляемой деятельности.  

Для того чтобы минимизировать процент возникновения 
аварийных ситуаций необходимо соблюдать правила пожарной 
безопасности. 

Для промплощадки должен быть разработан план ликвидации 
аварий, предусматривающий: 

- все возможные аварии на объекте и места их возникновения; 
- порядок действий обслуживающего персонала в аварийных 

ситуациях; 
-мероприятия по ликвидации аварий в начальной стадии их 

возникновения; 
-мероприятия по спасению людей, застигнутых аварией, места 

нахождения средств - спасения людей и ликвидации аварий. 
Разработанные планы должны утверждаться руководством 

предприятия. Также руководством предприятия должен быть 
разработан план эвакуации с территории объекта на случай 
возникновения аварийной ситуации. 

Строгое соблюдение всех правил технической безопасности и 
своевременное применение мероприятий по локализации и ликвидации 
последствий аварийных ситуаций позволят дополнительно уменьшить 
их возможные негативные влияния на окружающую среду, снизить 
уровни экологического риска. 

 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 

 

66  
 

Список используемой литературы 
 

1. Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-
VI Экологический кодекс Республики Казахстан». 

2. «Инструкция по проведению экологической оценки» 
утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 26 октября 2021 года № 424. 

3. Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 
объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека" № ҚР 
ДСМ-2, от 11 января 2022 года.  

4. Рельеф Казахстана, Алма-Ата, 1981 г. 
5. Генезис и классификация почв полупустынь. Почвенный 

институт им. В.В. Докучаева, М.19б6г. 
6. Дмитриева М.Т., Кознина Н.И., Типигипа И.А. Справочник. 

Санитарно-химический анализ загрязняющих веществ в окружающей 
среде, М. 1989г. 

7. Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный 
воздух. Санкт-Петербург, 2000 г. 

8. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 
источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу 
от предприятий по производству строительных материалов. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

9. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 
автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 

10. Методические указания по определению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-
2004. Астана, 2005. Расчеты по п. 6-8 

11. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 
автотранспортных предприятий (раздел 4.12) Приложение №3 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 
Схема района расположения 
намечаемой деятельности 





Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 
Схема расположения источников 

загрязнения 



6004
Загрузочный бункер песка

6005
Загрузочный бункер песка

6006
Загрузочный бункер щебня

6011
Весовой дозатор

6001
Склад щебня

6008
Весовой дозатор

6009
Весовой дозатор

6010
Весовой дозатор

6007
Загрузочный бункер щебня

6012
Конвейер

6013
Скиповый подъёмник

6014
Дозатор цемента

0001
Рукавный фильтр

0003
Газоотводная труба

6016
Площадка останоки цементовоза

6015
Смеситель

0002
Рукавный фильтр

0004
Дыхательное отверстие

6002
Склад песка

6017
Склад готовой продукции

6004
Загрузочный бункер песка

6005
Загрузочный бункер песка

6006
Загрузочный бункер щебня

6011
Весовой дозатор

6001
Склад щебня

6008
Весовой дозатор

6009
Весовой дозатор

6010
Весовой дозатор

6007
Загрузочный бункер щебня

6012
Конвейер

6013
Скиповый подъёмник

6014
Дозатор цемента

0001
Рукавный фильтр

0003
Газоотводная труба

6016
Площадка останоки цементовоза

6015
Смеситель

0002
Рукавный фильтр

0004
Дыхательное отверстие

6002
Склад песка

6017
Склад готовой продукции

6004
Загрузочный бункер песка

6005
Загрузочный бункер песка

6006
Загрузочный бункер щебня

6011
Весовой дозатор

6001
Склад щебня

6008
Весовой дозатор

6009
Весовой дозатор

6010
Весовой дозатор

6007
Загрузочный бункер щебня

6012
Конвейер

6013
Скиповый подъёмник

6014
Дозатор цемента

0001
Рукавный фильтр

0003
Газоотводная труба

6016
Площадка останоки цементовоза

6015
Смеситель

0002
Рукавный фильтр

0004
Дыхательное отверстие

6002
Склад песка

6017
Склад готовой продукции

6004
Загрузочный бункер песка

6005
Загрузочный бункер песка

6006
Загрузочный бункер щебня

6011
Весовой дозатор

6001
Склад щебня

6008
Весовой дозатор

6009
Весовой дозатор

6010
Весовой дозатор

6007
Загрузочный бункер щебня

6012
Конвейер

6013
Скиповый подъёмник

6014
Дозатор цемента

0001
Рукавный фильтр

0003
Газоотводная труба

6016
Площадка останоки цементовоза

6015
Смеситель

0002
Рукавный фильтр

0004
Дыхательное отверстие

6002
Склад песка

6017
Склад готовой продукции

6004
Загрузочный бункер песка

6005
Загрузочный бункер песка

6006
Загрузочный бункер щебня

6011
Весовой дозатор

6001
Склад щебня

6008
Весовой дозатор

6009
Весовой дозатор

6010
Весовой дозатор

6007
Загрузочный бункер щебня

6012
Конвейер

6013
Скиповый подъёмник

6014
Дозатор цемента

0001
Рукавный фильтр

0003
Газоотводная труба

6016
Площадка останоки цементовоза

6015
Смеситель

0002
Рукавный фильтр

0004
Дыхательное отверстие

6002
Склад песка

6017
Склад готовой продукции

6004
Загрузочный бункер песка

6005
Загрузочный бункер песка

6006
Загрузочный бункер щебня

6011
Весовой дозатор

6001
Склад щебня

6008
Весовой дозатор

6009
Весовой дозатор

6010
Весовой дозатор

6007
Загрузочный бункер щебня

6012
Конвейер

6013
Скиповый подъёмник

6014
Дозатор цемента

0001
Рукавный фильтр

0003
Газоотводная труба

6016
Площадка останоки цементовоза

6015
Смеситель

0002
Рукавный фильтр

0004
Дыхательное отверстие

6002
Склад песка

6017
Склад готовой продукции

6004
Загрузочный бункер песка

6005
Загрузочный бункер песка

6006
Загрузочный бункер щебня

6011
Весовой дозатор

6001
Склад щебня

6008
Весовой дозатор

6009
Весовой дозатор

6010
Весовой дозатор

6007
Загрузочный бункер щебня

6012
Конвейер

6013
Скиповый подъёмник

6014
Дозатор цемента

0001
Рукавный фильтр

0003
Газоотводная труба

6016
Площадка останоки цементовоза

6015
Смеситель

0002
Рукавный фильтр

0004
Дыхательное отверстие

6002
Склад песка

6017
Склад готовой продукции

С

Ю

6.9
10.4

9.4

13.8
12.4

18.3

13.2

12.5

0 34 103м.

Масштаб 1 : 3441

Схема расположения источников 
выбросов



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
Расчет валовых выбросов 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 0001, Рукавный фильтр 
Источник выделения: 0001 01, Силос хранения цемента 100 т 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
п.4. Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству железобетона 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Основные технологические переделы при пр-ве 
ЖБИ 
Источник выделения: Перекачивание цемента пневмотранспортом 
Удельный показатель выделения, кг/т (табл.4.5.2), Q = 0.8 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Продолжительность технологического процесса или "чистое" время работы 
технологического оборудования, час/год, _T_ = 521.067 
Общее кол-во данного сырья или материалов, используемых в 
технологическом процессе, т/год, B = 15632 
Валовый выброс, т/год (4.5.4), _M_ = Q · B / 1000 = 0.8 · 15632 / 1000 = 12.5056 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 12.5056 · 106 / 
(521.067 · 3600) = 6.66666240191 
Наименование ПГОУ: Рукавный фильтр 
Фактическое КПД очистки в сумме всех ступеней, %, _KPD_ = 99.9 
Валовый выброс, с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 12.5056 · 
(1-99.9 / 100) = 0.0125 
Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) 
= 6.66666240191 · (1-99.9 / 100) = 0.00667 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

6.66666240191 12.5056 

 
Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0066666624 0.0125056 

 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Источник загрязнения: 0002, Рукавный фильтр 
Источник выделения: 0002 01, Силос хранения цемента 100 т 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
п.4. Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству железобетона 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Основные технологические переделы при пр-ве 
ЖБИ 
Источник выделения: Перекачивание цемента пневмотранспортом 
Удельный показатель выделения, кг/т (табл.4.5.2), Q = 0.8 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Продолжительность технологического процесса или "чистое" время работы 
технологического оборудования, час/год, _T_ = 521.067 
Общее кол-во данного сырья или материалов, используемых в 
технологическом процессе, т/год, B = 15632 
Валовый выброс, т/год (4.5.4), _M_ = Q · B / 1000 = 0.8 · 15632 / 1000 = 12.5056 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 12.5056 · 106 / 
(521.067 · 3600) = 6.66666240191 
Наименование ПГОУ: Рукавный фильтр 
Фактическое КПД очистки в сумме всех ступеней, %, _KPD_ = 99.9 
Валовый выброс, с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 12.5056 · 
(1-99.9 / 100) = 0.0125 
Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) 
= 6.66666240191 · (1-99.9 / 100) = 0.00667 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

6.66666240191 12.5056 

 
Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0066666624 0.0125056 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 0003,Газоотводная труба 
Источник выделения N 0003 01,ДИЗЕЛЬНАЯ ЭЛЕКТРОСТАНЦИЯ 300 КВТ TTST 
420TS CGA 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок 
Приложение №14 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Временные рекомендации по расчету выбросов 
от стационарных дизельных установок. Л., 1988 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час , BS = 58.6 
Годовой расход дизельного топлива, т/год , BG = 48.3 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 
30 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 58.6 * 30 / 3600 = 0.488 
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 48.3 * 30 / 10 ^ 3 = 1.4496 
Примесь: 1325 Формальдегид (609) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 
1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 58.6 * 1.2 / 3600 = 
0.01953 
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 48.3 * 1.2 / 10 ^ 3 = 0.05796 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 
39 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 58.6 * 39 / 3600 = 0.635 
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 48.3 * 39 / 10 ^ 3 = 1.8837 
Примесь: 0330 Сера диоксид (516) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 
10 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 58.6 * 10 / 3600 = 0.1628 
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 48.3 * 10 / 10 ^ 3 = 0.483 
Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 
25 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 58.6 * 25 / 3600 = 0.407 
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 48.3 * 25 / 10 ^ 3 = 1.2075 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 
12 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 58.6 * 12 / 3600 = 0.1953 
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 48.3 * 12 / 10 ^ 3 = 0.5796 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (474) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 
1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 58.6 * 1.2 / 3600 = 
0.01953 
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 48.3 * 1.2 / 10 ^ 3 = 0.05796 
Примесь: 0328 Углерод (583) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 5 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 58.6 * 5 / 3600 = 0.0814 
Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 48.3 * 5 / 10 ^ 3 = 0.2415 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.488 1.4496 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.635 1.8837 
0328 Углерод (583) 0.0814 0.2415 
0330 Сера диоксид (516) 0.1628 0.483 
0337 Углерод оксид (584) 0.407 1.2075 
1301 Проп-2-ен-1-аль (474) 0.01953 0.05796 
1325 Формальдегид (609) 0.01953 0.05796 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.1953 0.5796 

 
 
 
 
Источник загрязнения: 0004, Дыхательное отверстие 
Источник выделения: 0004 01, Топливный бак 0,69 м.куб 
Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 
Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 3.14 
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YOZ = 1.9 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, 
BOZ = 24.15 
Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YVL = 
2.6 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, 
т, BVL = 24.15 
Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его 
закачки, м3/ч, VC = 0.5 
Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0029 
Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 0.69 
Количество резервуаров данного типа, NR = 1 
Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 
Категория веществ: А, Б, В 
Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 0.1 
Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.1 
Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 
0.22 
GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.0029 · 1 = 0.000638 
Коэффициент , KPSR = 0.1 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 
Общий объем резервуаров, м3, V = 0.69 
Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000638 
Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.14 
· 0.1 · 0.5 / 3600 = 0.0000436 
Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YOZ · BOZ + YVL · BVL) · KPMAX · 
10-6 + GHR = (1.9 · 24.15 + 2.6 · 24.15) · 0.1 · 10-6 + 0.000638 = 0.000649 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000649 / 100 = 
0.0006471828 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 
0.0000436 / 100 = 0.00004347792 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000649 / 100 = 
0.0000018172 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 
0.0000436 / 100 = 0.00000012208 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000012208 0.0000018172 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00004347792 0.0006471828 

 
 
 

 
Источник загрязнения: 6001, Склад щебня 
Источник выделения: 6001 01, Разгрузка щебня 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 0 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 1 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3.2 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 7.5 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 
= 2.5 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 
K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.04 · 0.02 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 2.5 · 106 · 0.4 / 1200 = 0.0333 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 7585.333 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · 
K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 7.5 · 0.4 · 7585.333 = 0.91 
Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0333 
Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.91 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Разгрузка щебня 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0333 0.91 

 
 

 
 

Источник загрязнения: 6001, Склад щебня 
Источник выделения: 6001 02, Хранение щебня 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 0 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 1 
Операция: Хранение 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3.2 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 625 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 
1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 
· K7 · Q' · F = 1 · 0.1 · 1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 625 = 0.0906 
Время работы склада в году, часов, RT = 8760 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · 
Q' · F  · RT · 0.0036 = 1 · 0.1 · 1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 625  · 8760 · 0.0036 = 2.86 
Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0906 
Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 2.86 
Итого выбросы от источника выделения: 002  Хранение щебня 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0906 2.86 

 
 

 
 

Источник загрязнения: 6002, Склад песка 
Источник выделения: 6002 01, Разгрузка песка 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
Материал: Песок 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (493) 
Влажность материала, %, VL = 0 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 1 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3.2 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 7.5 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 
= 1.25 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 
K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.03 · 1 · 0.1 · 1 · 0.8 · 1.25 · 106 · 0.4 / 1200 = 0.05 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 7669.867 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · 
K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1 · 0.1 · 1 · 0.8 · 7.5 · 0.4 · 7669.867 = 2.76 
Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.05 
Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 2.76 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Разгрузка песка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния более 70% (493) 
0.05 2.76 

 
 

 
 

Источник загрязнения: 6002, Склад песка 
Источник выделения: 6002 02, Хранение песка 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
Материал: Песок 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (493) 
Влажность материала, %, VL = 0 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 1 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3.2 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 180 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 
1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 
· K7 · Q' · F = 1 · 0.1 · 1 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 180 = 0.0418 
Время работы склада в году, часов, RT = 8760 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · 
Q' · F  · RT · 0.0036 = 1 · 0.1 · 1 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 180  · 8760 · 0.0036 = 1.317 
Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0418 
Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 1.317 
Итого выбросы от источника выделения: 002  Хранение песка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния более 70% (493) 
0.0418 1.317 

 
 

 
 
Источник загрязнения: 6004, Загрузочный бункер песка 
Источник выделения: 6004 01, Загрузочный бункер песка 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
Материал: Песок 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (493) 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 
= 3.33 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 
K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 0.1 · 0.01 · 0.8 · 3.33 · 106 · 0.4 / 1200 = 0.002264 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2876.2 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · 
K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.1 · 0.01 · 0.8 · 10 · 0.4 · 2876.2 = 0.01657 
Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.002264 
Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.01657 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Загрузочный бункер песка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния более 70% (493) 
0.002264 0.01657 

 
 
 
 
Источник загрязнения: 6005, Загрузочный бункер песка 
Источник выделения: 6005 01, Загрузочный бункер песка 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
Материал: Песок 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (493) 
Влажность материала, %, VL = 0 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 
= 3.33 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 
K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 0.1 · 0.01 · 0.8 · 3.33 · 106 · 0.4 / 1200 = 0.002264 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2876.2 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · 
K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.1 · 0.01 · 0.8 · 10 · 0.4 · 2876.2 = 0.01657 
Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.002264 
Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.01657 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Загрузочный бункер песка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния более 70% (493) 
0.002264 0.01657 

 
 
 
 
Источник загрязнения: 6006, Загрузочный бункер щебня 
Источник выделения: 6006 01, Загрузочный бункер щебня 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 
= 3.33 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 
K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 0.1 · 0.01 · 0.5 · 3.33 · 106 · 0.4 / 1200 = 0.000755 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2844.5 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · 
K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 0.1 · 0.01 · 0.5 · 10 · 0.4 · 2844.5 = 0.00546 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.000755 
Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.00546 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Загрузочный бункер щебня 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000755 0.00546 

 
 
 
 
Источник загрязнения: 6007, Загрузочный бункер щебня 
Источник выделения: 6007 01, Загрузочный бункер щебня 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 
= 3.33 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 
K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 0.1 · 0.01 · 0.5 · 3.33 · 106 · 0.4 / 1200 = 0.000755 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2844.5 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · 
K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 0.1 · 0.01 · 0.5 · 10 · 0.4 · 2844.5 = 0.00546 
Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.000755 
Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.00546 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Загрузочный бункер щебня 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000755 0.00546 

 
 
 
 
Источник загрязнения: 6008, Весовой дозатор 
Источник выделения: 6008 01, Весовой дозатор 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
Материал: Песок 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (493) 
Влажность материала, %, VL = 0 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.005 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 
= 3.33 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 
K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 0.005 · 0.01 · 0.8 · 3.33 · 106 · 0.4 / 1200 = 
0.0001132 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2876.2 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · 
K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.005 · 0.01 · 0.8 · 10 · 0.4 · 2876.2 = 0.000828 
Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0001132 
Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.000828 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Весовой дозатор 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния более 70% (493) 
0.0001132 0.000828 

 
 
 
 
Источник загрязнения: 6009, Весовой дозатор 
Источник выделения: 6009 01, Весовой дозатор 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
Материал: Песок 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (493) 
Влажность материала, %, VL = 0 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.005 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 
= 3.33 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 
K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 0.005 · 0.01 · 0.8 · 3.33 · 106 · 0.4 / 1200 = 
0.0001132 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2876.2 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · 
K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.005 · 0.01 · 0.8 · 10 · 0.4 · 2876.2 = 0.000828 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0001132 
Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.000828 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Весовой дозатор 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния более 70% (493) 
0.0001132 0.000828 

 
 
 
 
Источник загрязнения: 6010, Весовой дозатор 
Источник выделения: 6010 01, Весовой дозатор 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.005 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 
= 3.33 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 
K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 0.005 · 0.01 · 0.5 · 3.33 · 106 · 0.4 / 1200 = 
0.00003774 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2844.5 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · 
K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 0.005 · 0.01 · 0.5 · 10 · 0.4 · 2844.5 = 0.000273 
Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00003774 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.000273 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Весовой дозатор 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00003774 0.000273 

 
 
 
 
Источник загрязнения: 6011, Весовой дозатор 
Источник выделения: 6011 01, Весовой дозатор 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.005 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 
= 3.33 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 
K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 0.005 · 0.01 · 0.5 · 3.33 · 106 · 0.4 / 1200 = 
0.00003774 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2844.5 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · 
K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 0.005 · 0.01 · 0.5 · 10 · 0.4 · 2844.5 = 0.000273 
Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00003774 
Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.000273 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Весовой дозатор 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00003774 0.000273 

 
 
 
 
Источник загрязнения: 6012, Конвейер 
Источник выделения: 6012 01, Пересыпка песка на конвейер 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
Материал: Песок 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (493) 
Влажность материала, %, VL = 0 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.005 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 20 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 
= 6.66 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 
K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 0.005 · 0.01 · 0.8 · 6.66 · 106 · 0.4 / 1200 = 
0.0002264 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2876.2 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · 
K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.005 · 0.01 · 0.8 · 20 · 0.4 · 2876.2 = 0.001657 
Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0002264 
Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.001657 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Пересыпка песка на конвейер 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния более 70% (493) 
0.0002264 0.001657 

 
 
 
 
Источник загрязнения: 6012, Конвейер 
Источник выделения: 6012 02, Пересыпка щебня на конвейер 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.005 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 20 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 
= 6.66 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 
K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 0.005 · 0.01 · 0.5 · 6.66 · 106 · 0.4 / 1200 = 
0.0000755 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2844.5 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · 
K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 0.005 · 0.01 · 0.5 · 20 · 0.4 · 2844.5 = 0.000546 
Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0000755 
Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.000546 
Итого выбросы от источника выделения: 002  Пересыпка щебня на конвейер 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0000755 0.000546 

 
 
 
 
Источник загрязнения: 6012, Конвейер 
Источник выделения: 6012 03, Конвейер 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 
3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 
0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 
Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 
Время работы конвейера, час/год, _T_ = 4160 
Ширина ленты конвейера, м, B = 18 
Длина ленты конвейера, м, L = 1 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 
0.005 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = 
KOC · Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 18 · 1 · 0.01 · 1 · 0.005 · (1-0) = 
0.00000108 
Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · 
B · L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 18 · 1 · 4160 · 0.01 · 1 · 0.005 · (1-
0) · 10-3 = 0.00001617408 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
0.00000108 0.00001617408 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
 
 
 
Источник загрязнения: 6013, Скиповый подъемник 
Источник выделения: 6013 01, Пересыпка песка на скиповый подъёмник 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
Материал: Песок 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (493) 
Влажность материала, %, VL = 0 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.005 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 20 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 
= 6.66 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 
K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 0.005 · 0.01 · 0.8 · 6.66 · 106 · 0.4 / 1200 = 
0.0002264 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2876.2 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · 
K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.005 · 0.01 · 0.8 · 20 · 0.4 · 2876.2 = 0.001657 
Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0002264 
Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.001657 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Пересыпка песка на скиповый подъёмник 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.0002264 0.001657 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

кремния более 70% (493) 
 
 

 
 

Источник загрязнения: 6013, Скиповый подъемник 
Источник выделения: 6013 02, Пересыпка щебня на скиповый подъёмник 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.005 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 20 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 
= 6.66 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 
K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 0.005 · 0.01 · 0.5 · 6.66 · 106 · 0.4 / 1200 = 
0.0000755 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2844.5 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · 
K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 0.005 · 0.01 · 0.5 · 20 · 0.4 · 2844.5 = 0.000546 
Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0000755 
Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.000546 
Итого выбросы от источника выделения: 002  Пересыпка щебня на скиповый подъёмник 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
0.0000755 0.000546 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
 
 
 
Источник загрязнения: 6014, Дозатор цемента 
Источник выделения: 6014 01, Загрузка цемента 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
Материал: Цемент 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 0 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 1 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.005 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 
= 3.33 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 
K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.005 · 1 · 1 · 3.33 · 106 · 0.4 / 1200 = 0.00666 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3126.4 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · 
K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.005 · 1 · 1 · 10 · 0.4 · 3126.4 = 0.075 
Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00666 
Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.075 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Загрузка цемента 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00666 0.075 

 
 
 
 
Источник загрязнения: 6015, Смеситель 
Источник выделения: 6015 01, Загрузка песка в смеситель 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
Материал: Песок 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (493) 
Влажность материала, %, VL = 0 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.005 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 20 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 
= 6.66 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 
K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 0.005 · 0.01 · 0.8 · 6.66 · 106 · 0.4 / 1200 = 
0.0002264 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2876.2 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · 
K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.005 · 0.01 · 0.8 · 20 · 0.4 · 2876.2 = 0.001657 
Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0002264 
Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.001657 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Загрузка песка в смеситель 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния более 70% (493) 
0.0002264 0.001657 

 
 
 
 
Источник загрязнения: 6015, Смеситель 
Источник выделения: 6015 02, Загрузка щебня в смеситель 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.005 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 20 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 
= 6.66 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 
K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 0.005 · 0.01 · 0.5 · 6.66 · 106 · 0.4 / 1200 = 
0.0000755 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2844.5 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · 
K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 0.005 · 0.01 · 0.5 · 20 · 0.4 · 2844.5 = 0.000546 
Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0000755 
Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.000546 
Итого выбросы от источника выделения: 002  Загрузка щебня в смеситель 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0000755 0.000546 

 
 
 
 
Источник загрязнения: 6015, Смеситель 
Источник выделения: 6015 03, Загрузка цемента в смеситель 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
Материал: Цемент 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 0 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 1 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.005 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 
= 3.33 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · 
K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.005 · 1 · 1 · 3.33 · 106 · 0.4 / 1200 = 0.00666 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3126.4 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · 
K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.005 · 1 · 1 · 10 · 0.4 · 3126.4 = 0.075 
Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00666 
Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.075 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Итого выбросы от источника выделения: 003  Загрузка цемента в смеситель 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00666 0.075 

 
 
 
 
Источник загрязнения: 6016, Площадка остановки цементовоза 
Источник выделения: 6016 01, Площадка остановки цементовоза 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 
дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный 
выезд на дорогу общего пользования 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без 
средств подогрева 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 30 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 
часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 
1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 
стоянки, км, LB1 = 0 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  
выезда со стоянки, км, LD1 = 0 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 
стоянку, км, LB2 = 0 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 
въезда на стоянку, км, LD2 = 0 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), 
L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), 
L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 1.8 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 5.31 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.84 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 1.8 · 6 + 5.31 · 0 + 0.84 · 1 = 11.64 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 5.31 · 
0 + 0.84 · 1 = 0.84 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (11.64 + 
0.84) · 1 · 30 · 10-6 = 0.0003744 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 
11.64 · 1 / 3600 = 0.003233 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 
0.639 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.72 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.42 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.639 · 6 + 0.72 · 0 + 0.42 · 1 = 4.25 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.72 · 
0 + 0.42 · 1 = 0.42 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (4.25 + 
0.42) · 1 · 30 · 10-6 = 0.00014 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 
4.25 · 1 / 3600 = 0.00118 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.77 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.46 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.77 · 6 + 3.4 · 0 + 0.46 · 1 = 5.08 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.4 · 0 
+ 0.46 · 1 = 0.46 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.08 + 
0.46) · 1 · 30 · 10-6 = 0.0001662 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 
5.08 · 1 / 3600 = 0.00141 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0001662 = 0.00013296 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00141 = 0.001128 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0001662 = 0.000021606 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00141 = 0.0001833 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 
0.0342 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.019 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.0342 · 6 + 0.27 · 0 + 0.019 · 1 = 0.224 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.27 · 
0 + 0.019 · 1 = 0.019 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.224 + 
0.019) · 1 · 30 · 10-6 = 0.00000729 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 
0.224 · 1 / 3600 = 0.0000622 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 
0.108 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.531 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.1 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.108 · 6 + 0.531 · 0 + 0.1 · 1 = 0.748 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.531 
· 0 + 0.1 · 1 = 0.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.748 + 
0.1) · 1 · 30 · 10-6 = 0.00002544 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 
0.748 · 1 / 3600 = 0.0002078 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

30 1 1.00 1    
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 1.8 1 0.84 5.31 0.00323 0.0003744 
2732 6 0.639 1 0.42 0.72 0.00118 0.00014 
0301 6 0.77 1 0.46 3.4 0.001128 0.000133 
0304 6 0.77 1 0.46 3.4 0.0001833 0.0000216 
0328 6 0.034 1 0.019 0.27 0.0000622 0.00000729 
0330 6 0.108 1 0.1 0.531 0.000208 0.00002544 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Теплый период (t>5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 27 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 225 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 
часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 
1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 
стоянки, км, LB1 = 0 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  
выезда со стоянки, км, LD1 = 0 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 
стоянку, км, LB2 = 0 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 
въезда на стоянку, км, LD2 = 0 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), 
L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), 
L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 1.34 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.84 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 1.34 · 4 + 4.9 · 0 + 0.84 · 1 = 6.2 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4.9 · 0 
+ 0.84 · 1 = 0.84 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.2 + 0.84) 
· 1 · 225 · 10-6 = 0.001584 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.2 
· 1 / 3600 = 0.001722 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.59 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.42 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.59 · 4 + 0.7 · 0 + 0.42 · 1 = 2.78 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.7 · 0 
+ 0.42 · 1 = 0.42 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.78 + 
0.42) · 1 · 225 · 10-6 = 0.00072 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 
2.78 · 1 / 3600 = 0.000772 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.51 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.46 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.51 · 4 + 3.4 · 0 + 0.46 · 1 = 2.5 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.4 · 0 
+ 0.46 · 1 = 0.46 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.5 + 0.46) 
· 1 · 225 · 10-6 = 0.000666 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.5 
· 1 / 3600 = 0.000694 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000666 = 0.0005328 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000694 = 0.000555 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000666 = 0.00008658 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000694 = 0.0000902 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 
0.019 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.019 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.019 · 4 + 0.2 · 0 + 0.019 · 1 = 0.095 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.2 · 0 
+ 0.019 · 1 = 0.019 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.095 + 
0.019) · 1 · 225 · 10-6 = 0.00002565 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 
0.095 · 1 / 3600 = 0.0000264 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.1 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.475 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.1 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.1 · 4 + 0.475 · 0 + 0.1 · 1 = 0.5 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.475 
· 0 + 0.1 · 1 = 0.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.5 + 0.1) · 
1 · 225 · 10-6 = 0.000135 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.5 
· 1 / 3600 = 0.000139 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

225 1 1.00 1    
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 1.34 1 0.84 4.9 0.001722 0.001584 
2732 4 0.59 1 0.42 0.7 0.000772 0.00072 
0301 4 0.51 1 0.46 3.4 0.000555 0.000533 
0304 4 0.51 1 0.46 3.4 0.0000902 0.0000866 
0328 4 0.019 1 0.019 0.2 0.0000264 0.00002565 
0330 4 0.1 1 0.1 0.475 0.000139 0.000135 
 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Холодный период (t<-5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -16.8 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 110 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 
часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 
1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 25 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 
стоянки, км, LB1 = 0 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  
выезда со стоянки, км, LD1 = 0 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 
стоянку, км, LB2 = 0 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 
въезда на стоянку, км, LD2 = 0 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), 
L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), 
L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 2 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 5.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.84 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 2 · 25 + 5.9 · 0 + 0.84 · 1 = 50.8 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 5.9 · 0 
+ 0.84 · 1 = 0.84 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (50.8 + 
0.84) · 1 · 110 · 10-6 = 0.00568 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 
50.8 · 1 / 3600 = 0.0141 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.71 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.42 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.71 · 25 + 0.8 · 0 + 0.42 · 1 = 18.17 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.8 · 0 
+ 0.42 · 1 = 0.42 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (18.17 + 
0.42) · 1 · 110 · 10-6 = 0.002045 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 
18.17 · 1 / 3600 = 0.00505 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.77 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.46 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.77 · 25 + 3.4 · 0 + 0.46 · 1 = 19.7 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.4 · 0 
+ 0.46 · 1 = 0.46 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (19.7 + 
0.46) · 1 · 110 · 10-6 = 0.002218 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 
19.7 · 1 / 3600 = 0.00547 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.002218 = 0.0017744 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00547 = 0.00438 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.002218 = 0.00028834 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00547 = 0.000711 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 
0.038 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.019 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.038 · 25 + 0.3 · 0 + 0.019 · 1 = 0.969 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.3 · 0 
+ 0.019 · 1 = 0.019 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.969 + 
0.019) · 1 · 110 · 10-6 = 0.0001087 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 
0.969 · 1 / 3600 = 0.000269 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.12 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.59 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.1 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.12 · 25 + 0.59 · 0 + 0.1 · 1 = 3.1 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.59 · 
0 + 0.1 · 1 = 0.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.1 + 0.1) · 
1 · 110 · 10-6 = 0.000352 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.1 
· 1 / 3600 = 0.000861 
ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -16.8 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

110 1 1.00 1    
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 25 2 1 0.84 5.9 0.0141 0.00568 
2732 25 0.71 1 0.42 0.8 0.00505 0.002045 
0301 25 0.77 1 0.46 3.4 0.00438 0.001774 
0304 25 0.77 1 0.46 3.4 0.000711 0.0002883 
0328 25 0.038 1 0.019 0.3 0.000269 0.0001087 
0330 25 0.12 1 0.1 0.59 0.000861 0.000352 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00438 0.00244016 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000711 0.000396526 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000269 0.00014164 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.000861 0.00051244 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0141 0.0076384 

2732 Керосин (654*) 0.00505 0.002905 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -17 градусов C 
 
 
 
 
Источник загрязнения: 6017, Склад готовой продукции 
Источник выделения: 6017 01, Склад готовой продукции 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 
дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный 
выезд на дорогу общего пользования 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без 
средств подогрева 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 30 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 
часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 
1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 
стоянки, км, LB1 = 0 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  
выезда со стоянки, км, LD1 = 0 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 
стоянку, км, LB2 = 0 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 
въезда на стоянку, км, LD2 = 0 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), 
L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), 
L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 1.8 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 5.31 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.84 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 1.8 · 6 + 5.31 · 0 + 0.84 · 1 = 11.64 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 5.31 · 
0 + 0.84 · 1 = 0.84 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (11.64 + 
0.84) · 1 · 30 · 10-6 = 0.0003744 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 
11.64 · 1 / 3600 = 0.003233 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 
0.639 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.72 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.42 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.639 · 6 + 0.72 · 0 + 0.42 · 1 = 4.25 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.72 · 
0 + 0.42 · 1 = 0.42 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (4.25 + 
0.42) · 1 · 30 · 10-6 = 0.00014 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 
4.25 · 1 / 3600 = 0.00118 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.77 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.46 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.77 · 6 + 3.4 · 0 + 0.46 · 1 = 5.08 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.4 · 0 
+ 0.46 · 1 = 0.46 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.08 + 
0.46) · 1 · 30 · 10-6 = 0.0001662 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 
5.08 · 1 / 3600 = 0.00141 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0001662 = 0.00013296 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00141 = 0.001128 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0001662 = 0.000021606 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00141 = 0.0001833 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 
0.0342 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.019 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.0342 · 6 + 0.27 · 0 + 0.019 · 1 = 0.224 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.27 · 
0 + 0.019 · 1 = 0.019 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.224 + 
0.019) · 1 · 30 · 10-6 = 0.00000729 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 
0.224 · 1 / 3600 = 0.0000622 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 
0.108 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.531 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.1 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.108 · 6 + 0.531 · 0 + 0.1 · 1 = 0.748 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.531 
· 0 + 0.1 · 1 = 0.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.748 + 
0.1) · 1 · 30 · 10-6 = 0.00002544 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 
0.748 · 1 / 3600 = 0.0002078 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

30 1 1.00 1    
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 1.8 1 0.84 5.31 0.00323 0.0003744 
2732 6 0.639 1 0.42 0.72 0.00118 0.00014 
0301 6 0.77 1 0.46 3.4 0.001128 0.000133 
0304 6 0.77 1 0.46 3.4 0.0001833 0.0000216 
0328 6 0.034 1 0.019 0.27 0.0000622 0.00000729 
0330 6 0.108 1 0.1 0.531 0.000208 0.00002544 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Теплый период (t>5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 27 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 225 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 
часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 
1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 
стоянки, км, LB1 = 0 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  
выезда со стоянки, км, LD1 = 0 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 
стоянку, км, LB2 = 0 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 
въезда на стоянку, км, LD2 = 0 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), 
L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), 
L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 1.34 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.84 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 1.34 · 4 + 4.9 · 0 + 0.84 · 1 = 6.2 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4.9 · 0 
+ 0.84 · 1 = 0.84 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.2 + 0.84) 
· 1 · 225 · 10-6 = 0.001584 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.2 
· 1 / 3600 = 0.001722 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.59 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.42 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.59 · 4 + 0.7 · 0 + 0.42 · 1 = 2.78 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.7 · 0 
+ 0.42 · 1 = 0.42 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.78 + 
0.42) · 1 · 225 · 10-6 = 0.00072 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 
2.78 · 1 / 3600 = 0.000772 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.51 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.46 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.51 · 4 + 3.4 · 0 + 0.46 · 1 = 2.5 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.4 · 0 
+ 0.46 · 1 = 0.46 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.5 + 0.46) 
· 1 · 225 · 10-6 = 0.000666 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.5 
· 1 / 3600 = 0.000694 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000666 = 0.0005328 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000694 = 0.000555 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000666 = 0.00008658 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000694 = 0.0000902 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 
0.019 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.019 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.019 · 4 + 0.2 · 0 + 0.019 · 1 = 0.095 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.2 · 0 
+ 0.019 · 1 = 0.019 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.095 + 
0.019) · 1 · 225 · 10-6 = 0.00002565 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 
0.095 · 1 / 3600 = 0.0000264 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.1 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.475 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.1 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.1 · 4 + 0.475 · 0 + 0.1 · 1 = 0.5 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.475 
· 0 + 0.1 · 1 = 0.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.5 + 0.1) · 
1 · 225 · 10-6 = 0.000135 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.5 
· 1 / 3600 = 0.000139 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

225 1 1.00 1    
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 1.34 1 0.84 4.9 0.001722 0.001584 
2732 4 0.59 1 0.42 0.7 0.000772 0.00072 
0301 4 0.51 1 0.46 3.4 0.000555 0.000533 
0304 4 0.51 1 0.46 3.4 0.0000902 0.0000866 
0328 4 0.019 1 0.019 0.2 0.0000264 0.00002565 
0330 4 0.1 1 0.1 0.475 0.000139 0.000135 
 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Холодный период (t<-5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -16.8 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 110 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 
часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 
1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 25 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 
стоянки, км, LB1 = 0 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  
выезда со стоянки, км, LD1 = 0 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 
стоянку, км, LB2 = 0 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 
въезда на стоянку, км, LD2 = 0 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), 
L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), 
L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0 + 0) / 2 = 0 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 2 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 5.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.84 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 2 · 25 + 5.9 · 0 + 0.84 · 1 = 50.8 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 5.9 · 0 
+ 0.84 · 1 = 0.84 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (50.8 + 
0.84) · 1 · 110 · 10-6 = 0.00568 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 
50.8 · 1 / 3600 = 0.0141 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.71 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.42 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.71 · 25 + 0.8 · 0 + 0.42 · 1 = 18.17 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.8 · 0 
+ 0.42 · 1 = 0.42 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (18.17 + 
0.42) · 1 · 110 · 10-6 = 0.002045 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 
18.17 · 1 / 3600 = 0.00505 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.77 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.46 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.77 · 25 + 3.4 · 0 + 0.46 · 1 = 19.7 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.4 · 0 
+ 0.46 · 1 = 0.46 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (19.7 + 
0.46) · 1 · 110 · 10-6 = 0.002218 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 
19.7 · 1 / 3600 = 0.00547 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.002218 = 0.0017744 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00547 = 0.00438 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.002218 = 0.00028834 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00547 = 0.000711 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 
0.038 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.019 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.038 · 25 + 0.3 · 0 + 0.019 · 1 = 0.969 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.3 · 0 
+ 0.019 · 1 = 0.019 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.969 + 
0.019) · 1 · 110 · 10-6 = 0.0001087 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 
0.969 · 1 / 3600 = 0.000269 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.12 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.59 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.1 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX 
· TX = 0.12 · 25 + 0.59 · 0 + 0.1 · 1 = 3.1 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.59 · 
0 + 0.1 · 1 = 0.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.1 + 0.1) · 
1 · 110 · 10-6 = 0.000352 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.1 
· 1 / 3600 = 0.000861 
ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -16.8 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

110 1 1.00 1    
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 25 2 1 0.84 5.9 0.0141 0.00568 
2732 25 0.71 1 0.42 0.8 0.00505 0.002045 
0301 25 0.77 1 0.46 3.4 0.00438 0.001774 
0304 25 0.77 1 0.46 3.4 0.000711 0.0002883 
0328 25 0.038 1 0.019 0.3 0.000269 0.0001087 
0330 25 0.12 1 0.1 0.59 0.000861 0.000352 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00438 0.00244016 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000711 0.000396526 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000269 0.00014164 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.000861 0.00051244 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0141 0.0076384 

2732 Керосин (654*) 0.00505 0.002905 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -17 градусов C 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

 
Расчет рассеивания приземных 

концентраций 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

95  
 

1. Общие сведения. 
     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 
     Расчет выполнен ИП "Глобус" 
   ----------------------------------------------------------------------------
------------- 
  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    
| 
  | № 01-03436/23и выдано 21.04.2023                                                        
| 
   ----------------------------------------------------------------------------
------------- 
2. Параметры города 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Название: Астана 
     Коэффициент А =  200 
     Скорость ветра Uмр =  2.7 м/с 
     Средняя скорость ветра =  0.7 м/с 
     Температура летняя = 26.4  град.C 
     Температура зимняя = -16.5  град.C 
     Коэффициент рельефа = 1.00 
     Площадь города =  0.0 кв.км 
     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                                  
                ПДКмр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 
_______________________________________________________________________________
___________________________________ 
 Код  |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |    X1    |    Y1    |    X2    |    
Y2    |Alfa | F | КР |Ди| Выброс   
~Ист.~|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~
~м~~~~~|~гр.~|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~ 
 6016  П1    2.0                       0.0     -71.57     -39.49      10.00       
3.00 25.70 1.0 1.00 0  0.0043800 
 6017  П1    2.0                       0.0      41.81       8.84      25.00      
30.00 26.40 1.0 1.00 0  0.0043800 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                                  
                ПДКмр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
__________________________________________________________________ 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным| 
|   по всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,   | 
|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М             | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|__________Источники___________|_____Их расчетные параметры______| 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

96  
 

|Номер| Код  |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|-Ист.-|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 | 6016 |    0.004380| П1 |   0.782192 |   0.50  |    11.4  | 
|   2 | 6017 |    0.004380| П1 |   0.782192 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|Суммарный Mq=    0.008760 г/с                                   | 
|Сумма Cм по всем источникам =     1.564384 долей ПДК            | 
|----------------------------------------------------------------| 
|Средневзвешенная опасная скорость ветра =      0.50 м/с         | 
|________________________________________________________________| 
5. Управляющие параметры расчета 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                                  
                ПДКмр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.0711000 мг/м3  
                                         0.3555000 долей ПДК 
     Расчет по прямоугольнику 001 : 1600x1600 с шагом 200 
     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 
     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                                  
                ПДКмр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился на прямоугольнике 1 
     с параметрами: координаты центра X= 0, Y= 0 
                    размеры: длина(по Х)= 1600, ширина(по Y)= 1600, шаг сетки= 
200 
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.0711000 мг/м3  
                                           0.3555000 долей ПДК 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Cф - фоновая концентрация   [ доли  ПДК ]  | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -Если в строке Cmax=< 0.00 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

97  
 

          Координаты точки :  X=     0.0 м,  Y=     0.0 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.6230049 доли ПДКмр| 
                                     |       0.1246010 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    77 град. 
                       и скорости ветра  0.59 м/с 
Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  Фоновая концентрация Cf  |   0.3555000 |  57.06 (Вклад источников 42.94%)| 
|  1 | 6017 | П1|   0.004380|   0.2675049 | 100.00 | 100.00 |   61.0741806  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|       Остальные источники не влияют на данную точку (1 источников)        | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                                  
                ПДКмр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 
       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 
      |  Координаты центра  : X=        0 м;  Y=        0 | 
      |  Длина и ширина     : L=   1600 м;  B=   1600 м   | 
      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    200 м                 | 
       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.0711000 мг/м3  
                                           0.3555000 долей ПДК 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
   *--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
 1-| 0.361 0.361 0.362 0.363 0.363 0.363 0.362 0.361 0.361 |- 1 
   |                                                       | 
 2-| 0.361 0.362 0.364 0.365 0.365 0.365 0.364 0.362 0.361 |- 2 
   |                                                       | 
 3-| 0.362 0.364 0.366 0.369 0.371 0.370 0.367 0.364 0.362 |- 3 
   |                                                       | 
 4-| 0.363 0.366 0.370 0.378 0.389 0.384 0.371 0.365 0.363 |- 4 
   |                                                       | 
 5-C 0.363 0.367 0.375 0.421 0.623 0.409 0.373 0.366 0.363 C- 5 
   |                          ^                            | 
 6-| 0.363 0.366 0.373 0.394 0.396 0.379 0.370 0.365 0.363 |- 6 
   |                                                       | 
 7-| 0.362 0.365 0.368 0.371 0.372 0.369 0.366 0.364 0.362 |- 7 
   |                                                       | 
 8-| 0.362 0.363 0.364 0.366 0.366 0.365 0.364 0.362 0.361 |- 8 
   |                                                       | 
 9-| 0.361 0.362 0.362 0.363 0.363 0.363 0.362 0.361 0.361 |- 9 
   |                                                       | 
   |--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
       В целом по расчетному прямоугольнику: 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

98  
 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =  0.6230049 долей ПДКмр  (0.35550 
постоянный фон) 
                                         =  0.1246010 мг/м3 
 Достигается в точке с координатами:  Xм =     0.0 м 
     ( X-столбец 5, Y-строка 5)       Yм =     0.0 м 
 При опасном направлении ветра  :      77 град. 
  и "опасной" скорости ветра    :  0.59 м/с 
8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                                  
                ПДКмр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 171 
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.0711000 мг/м3  
                                           0.3555000 долей ПДК 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Cф - фоновая концентрация   [ доли  ПДК ]  | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -179.0 м,  Y=  -164.6 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.4086290 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0817258 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    42 град. 
                       и скорости ветра  2.70 м/с 
Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  Фоновая концентрация Cf  |   0.3555000 |  87.00 (Вклад источников 13.00%)| 
|  1 | 6016 | П1|   0.004380|   0.0450703 |  84.83 |  84.83 |   10.2900190  | 
|  2 | 6017 | П1|   0.004380|   0.0080587 |  15.17 | 100.00 |    1.8398907  | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                                  
                ПДКмр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

99  
 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 60 
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.0711000 мг/м3  
                                           0.3555000 долей ПДК 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Cф - фоновая концентрация   [ доли  ПДК ]  | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -281.2 м,  Y=   429.0 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3672778 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0734556 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   149 град. 
                       и скорости ветра  0.68 м/с 
Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  Фоновая концентрация Cf  |   0.3555000 |  96.79 (Вклад источников  3.21%)| 
|  1 | 6016 | П1|   0.004380|   0.0059827 |  50.80 |  50.80 |    1.3659027  | 
|  2 | 6017 | П1|   0.004380|   0.0057951 |  49.20 | 100.00 |    1.3230923  | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                                       
                ПДКмр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 
_______________________________________________________________________________
___________________________________ 
 Код  |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |    X1    |    Y1    |    X2    |    
Y2    |Alfa | F | КР |Ди| Выброс   
~Ист.~|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~
~м~~~~~|~гр.~|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~ 
 6016  П1    2.0                       0.0     -71.57     -39.49      10.00       
3.00 25.70 1.0 1.00 0  0.0007110 
 6017  П1    2.0                       0.0      41.81       8.84      25.00      
30.00 26.40 1.0 1.00 0  0.0007110 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

100  
 

     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                                       
                ПДКмр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
__________________________________________________________________ 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным| 
|   по всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,   | 
|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М             | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|__________Источники___________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер| Код  |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|-Ист.-|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 | 6016 |    0.000711| П1 |   0.063486 |   0.50  |    11.4  | 
|   2 | 6017 |    0.000711| П1 |   0.063486 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|Суммарный Mq=    0.001422 г/с                                   | 
|Сумма Cм по всем источникам =     0.126972 долей ПДК            | 
|----------------------------------------------------------------| 
|Средневзвешенная опасная скорость ветра =      0.50 м/с         | 
|________________________________________________________________| 
5. Управляющие параметры расчета 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                                       
                ПДКмр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 
     Фоновая концентрация не задана 
     Расчет по прямоугольнику 001 : 1600x1600 с шагом 200 
     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 
     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                                       
                ПДКмр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился на прямоугольнике 1 
     с параметрами: координаты центра X= 0, Y= 0 
                    размеры: длина(по Х)= 1600, ширина(по Y)= 1600, шаг сетки= 
200 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

101  
 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -Если в строке Cmax=< 0.00 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=     0.0 м,  Y=     0.0 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0217119 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0086847 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    77 град. 
                       и скорости ветра  0.59 м/с 
Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 6017 | П1| 0.00071100|   0.0217119 | 100.00 | 100.00 |   30.5370865  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|       Остальные источники не влияют на данную точку (1 источников)        | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                                       
                ПДКмр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 
       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 
      |  Координаты центра  : X=        0 м;  Y=        0 | 
      |  Длина и ширина     : L=   1600 м;  B=   1600 м   | 
      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    200 м                 | 
       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
   *--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
 1-|  .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .    |- 1 
   |                                                       | 
 2-| 0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000 |- 2 
   |                                                       | 
 3-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 3 
   |                                                       | 
 4-| 0.001 0.001 0.001 0.002 0.003 0.002 0.001 0.001 0.001 |- 4 
   |                                                       | 
 5-C 0.001 0.001 0.002 0.005 0.022 0.004 0.001 0.001 0.001 C- 5 
   |                          ^                            | 
 6-| 0.001 0.001 0.001 0.003 0.003 0.002 0.001 0.001 0.001 |- 6 
   |                                                       | 
 7-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 7 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

102  
 

   |                                                       | 
 8-| 0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000 |- 8 
   |                                                       | 
 9-|  .    0.000 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000  .    |- 9 
   |                                                       | 
   |--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
       В целом по расчетному прямоугольнику: 
 Максимальная концентрация ---------> Cм =  0.0217119 долей ПДКмр 
                                         =  0.0086847 мг/м3 
 Достигается в точке с координатами:  Xм =     0.0 м 
     ( X-столбец 5, Y-строка 5)       Yм =     0.0 м 
 При опасном направлении ветра  :      77 град. 
  и "опасной" скорости ветра    :  0.59 м/с 
8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                                       
                ПДКмр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 171 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -179.0 м,  Y=  -164.6 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0043122 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0017249 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    42 град. 
                       и скорости ветра  2.70 м/с 
Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 6016 | П1| 0.00071100|   0.0036581 |  84.83 |  84.83 |    5.1450095  | 
|  2 | 6017 | П1| 0.00071100|   0.0006541 |  15.17 | 100.00 |  0.919945300  | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

103  
 

     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)                                                       
                ПДКмр для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 60 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -281.2 м,  Y=   429.0 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0009559 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0003824 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   149 град. 
                       и скорости ветра  0.68 м/с 
Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 6016 | П1| 0.00071100|   0.0004856 |  50.80 |  50.80 |  0.682951331  | 
|  2 | 6017 | П1| 0.00071100|   0.0004704 |  49.20 | 100.00 |  0.661546111  | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                                    
                ПДКмр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 
_______________________________________________________________________________
___________________________________ 
 Код  |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |    X1    |    Y1    |    X2    |    
Y2    |Alfa | F | КР |Ди| Выброс   
~Ист.~|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~
~м~~~~~|~гр.~|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~ 
 6016  П1    2.0                       0.0     -71.57     -39.49      10.00       
3.00 25.70 3.0 1.00 0  0.0002690 
 6017  П1    2.0                       0.0      41.81       8.84      25.00      
30.00 26.40 3.0 1.00 0  0.0002690 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

104  
 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                                    
                ПДКмр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
__________________________________________________________________ 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным| 
|   по всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,   | 
|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М             | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|__________Источники___________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер| Код  |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|-Ист.-|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 | 6016 |    0.000269| П1 |   0.192155 |   0.50  |     5.7  | 
|   2 | 6017 |    0.000269| П1 |   0.192155 |   0.50  |     5.7  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|Суммарный Mq=    0.000538 г/с                                   | 
|Сумма Cм по всем источникам =     0.384310 долей ПДК            | 
|----------------------------------------------------------------| 
|Средневзвешенная опасная скорость ветра =      0.50 м/с         | 
|________________________________________________________________| 
5. Управляющие параметры расчета 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                                    
                ПДКмр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 
     Фоновая концентрация не задана 
     Расчет по прямоугольнику 001 : 1600x1600 с шагом 200 
     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 
     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                                    
                ПДКмр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился на прямоугольнике 1 
     с параметрами: координаты центра X= 0, Y= 0 
                    размеры: длина(по Х)= 1600, ширина(по Y)= 1600, шаг сетки= 
200 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

105  
 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -Если в строке Cmax=< 0.00 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=     0.0 м,  Y=     0.0 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0239202 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0035880 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    77 град. 
                       и скорости ветра  0.73 м/с 
Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 6017 | П1| 0.00026900|   0.0239202 | 100.00 | 100.00 |   88.9227448  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|       Остальные источники не влияют на данную точку (1 источников)        | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                                    
                ПДКмр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 
       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 
      |  Координаты центра  : X=        0 м;  Y=        0 | 
      |  Длина и ширина     : L=   1600 м;  B=   1600 м   | 
      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    200 м                 | 
       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
   *--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
 1-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 1 
   |                                                       | 
 2-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 2 
   |                                                       | 
 3-|  .     .     .    0.000 0.001 0.001  .     .     .    |- 3 
   |                                                       | 
 4-|  .     .    0.001 0.001 0.001 0.001 0.001  .     .    |- 4 
   |                                                       | 
 5-C  .     .    0.001 0.004 0.024 0.003 0.001  .     .    C- 5 
   |                          ^                            | 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

106  
 

 6-|  .     .    0.001 0.002 0.002 0.001 0.001  .     .    |- 6 
   |                                                       | 
 7-|  .     .    0.000 0.001 0.001 0.001  .     .     .    |- 7 
   |                                                       | 
 8-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 8 
   |                                                       | 
 9-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 9 
   |                                                       | 
   |--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
       В целом по расчетному прямоугольнику: 
 Максимальная концентрация ---------> Cм =  0.0239202 долей ПДКмр 
                                         =  0.0035880 мг/м3 
 Достигается в точке с координатами:  Xм =     0.0 м 
     ( X-столбец 5, Y-строка 5)       Yм =     0.0 м 
 При опасном направлении ветра  :      77 град. 
  и "опасной" скорости ветра    :  0.73 м/с 
8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                                    
                ПДКмр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 171 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -179.0 м,  Y=  -164.6 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0024694 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0003704 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    42 град. 
                       и скорости ветра  2.70 м/с 
Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 6016 | П1| 0.00026900|   0.0021207 |  85.88 |  85.88 |    7.8838210  | 
|  2 | 6017 | П1| 0.00026900|   0.0003487 |  14.12 | 100.00 |    1.2961829  | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

107  
 

     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0328 - Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)                                                    
                ПДКмр для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 60 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=   469.1 м,  Y=   302.2 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0004342 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0000651 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   236 град. 
                       и скорости ветра  2.70 м/с 
Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 6017 | П1| 0.00026900|   0.0002581 |  59.44 |  59.44 |  0.959556699  | 
|  2 | 6016 | П1| 0.00026900|   0.0001761 |  40.56 | 100.00 |  0.654688060  | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)                 
                ПДКмр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 
_______________________________________________________________________________
___________________________________ 
 Код  |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |    X1    |    Y1    |    X2    |    
Y2    |Alfa | F | КР |Ди| Выброс   
~Ист.~|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~
~м~~~~~|~гр.~|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~ 
 6016  П1    2.0                       0.0     -71.57     -39.49      10.00       
3.00 25.70 1.0 1.00 0  0.0008610 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

108  
 

 6017  П1    2.0                       0.0      41.81       8.84      25.00      
30.00 26.40 1.0 1.00 0  0.0008610 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)                 
                ПДКмр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
__________________________________________________________________ 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным| 
|   по всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,   | 
|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М             | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|__________Источники___________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер| Код  |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|-Ист.-|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 | 6016 |    0.000861| П1 |   0.061504 |   0.50  |    11.4  | 
|   2 | 6017 |    0.000861| П1 |   0.061504 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|Суммарный Mq=    0.001722 г/с                                   | 
|Сумма Cм по всем источникам =     0.123008 долей ПДК            | 
|----------------------------------------------------------------| 
|Средневзвешенная опасная скорость ветра =      0.50 м/с         | 
|________________________________________________________________| 
5. Управляющие параметры расчета 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)                 
                ПДКмр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.0207000 мг/м3  
                                         0.0414000 долей ПДК 
     Расчет по прямоугольнику 001 : 1600x1600 с шагом 200 
     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 
     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)                 
                ПДКмр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился на прямоугольнике 1 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

109  
 

     с параметрами: координаты центра X= 0, Y= 0 
                    размеры: длина(по Х)= 1600, ширина(по Y)= 1600, шаг сетки= 
200 
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.0207000 мг/м3  
                                           0.0414000 долей ПДК 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Cф - фоновая концентрация   [ доли  ПДК ]  | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -Если в строке Cmax=< 0.00 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=     0.0 м,  Y=     0.0 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0624340 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0312170 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    77 град. 
                       и скорости ветра  0.59 м/с 
Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  Фоновая концентрация Cf  |   0.0414000 |  66.31 (Вклад источников 33.69%)| 
|  1 | 6017 | П1| 0.00086100|   0.0210339 | 100.00 | 100.00 |   24.4296741  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|       Остальные источники не влияют на данную точку (1 источников)        | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)                 
                ПДКмр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 
       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 
      |  Координаты центра  : X=        0 м;  Y=        0 | 
      |  Длина и ширина     : L=   1600 м;  B=   1600 м   | 
      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    200 м                 | 
       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.0207000 мг/м3  
                                           0.0414000 долей ПДК 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

110  
 

   *--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
 1-| 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 |- 1 
   |                                                       | 
 2-| 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 |- 2 
   |                                                       | 
 3-| 0.042 0.042 0.042 0.042 0.043 0.043 0.042 0.042 0.042 |- 3 
   |                                                       | 
 4-| 0.042 0.042 0.043 0.043 0.044 0.044 0.043 0.042 0.042 |- 4 
   |                                                       | 
 5-C 0.042 0.042 0.043 0.047 0.062 0.046 0.043 0.042 0.042 C- 5 
   |                          ^                            | 
 6-| 0.042 0.042 0.043 0.044 0.045 0.043 0.043 0.042 0.042 |- 6 
   |                                                       | 
 7-| 0.042 0.042 0.042 0.043 0.043 0.042 0.042 0.042 0.042 |- 7 
   |                                                       | 
 8-| 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 |- 8 
   |                                                       | 
 9-| 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 |- 9 
   |                                                       | 
   |--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
       В целом по расчетному прямоугольнику: 
 Максимальная концентрация ---------> Cм =  0.0624340 долей ПДКмр  (0.04140 
постоянный фон) 
                                         =  0.0312170 мг/м3 
 Достигается в точке с координатами:  Xм =     0.0 м 
     ( X-столбец 5, Y-строка 5)       Yм =     0.0 м 
 При опасном направлении ветра  :      77 град. 
  и "опасной" скорости ветра    :  0.59 м/с 
8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)                 
                ПДКмр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 171 
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.0207000 мг/м3  
                                           0.0414000 долей ПДК 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Cф - фоновая концентрация   [ доли  ПДК ]  | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -179.0 м,  Y=  -164.6 м 
                                     _____________________________ 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

111  
 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0455775 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0227888 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    42 град. 
                       и скорости ветра  2.70 м/с 
Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  Фоновая концентрация Cf  |   0.0414000 |  90.83 (Вклад источников  9.17%)| 
|  1 | 6016 | П1| 0.00086100|   0.0035439 |  84.83 |  84.83 |    4.1160073  | 
|  2 | 6017 | П1| 0.00086100|   0.0006337 |  15.17 | 100.00 |  0.735956311  | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0330 - Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)                 
                ПДКмр для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 60 
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.0207000 мг/м3  
                                           0.0414000 долей ПДК 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Cф - фоновая концентрация   [ доли  ПДК ]  | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -281.2 м,  Y=   429.0 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0423261 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0211630 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   149 град. 
                       и скорости ветра  0.68 м/с 
Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  Фоновая концентрация Cf  |   0.0414000 |  97.81 (Вклад источников  2.19%)| 
|  1 | 6016 | П1| 0.00086100|   0.0004704 |  50.80 |  50.80 |  0.546361089  | 
|  2 | 6017 | П1| 0.00086100|   0.0004557 |  49.20 | 100.00 |  0.529236913  | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
3. Исходные параметры источников. 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

112  
 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0333 - Сероводород (Дигидросульфид) (518)                                                      
                ПДКмр для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 
_______________________________________________________________________________
___________________________________ 
 Код  |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |    X1    |    Y1    |    X2    |    
Y2    |Alfa | F | КР |Ди| Выброс   
~Ист.~|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~
~м~~~~~|~гр.~|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~ 
 0004  Т     1.0 0.050  2.55  0.0050   0.0     -72.22     -30.48                             
1.0 1.00 0  0.0000001 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Примесь   :0333 - Сероводород (Дигидросульфид) (518)                                                      
                ПДКмр для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
__________________________________________________________________ 
|__________Источники___________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер| Код  |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|-Ист.-|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 | 0004 |  0.00000012| Т  |   0.000545 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|Суммарный Mq=  0.00000012 г/с                                   | 
|Сумма Cм по всем источникам =     0.000545 долей ПДК            | 
|----------------------------------------------------------------| 
|Средневзвешенная опасная скорость ветра =      0.50 м/с         | 
|________________________________________________________________| 
5. Управляющие параметры расчета 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Примесь   :0333 - Сероводород (Дигидросульфид) (518)                                                      
                ПДКмр для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 
     Фоновая концентрация не задана 
     Расчет по прямоугольнику 001 : 1600x1600 с шагом 200 
     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 
     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

113  
 

     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0333 - Сероводород (Дигидросульфид) (518)                                                      
                ПДКмр для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился на прямоугольнике 1 
     с параметрами: координаты центра X= 0, Y= 0 
                    размеры: длина(по Х)= 1600, ширина(по Y)= 1600, шаг сетки= 
200 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -Если в расчете один источник, то его вклад и код не печатаются| 
    | -Если в строке Cmax=< 0.00 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=     0.0 м,  Y=     0.0 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0001020 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0000008 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   247 град. 
                       и скорости ветра  1.01 м/с 
Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 0004 | Т | 0.00000012|   0.0001020 | 100.00 | 100.00 |  835.6778564  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|                   В сумме =   0.0001020   100.00                          | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0333 - Сероводород (Дигидросульфид) (518)                                                      
                ПДКмр для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 
       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 
      |  Координаты центра  : X=        0 м;  Y=        0 | 
      |  Длина и ширина     : L=   1600 м;  B=   1600 м   | 
      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    200 м                 | 
       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

114  
 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
   *--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
 1-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 1 
   |                                                       | 
 2-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 2 
   |                                                       | 
 3-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 3 
   |                                                       | 
 4-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 4 
   |                                                       | 
 5-C  .     .     .     .    0.000  .     .     .     .    C- 5 
   |                          ^                            | 
 6-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 6 
   |                                                       | 
 7-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 7 
   |                                                       | 
 8-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 8 
   |                                                       | 
 9-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 9 
   |                                                       | 
   |--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
       В целом по расчетному прямоугольнику: 
 Максимальная концентрация ---------> Cм =  0.0001020 долей ПДКмр 
                                         =  0.0000008 мг/м3 
 Достигается в точке с координатами:  Xм =     0.0 м 
     ( X-столбец 5, Y-строка 5)       Yм =     0.0 м 
 При опасном направлении ветра  :     247 град. 
  и "опасной" скорости ветра    :  1.01 м/с 
8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0333 - Сероводород (Дигидросульфид) (518)                                                      
                ПДКмр для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 171 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -Если в расчете один источник, то его вклад и код не печатаются| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -179.0 м,  Y=  -164.6 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0000299 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0000002 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

115  
 

   Достигается при опасном  направлении    39 град. 
                       и скорости ветра  2.70 м/с 
Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 0004 | Т | 0.00000012|   0.0000299 | 100.00 | 100.00 |  244.6399994  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|                   В сумме =   0.0000299   100.00                          | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:58 
     Примесь   :0333 - Сероводород (Дигидросульфид) (518)                                                      
                ПДКмр для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 60 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -Если в расчете один источник, то его вклад и код не печатаются| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -426.8 м,  Y=   328.5 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0000047 доли ПДКмр| 
                                     |     3.754745E-8 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   135 град. 
                       и скорости ветра  0.78 м/с 
Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 0004 | Т | 0.00000012|   0.0000047 | 100.00 | 100.00 |   38.4455376  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|                   В сумме =   0.0000047   100.00                          | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                                       
                ПДКмр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

116  
 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 
_______________________________________________________________________________
___________________________________ 
 Код  |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |    X1    |    Y1    |    X2    |    
Y2    |Alfa | F | КР |Ди| Выброс   
~Ист.~|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~
~м~~~~~|~гр.~|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~ 
 6016  П1    2.0                       0.0     -71.57     -39.49      10.00       
3.00 25.70 1.0 1.00 0  0.0141000 
 6017  П1    2.0                       0.0      41.81       8.84      25.00      
30.00 26.40 1.0 1.00 0  0.0141000 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                                       
                ПДКмр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
__________________________________________________________________ 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным| 
|   по всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,   | 
|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М             | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|__________Источники___________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер| Код  |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|-Ист.-|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 | 6016 |    0.014100| П1 |   0.100721 |   0.50  |    11.4  | 
|   2 | 6017 |    0.014100| П1 |   0.100721 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|Суммарный Mq=    0.028200 г/с                                   | 
|Сумма Cм по всем источникам =     0.201441 долей ПДК            | 
|----------------------------------------------------------------| 
|Средневзвешенная опасная скорость ветра =      0.50 м/с         | 
|________________________________________________________________| 
5. Управляющие параметры расчета 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                                       
                ПДКмр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.8446001 мг/м3  
                                         0.1689200 долей ПДК 
     Расчет по прямоугольнику 001 : 1600x1600 с шагом 200 
     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 
     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

117  
 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                                       
                ПДКмр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился на прямоугольнике 1 
     с параметрами: координаты центра X= 0, Y= 0 
                    размеры: длина(по Х)= 1600, ширина(по Y)= 1600, шаг сетки= 
200 
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.8446001 мг/м3  
                                           0.1689200 долей ПДК 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Cф - фоновая концентрация   [ доли  ПДК ]  | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -Если в строке Cmax=< 0.00 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=     0.0 м,  Y=     0.0 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.2033658 доли ПДКмр| 
                                     |       1.0168292 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    77 град. 
                       и скорости ветра  0.59 м/с 
Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  Фоновая концентрация Cf  |   0.1689200 |  83.06 (Вклад источников 16.94%)| 
|  1 | 6017 | П1|     0.0141|   0.0344458 | 100.00 | 100.00 |    2.4429672  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|       Остальные источники не влияют на данную точку (1 источников)        | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                                       
                ПДКмр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 
       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 
      |  Координаты центра  : X=        0 м;  Y=        0 | 
      |  Длина и ширина     : L=   1600 м;  B=   1600 м   | 
      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    200 м                 | 
       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

118  
 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.8446001 мг/м3  
                                           0.1689200 долей ПДК 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
   *--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
 1-| 0.170 0.170 0.170 0.170 0.170 0.170 0.170 0.170 0.170 |- 1 
   |                                                       | 
 2-| 0.170 0.170 0.170 0.170 0.170 0.170 0.170 0.170 0.170 |- 2 
   |                                                       | 
 3-| 0.170 0.170 0.170 0.171 0.171 0.171 0.170 0.170 0.170 |- 3 
   |                                                       | 
 4-| 0.170 0.170 0.171 0.172 0.173 0.173 0.171 0.170 0.170 |- 4 
   |                                                       | 
 5-C 0.170 0.170 0.171 0.177 0.203 0.176 0.171 0.170 0.170 C- 5 
   |                          ^                            | 
 6-| 0.170 0.170 0.171 0.174 0.174 0.172 0.171 0.170 0.170 |- 6 
   |                                                       | 
 7-| 0.170 0.170 0.171 0.171 0.171 0.171 0.170 0.170 0.170 |- 7 
   |                                                       | 
 8-| 0.170 0.170 0.170 0.170 0.170 0.170 0.170 0.170 0.170 |- 8 
   |                                                       | 
 9-| 0.170 0.170 0.170 0.170 0.170 0.170 0.170 0.170 0.170 |- 9 
   |                                                       | 
   |--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
       В целом по расчетному прямоугольнику: 
 Максимальная концентрация ---------> Cм =  0.2033658 долей ПДКмр  (0.16892 
постоянный фон) 
                                         =  1.0168292 мг/м3 
 Достигается в точке с координатами:  Xм =     0.0 м 
     ( X-столбец 5, Y-строка 5)       Yм =     0.0 м 
 При опасном направлении ветра  :      77 град. 
  и "опасной" скорости ветра    :  0.59 м/с 
8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                                       
                ПДКмр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 171 
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.8446001 мг/м3  
                                           0.1689200 долей ПДК 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Cф - фоновая концентрация   [ доли  ПДК ]  | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

119  
 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -179.0 м,  Y=  -164.6 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.1757613 доли ПДКмр| 
                                     |       0.8788064 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    42 град. 
                       и скорости ветра  2.70 м/с 
Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  Фоновая концентрация Cf  |   0.1689200 |  96.11 (Вклад источников  3.89%)| 
|  1 | 6016 | П1|     0.0141|   0.0058036 |  84.83 |  84.83 |  0.411600798  | 
|  2 | 6017 | П1|     0.0141|   0.0010377 |  15.17 | 100.00 |  0.073595643  | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :0337 - Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)                                       
                ПДКмр для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 60 
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.8446001 мг/м3  
                                           0.1689200 долей ПДК 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Cф - фоновая концентрация   [ доли  ПДК ]  | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -281.2 м,  Y=   429.0 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.1704366 доли ПДКмр| 
                                     |       0.8521830 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   149 град. 
                       и скорости ветра  0.68 м/с 
Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

120  
 

|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  Фоновая концентрация Cf  |   0.1689200 |  99.11 (Вклад источников  0.89%)| 
|  1 | 6016 | П1|     0.0141|   0.0007704 |  50.80 |  50.80 |  0.054636102  | 
|  2 | 6017 | П1|     0.0141|   0.0007462 |  49.20 | 100.00 |  0.052923691  | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                          
                ПДКмр для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 
_______________________________________________________________________________
___________________________________ 
 Код  |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |    X1    |    Y1    |    X2    |    
Y2    |Alfa | F | КР |Ди| Выброс   
~Ист.~|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~
~м~~~~~|~гр.~|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~ 
 6016  П1    2.0                       0.0     -71.57     -39.49      10.00       
3.00 25.70 1.0 1.00 0  0.0050500 
 6017  П1    2.0                       0.0      41.81       8.84      25.00      
30.00 26.40 1.0 1.00 0  0.0050500 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                          
                ПДКмр для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
__________________________________________________________________ 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным| 
|   по всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,   | 
|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М             | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|__________Источники___________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер| Код  |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|-Ист.-|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 | 6016 |    0.005050| П1 |   0.150307 |   0.50  |    11.4  | 
|   2 | 6017 |    0.005050| П1 |   0.150307 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|Суммарный Mq=    0.010100 г/с                                   | 
|Сумма Cм по всем источникам =     0.300614 долей ПДК            | 
|----------------------------------------------------------------| 
|Средневзвешенная опасная скорость ветра =      0.50 м/с         | 
|________________________________________________________________| 
5. Управляющие параметры расчета 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

121  
 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                          
                ПДКмр для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 
     Фоновая концентрация не задана 
     Расчет по прямоугольнику 001 : 1600x1600 с шагом 200 
     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 
     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                          
                ПДКмр для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился на прямоугольнике 1 
     с параметрами: координаты центра X= 0, Y= 0 
                    размеры: длина(по Х)= 1600, ширина(по Y)= 1600, шаг сетки= 
200 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -Если в строке Cmax=< 0.00 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=     0.0 м,  Y=     0.0 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0514041 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0616849 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    77 град. 
                       и скорости ветра  0.59 м/с 
Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 6017 | П1|   0.005050|   0.0514041 | 100.00 | 100.00 |   10.1790295  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|       Остальные источники не влияют на данную точку (1 источников)        | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

122  
 

     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                          
                ПДКмр для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 
       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 
      |  Координаты центра  : X=        0 м;  Y=        0 | 
      |  Длина и ширина     : L=   1600 м;  B=   1600 м   | 
      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    200 м                 | 
       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
   *--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
 1-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 1 
   |                                                       | 
 2-| 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 |- 2 
   |                                                       | 
 3-| 0.001 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.002 0.002 0.001 |- 3 
   |                                                       | 
 4-| 0.001 0.002 0.003 0.004 0.006 0.005 0.003 0.002 0.001 |- 4 
   |                                                       | 
 5-C 0.002 0.002 0.004 0.013 0.051 0.010 0.003 0.002 0.001 C- 5 
   |                          ^                            | 
 6-| 0.001 0.002 0.003 0.007 0.008 0.004 0.003 0.002 0.001 |- 6 
   |                                                       | 
 7-| 0.001 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.002 0.002 0.001 |- 7 
   |                                                       | 
 8-| 0.001 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 |- 8 
   |                                                       | 
 9-| 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 |- 9 
   |                                                       | 
   |--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
       В целом по расчетному прямоугольнику: 
 Максимальная концентрация ---------> Cм =  0.0514041 долей ПДКмр 
                                         =  0.0616849 мг/м3 
 Достигается в точке с координатами:  Xм =     0.0 м 
     ( X-столбец 5, Y-строка 5)       Yм =     0.0 м 
 При опасном направлении ветра  :      77 град. 
  и "опасной" скорости ветра    :  0.59 м/с 
8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                          
                ПДКмр для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 171 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

123  
 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -179.0 м,  Y=  -164.6 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0102093 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0122512 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    42 град. 
                       и скорости ветра  2.70 м/с 
Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 6016 | П1|   0.005050|   0.0086608 |  84.83 |  84.83 |    1.7150031  | 
|  2 | 6017 | П1|   0.005050|   0.0015486 |  15.17 | 100.00 |  0.306648433  | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                          
                ПДКмр для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 60 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -281.2 м,  Y=   429.0 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0022632 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0027159 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   149 град. 
                       и скорости ветра  0.68 м/с 
Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

124  
 

______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 6016 | П1|   0.005050|   0.0011496 |  50.80 |  50.80 |  0.227650419  | 
|  2 | 6017 | П1|   0.005050|   0.0011136 |  49.20 | 100.00 |  0.220515385  | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С);   
                       Растворитель РПК-265П) (10)                                                             
                ПДКмр для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 
_______________________________________________________________________________
___________________________________ 
 Код  |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |    X1    |    Y1    |    X2    |    
Y2    |Alfa | F | КР |Ди| Выброс   
~Ист.~|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~
~м~~~~~|~гр.~|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~ 
 0004  Т     1.0 0.050  2.55  0.0050   0.0     -72.22     -30.48                             
1.0 1.00 0  0.0000435 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С);   
                       Растворитель РПК-265П) (10)                                                             
                ПДКмр для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
__________________________________________________________________ 
|__________Источники___________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер| Код  |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|-Ист.-|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 | 0004 |    0.000043| Т  |   0.001553 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|Суммарный Mq=    0.000043 г/с                                   | 
|Сумма Cм по всем источникам =     0.001553 долей ПДК            | 
|----------------------------------------------------------------| 
|Средневзвешенная опасная скорость ветра =      0.50 м/с         | 
|________________________________________________________________| 
5. Управляющие параметры расчета 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С);   



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

125  
 

                       Растворитель РПК-265П) (10)                                                             
                ПДКмр для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 
     Фоновая концентрация не задана 
     Расчет по прямоугольнику 001 : 1600x1600 с шагом 200 
     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 
     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С);   
                       Растворитель РПК-265П) (10)                                                             
                ПДКмр для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился на прямоугольнике 1 
     с параметрами: координаты центра X= 0, Y= 0 
                    размеры: длина(по Х)= 1600, ширина(по Y)= 1600, шаг сетки= 
200 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -Если в расчете один источник, то его вклад и код не печатаются| 
    | -Если в строке Cmax=< 0.00 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=     0.0 м,  Y=     0.0 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0002907 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0002907 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   247 град. 
                       и скорости ветра  1.01 м/с 
Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 0004 | Т | 0.00004348|   0.0002907 | 100.00 | 100.00 |    6.6854267  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|                   В сумме =   0.0002907   100.00                          | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

126  
 

     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С);   
                       Растворитель РПК-265П) (10)                                                             
                ПДКмр для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 
       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 
      |  Координаты центра  : X=        0 м;  Y=        0 | 
      |  Длина и ширина     : L=   1600 м;  B=   1600 м   | 
      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    200 м                 | 
       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
   *--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
 1-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 1 
   |                                                       | 
 2-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 2 
   |                                                       | 
 3-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 3 
   |                                                       | 
 4-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 4 
   |                                                       | 
 5-C  .     .     .     .    0.000  .     .     .     .    C- 5 
   |                          ^                            | 
 6-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 6 
   |                                                       | 
 7-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 7 
   |                                                       | 
 8-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 8 
   |                                                       | 
 9-|  .     .     .     .     .     .     .     .     .    |- 9 
   |                                                       | 
   |--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
       В целом по расчетному прямоугольнику: 
 Максимальная концентрация ---------> Cм =  0.0002907 долей ПДКмр 
                                         =  0.0002907 мг/м3 
 Достигается в точке с координатами:  Xм =     0.0 м 
     ( X-столбец 5, Y-строка 5)       Yм =     0.0 м 
 При опасном направлении ветра  :     247 град. 
  и "опасной" скорости ветра    :  1.01 м/с 
8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С);   
                       Растворитель РПК-265П) (10)                                                             
                ПДКмр для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 171 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

127  
 

     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -Если в расчете один источник, то его вклад и код не печатаются| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -179.0 м,  Y=  -164.6 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0000851 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0000851 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    39 град. 
                       и скорости ветра  2.70 м/с 
Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 0004 | Т | 0.00004348|   0.0000851 | 100.00 | 100.00 |    1.9571211  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|                   В сумме =   0.0000851   100.00                          | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С);   
                       Растворитель РПК-265П) (10)                                                             
                ПДКмр для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 60 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -Если в расчете один источник, то его вклад и код не печатаются| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -426.8 м,  Y=   328.5 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0000134 доли ПДКмр| 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

128  
 

                                     |       0.0000134 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   135 град. 
                       и скорости ветра  0.78 м/с 
Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 0004 | Т | 0.00004348|   0.0000134 | 100.00 | 100.00 |  0.307564497  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|                   В сумме =   0.0000134   100.00                          | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :2907 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
более 70 (Динас) (493)            
                ПДКмр для примеси 2907 = 0.15 мг/м3 
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 
_______________________________________________________________________________
___________________________________ 
 Код  |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |    X1    |    Y1    |    X2    |    
Y2    |Alfa | F | КР |Ди| Выброс   
~Ист.~|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~
~м~~~~~|~гр.~|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~ 
 6002  П1    2.0                       0.0      95.95     -54.16      25.00      
30.00 28.00 3.0 1.00 0  0.0918000 
 6004  П1    2.0                       0.0     -60.31     -55.48       1.99       
1.99 25.50 3.0 1.00 0  0.0022640 
 6005  П1    2.0                       0.0     -61.31     -53.34       1.99       
1.99 25.50 3.0 1.00 0  0.0022640 
 6008  П1    2.0                       0.0     -60.25     -55.49       1.99       
1.99 25.50 3.0 1.00 0  0.0001132 
 6009  П1    2.0                       0.0     -61.28     -53.38       1.99       
1.99 25.50 3.0 1.00 0  0.0001132 
 6012  П1    2.0                       0.0     -63.75     -48.29       1.99      
18.00 25.70 3.0 1.00 0  0.0002264 
 6013  П1    2.0                       0.0     -68.62     -38.00       4.00       
4.00 25.70 3.0 1.00 0  0.0002264 
 6015  П1    2.0                       0.0     -68.64     -38.02       4.00       
4.00 25.70 3.0 1.00 0  0.0002264 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Примесь   :2907 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
более 70 (Динас) (493)            
                ПДКмр для примеси 2907 = 0.15 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
__________________________________________________________________ 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

129  
 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным| 
|   по всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,   | 
|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М             | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|__________Источники___________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер| Код  |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|-Ист.-|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 | 6002 |    0.091800| П1 |  65.575523 |   0.50  |     5.7  | 
|   2 | 6004 |    0.002264| П1 |   1.617244 |   0.50  |     5.7  | 
|   3 | 6005 |    0.002264| П1 |   1.617244 |   0.50  |     5.7  | 
|   4 | 6008 |    0.000113| П1 |   0.080862 |   0.50  |     5.7  | 
|   5 | 6009 |    0.000113| П1 |   0.080862 |   0.50  |     5.7  | 
|   6 | 6012 |    0.000226| П1 |   0.161724 |   0.50  |     5.7  | 
|   7 | 6013 |    0.000226| П1 |   0.161724 |   0.50  |     5.7  | 
|   8 | 6015 |    0.000226| П1 |   0.161724 |   0.50  |     5.7  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|Суммарный Mq=    0.097234 г/с                                   | 
|Сумма Cм по всем источникам =    69.456917 долей ПДК            | 
|----------------------------------------------------------------| 
|Средневзвешенная опасная скорость ветра =      0.50 м/с         | 
|________________________________________________________________| 
5. Управляющие параметры расчета 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Примесь   :2907 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
более 70 (Динас) (493)            
                ПДКмр для примеси 2907 = 0.15 мг/м3 
     Фоновая концентрация не задана 
     Расчет по прямоугольнику 001 : 1600x1600 с шагом 200 
     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 
     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :2907 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
более 70 (Динас) (493)            
                ПДКмр для примеси 2907 = 0.15 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился на прямоугольнике 1 
     с параметрами: координаты центра X= 0, Y= 0 
                    размеры: длина(по Х)= 1600, ширина(по Y)= 1600, шаг сетки= 
200 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

130  
 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -Если в строке Cmax=< 0.00 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=     0.0 м,  Y=     0.0 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   1.9960169 доли ПДКмр| 
                                     |       0.2994025 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   119 град. 
                       и скорости ветра  2.70 м/с 
Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 6002 | П1|     0.0918|   1.9960169 | 100.00 | 100.00 |   21.7431030  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|       Остальные источники не влияют на данную точку (7 источников)        | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :2907 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
более 70 (Динас) (493)            
                ПДКмр для примеси 2907 = 0.15 мг/м3 
       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 
      |  Координаты центра  : X=        0 м;  Y=        0 | 
      |  Длина и ширина     : L=   1600 м;  B=   1600 м   | 
      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    200 м                 | 
       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
   *--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
 1-| 0.020 0.025 0.030 0.034 0.037 0.037 0.034 0.029 0.024 |- 1 
   |                                                       | 
 2-| 0.024 0.032 0.041 0.051 0.059 0.059 0.051 0.040 0.031 |- 2 
   |                                                       | 
 3-| 0.029 0.041 0.058 0.083 0.107 0.107 0.082 0.057 0.040 |- 3 
   |                                                       | 
 4-| 0.034 0.051 0.081 0.145 0.272 0.266 0.142 0.078 0.048 |- 4 
   |                                                       | 
 5-C 0.037 0.057 0.104 0.252 1.996 1.641 0.221 0.095 0.054 C- 5 
   |                          ^     ^                      | 
 6-| 0.036 0.055 0.095 0.193 0.619 0.595 0.189 0.089 0.052 |- 6 
   |                                                       | 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

131  
 

 7-| 0.032 0.046 0.070 0.111 0.166 0.165 0.110 0.068 0.045 |- 7 
   |                                                       | 
 8-| 0.027 0.036 0.049 0.065 0.079 0.079 0.065 0.049 0.035 |- 8 
   |                                                       | 
 9-| 0.022 0.028 0.035 0.042 0.047 0.047 0.042 0.035 0.028 |- 9 
   |                                                       | 
   |--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
       В целом по расчетному прямоугольнику: 
 Максимальная концентрация ---------> Cм =  1.9960169 долей ПДКмр 
                                         =  0.2994025 мг/м3 
 Достигается в точке с координатами:  Xм =     0.0 м 
     ( X-столбец 5, Y-строка 5)       Yм =     0.0 м 
 При опасном направлении ветра  :     119 град. 
  и "опасной" скорости ветра    :  2.70 м/с 
8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :2907 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
более 70 (Динас) (493)            
                ПДКмр для примеси 2907 = 0.15 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 171 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=    56.8 м,  Y=  -191.9 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.9692273 доли ПДКмр| 
                                     |       0.1453841 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    16 град. 
                       и скорости ветра  2.70 м/с 
Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 6002 | П1|     0.0918|   0.9692273 | 100.00 | 100.00 |   10.5580311  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|       Остальные источники не влияют на данную точку (7 источников)        | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

132  
 

     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :2907 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
более 70 (Динас) (493)            
                ПДКмр для примеси 2907 = 0.15 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 60 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=   555.5 м,  Y=   173.3 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0924488 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0138673 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   244 град. 
                       и скорости ветра  2.70 м/с 
Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 6002 | П1|     0.0918|   0.0898192 |  97.16 |  97.16 |  0.978422701  | 
|  2 | 6004 | П1|   0.002264|   0.0011238 |   1.22 |  98.37 |  0.496382654  | 
|  3 | 6005 | П1|   0.002264|   0.0011021 |   1.19 |  99.56 |  0.486790299  | 
|  4 | 6012 | П1| 0.00022640|   0.0001048 |   0.11 |  99.68 |  0.463100433  | 
|  5 | 6015 | П1| 0.00022640|   0.0000938 |   0.10 |  99.78 |  0.414209187  | 
|  6 | 6013 | П1| 0.00022640|   0.0000938 |   0.10 |  99.88 |  0.414183438  | 
|  7 | 6008 | П1| 0.00011320|   0.0000562 |   0.06 |  99.94 |  0.496571392  | 
|  8 | 6009 | П1| 0.00011320|   0.0000551 |   0.06 | 100.00 |  0.487000406  | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20 (шамот, цемент, пыль        
                       цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
                       кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)                                
                ПДКмр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

133  
 

     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 
_______________________________________________________________________________
___________________________________ 
 Код  |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |    X1    |    Y1    |    X2    |    
Y2    |Alfa | F | КР |Ди| Выброс   
~Ист.~|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~
~м~~~~~|~гр.~|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~ 
 0001  Т    12.0  0.30 0.150  0.0107   0.0     -70.23     -35.63                             
2.0 1.00 0  0.0066667 
 0002  Т    12.0  0.30 0.150  0.0106   0.0     -75.11     -37.71                             
2.0 1.00 0  0.0066667 
 6001  П1    2.0                       0.0     -92.83     -61.32      19.99      
19.99 28.00 3.0 1.00 0  0.1239000 
 6006  П1    2.0                       0.0     -62.40     -50.98       1.99       
1.99 25.50 3.0 1.00 0  0.0007550 
 6007  П1    2.0                       0.0     -63.55     -48.69       1.99       
1.99 25.50 3.0 1.00 0  0.0007550 
 6010  П1    2.0                       0.0     -62.39     -51.04       1.99       
1.99 25.50 3.0 1.00 0  0.0000377 
 6011  П1    2.0                       0.0     -63.51     -48.74       1.99       
1.99 25.50 3.0 1.00 0  0.0000377 
 6012  П1    2.0                       0.0     -63.75     -48.29       1.99      
18.00 25.70 3.0 1.00 0  0.0000766 
 6013  П1    2.0                       0.0     -68.62     -38.00       4.00       
4.00 25.70 3.0 1.00 0  0.0000755 
 6014  П1    2.0                       0.0     -68.55     -38.17       1.00       
1.00 25.70 3.0 1.00 0  0.0066600 
 6015  П1    2.0                       0.0     -68.64     -38.02       4.00       
4.00 25.70 3.0 1.00 0  0.0067355 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20 (шамот, цемент, пыль        
                       цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
                       кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)                                
                ПДКмр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
__________________________________________________________________ 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным| 
|   по всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,   | 
|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М             | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|__________Источники___________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер| Код  |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|-Ист.-|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 | 0001 |    0.006667| Т  |   0.024266 |   0.50  |    51.3  | 
|   2 | 0002 |    0.006667| Т  |   0.024266 |   0.50  |    51.3  | 
|   3 | 6001 |    0.123900| П1 |  44.252766 |   0.50  |     5.7  | 
|   4 | 6006 |    0.000755| П1 |   0.269660 |   0.50  |     5.7  | 
|   5 | 6007 |    0.000755| П1 |   0.269660 |   0.50  |     5.7  | 
|   6 | 6010 |    0.000038| П1 |   0.013479 |   0.50  |     5.7  | 
|   7 | 6011 |    0.000038| П1 |   0.013479 |   0.50  |     5.7  | 
|   8 | 6012 |    0.000077| П1 |   0.027352 |   0.50  |     5.7  | 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

134  
 

|   9 | 6013 |    0.000076| П1 |   0.026966 |   0.50  |     5.7  | 
|  10 | 6014 |    0.006660| П1 |   2.378720 |   0.50  |     5.7  | 
|  11 | 6015 |    0.006735| П1 |   2.405686 |   0.50  |     5.7  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|Суммарный Mq=    0.152366 г/с                                   | 
|Сумма Cм по всем источникам =    49.706303 долей ПДК            | 
|----------------------------------------------------------------| 
|Средневзвешенная опасная скорость ветра =      0.50 м/с         | 
|________________________________________________________________| 
5. Управляющие параметры расчета 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20 (шамот, цемент, пыль        
                       цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
                       кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)                                
                ПДКмр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 
     Фоновая концентрация не задана 
     Расчет по прямоугольнику 001 : 1600x1600 с шагом 200 
     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 
     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20 (шамот, цемент, пыль        
                       цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
                       кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)                                
                ПДКмр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился на прямоугольнике 1 
     с параметрами: координаты центра X= 0, Y= 0 
                    размеры: длина(по Х)= 1600, ширина(по Y)= 1600, шаг сетки= 
200 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

135  
 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -Если в строке Cmax=< 0.00 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=     0.0 м,  Y=     0.0 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   1.6860118 доли ПДКмр| 
                                     |       0.5058036 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   237 град. 
                       и скорости ветра  2.70 м/с 
Всего источников: 11. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 6001 | П1|     0.1239|   1.3789692 |  81.79 |  81.79 |   11.1296949  | 
|  2 | 6014 | П1|   0.006660|   0.1338391 |   7.94 |  89.73 |   20.0959549  | 
|  3 | 6015 | П1|   0.006735|   0.1338331 |   7.94 |  97.66 |   19.8698063  | 
|  4 | 6007 | П1| 0.00075500|   0.0141247 |   0.84 |  98.50 |   18.7082081  | 
|  5 | 6006 | П1| 0.00075500|   0.0119735 |   0.71 |  99.21 |   15.8589678  | 
|  6 | 0002 | Т |   0.006667|   0.0045997 |   0.27 |  99.49 |  0.689956665  | 
|  7 | 0001 | Т |   0.006667|   0.0045084 |   0.27 |  99.75 |  0.676259160  | 
|  8 | 6013 | П1| 0.00007550|   0.0015005 |   0.09 |  99.84 |   19.8736305  | 
|  9 | 6012 | П1| 0.00007658|   0.0013645 |   0.08 |  99.92 |   17.8176498  | 
| 10 | 6011 | П1| 0.00003774|   0.0007037 |   0.04 |  99.96 |   18.6470566  | 
| 11 | 6010 | П1| 0.00003774|   0.0005959 |   0.04 | 100.00 |   15.7889652  | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20 (шамот, цемент, пыль        
                       цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
                       кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)                                
                ПДКмр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 
       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 
      |  Координаты центра  : X=        0 м;  Y=        0 | 
      |  Длина и ширина     : L=   1600 м;  B=   1600 м   | 
      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    200 м                 | 
       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
   *--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
 1-| 0.018 0.023 0.027 0.029 0.030 0.027 0.023 0.019 0.015 |- 1 
   |                                                       | 
 2-| 0.024 0.031 0.040 0.046 0.047 0.041 0.033 0.025 0.019 |- 2 
   |                                                       | 
 3-| 0.031 0.044 0.064 0.083 0.086 0.067 0.046 0.032 0.023 |- 3 
   |                                                       | 
 4-| 0.037 0.060 0.107 0.196 0.212 0.118 0.064 0.039 0.026 |- 4 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

136  
 

   |                                                       | 
 5-C 0.041 0.072 0.164 1.035 1.686 0.185 0.078 0.044 0.028 C- 5 
   |                          ^                            | 
 6-| 0.040 0.069 0.146 0.475 0.501 0.156 0.073 0.042 0.027 |- 6 
   |                                                       | 
 7-| 0.035 0.054 0.087 0.134 0.135 0.090 0.056 0.036 0.025 |- 7 
   |                                                       | 
 8-| 0.028 0.038 0.052 0.064 0.065 0.053 0.039 0.029 0.021 |- 8 
   |                                                       | 
 9-| 0.022 0.027 0.034 0.038 0.038 0.034 0.028 0.022 0.017 |- 9 
   |                                                       | 
   |--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
       В целом по расчетному прямоугольнику: 
 Максимальная концентрация ---------> Cм =  1.6860118 долей ПДКмр 
                                         =  0.5058036 мг/м3 
 Достигается в точке с координатами:  Xм =     0.0 м 
     ( X-столбец 5, Y-строка 5)       Yм =     0.0 м 
 При опасном направлении ветра  :     237 град. 
  и "опасной" скорости ветра    :  2.70 м/с 
8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20 (шамот, цемент, пыль        
                       цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
                       кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)                                
                ПДКмр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 171 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -179.0 м,  Y=  -164.6 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.8585592 доли ПДКмр| 
                                     |       0.2575678 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    40 град. 
                       и скорости ветра  2.70 м/с 
Всего источников: 11. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

137  
 

|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 6001 | П1|     0.1239|   0.7887745 |  91.87 |  91.87 |    6.3662190  | 
|  2 | 6015 | П1|   0.006735|   0.0256350 |   2.99 |  94.86 |    3.8059530  | 
|  3 | 6014 | П1|   0.006660|   0.0253602 |   2.95 |  97.81 |    3.8078320  | 
|  4 | 0002 | Т |   0.006667|   0.0065548 |   0.76 |  98.57 |  0.983218372  | 
|  5 | 0001 | Т |   0.006667|   0.0065082 |   0.76 |  99.33 |  0.976226151  | 
|  6 | 6007 | П1| 0.00075500|   0.0025450 |   0.30 |  99.63 |    3.3708348  | 
|  7 | 6006 | П1| 0.00075500|   0.0023926 |   0.28 |  99.91 |    3.1690452  | 
|  8 | 6013 | П1| 0.00007550|   0.0002872 |   0.03 |  99.94 |    3.8045070  | 
|  9 | 6012 | П1| 0.00007658|   0.0002554 |   0.03 |  99.97 |    3.3352439  | 
| 10 | 6011 | П1| 0.00003774|   0.0001270 |   0.01 |  99.99 |    3.3653028  | 
| 11 | 6010 | П1| 0.00003774|   0.0001195 |   0.01 | 100.00 |    3.1654396  | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20 (шамот, цемент, пыль        
                       цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
                       кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)                                
                ПДКмр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 60 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -547.9 м,  Y=  -291.8 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0727011 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0218103 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    63 град. 
                       и скорости ветра  2.70 м/с 
Всего источников: 11. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 6001 | П1|     0.1239|   0.0613870 |  84.44 |  84.44 |  0.495456040  | 
|  2 | 6015 | П1|   0.006735|   0.0029886 |   4.11 |  88.55 |  0.443714678  | 
|  3 | 6014 | П1|   0.006660|   0.0029558 |   4.07 |  92.61 |  0.443818390  | 
|  4 | 0002 | Т |   0.006667|   0.0023121 |   3.18 |  95.79 |  0.346811205  | 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

138  
 

|  5 | 0001 | Т |   0.006667|   0.0022823 |   3.14 |  98.93 |  0.342346609  | 
|  6 | 6007 | П1| 0.00075500|   0.0003373 |   0.46 |  99.40 |  0.446736872  | 
|  7 | 6006 | П1| 0.00075500|   0.0003366 |   0.46 |  99.86 |  0.445807964  | 
|  8 | 6012 | П1| 0.00007658|   0.0000341 |   0.05 |  99.91 |  0.445742756  | 
|  9 | 6013 | П1| 0.00007550|   0.0000335 |   0.05 |  99.95 |  0.443670630  | 
| 10 | 6011 | П1| 0.00003774|   0.0000169 |   0.02 |  99.98 |  0.446701527  | 
| 11 | 6010 | П1| 0.00003774|   0.0000168 |   0.02 | 100.00 |  0.445806295  | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                         
                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516)        
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 
_______________________________________________________________________________
___________________________________ 
 Код  |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |    X1    |    Y1    |    X2    |    
Y2    |Alfa | F | КР |Ди| Выброс   
~Ист.~|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~
~м~~~~~|~гр.~|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~ 
          --------- Примесь 0301-------- 
 6016  П1    2.0                       0.0     -71.57     -39.49      10.00       
3.00 25.70 1.0 1.00 0  0.0043800 
 6017  П1    2.0                       0.0      41.81       8.84      25.00      
30.00 26.40 1.0 1.00 0  0.0043800 
          --------- Примесь 0330-------- 
 6016  П1    2.0                       0.0     -71.57     -39.49      10.00       
3.00 25.70 1.0 1.00 0  0.0008610 
 6017  П1    2.0                       0.0      41.81       8.84      25.00      
30.00 26.40 1.0 1.00 0  0.0008610 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                         
                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516)        
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
__________________________________________________________________ 
| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а      | 
|   суммарная концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn          | 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным| 
|   по всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,   | 
|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М             | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|__________Источники___________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер| Код  |     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|-Ист.-|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 | 6016 |    0.023622| П1 |   0.843696 |   0.50  |    11.4  | 
|   2 | 6017 |    0.023622| П1 |   0.843696 |   0.50  |    11.4  | 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

139  
 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|Суммарный Mq=    0.047244  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 
|Сумма Cм по всем источникам =     1.687391 долей ПДК            | 
|----------------------------------------------------------------| 
|Средневзвешенная опасная скорость ветра =      0.50 м/с         | 
|________________________________________________________________| 
5. Управляющие параметры расчета 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                         
                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516)        
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.3969000 долей ПДК  
     Расчет по прямоугольнику 001 : 1600x1600 с шагом 200 
     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 
     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                         
                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516)        
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился на прямоугольнике 1 
     с параметрами: координаты центра X= 0, Y= 0 
                    размеры: длина(по Х)= 1600, ширина(по Y)= 1600, шаг сетки= 
200 
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.0793800 мг/м3  
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cф - фоновая концентрация   [ доли  ПДК ]  | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | 301- % вклада NO2 в суммарную концентрацию | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -При расчете по группе суммации концентр. в мг/м3 не печатается| 
    | -Если в строке Cmax=< 0.00 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
     Условие на доминирование NO2 (0301) 
     в 2-компонентной группе суммации 6007 
     НЕ выполнено (вклад NO2 < 80%) в 81 расчетных точках из 81. 
     Группу суммации НЕОБХОДИМО учитывать (согласно примеч. табл.3 к приказу 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

140  
 

Министра здравоохранения РК от 02.08.2008 №КР ДСМ-70). 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=     0.0 м,  Y=     0.0 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.6854389 доли ПДКмр| 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    77 град. 
                       и скорости ветра  0.59 м/с 
Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  Фоновая концентрация Cf  |   0.3969000 |  57.90 (Вклад источников 42.10%)| 
|  1 | 6017 | П1|     0.0236|   0.2885389 | 100.00 | 100.00 |   12.2148361  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|       Остальные источники не влияют на данную точку (1 источников)        | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                         
                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516)        
       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 
      |  Координаты центра  : X=        0 м;  Y=        0 | 
      |  Длина и ширина     : L=   1600 м;  B=   1600 м   | 
      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    200 м                 | 
       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.0793800 мг/м3  
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
   *--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
 1-| 0.402 0.403 0.404 0.404 0.405 0.405 0.404 0.403 0.402 |- 1 
   |                                                       | 
 2-| 0.403 0.404 0.406 0.407 0.408 0.407 0.406 0.404 0.403 |- 2 
   |                                                       | 
 3-| 0.404 0.406 0.409 0.411 0.413 0.412 0.409 0.406 0.404 |- 3 
   |                                                       | 
 4-| 0.405 0.408 0.413 0.421 0.433 0.428 0.413 0.408 0.405 |- 4 
   |                                                       | 
 5-C 0.405 0.409 0.418 0.467 0.685 0.455 0.416 0.408 0.405 C- 5 
   |                          ^                            | 
 6-| 0.405 0.408 0.416 0.438 0.441 0.422 0.413 0.407 0.405 |- 6 
   |                                                       | 
 7-| 0.404 0.407 0.410 0.414 0.415 0.412 0.409 0.406 0.404 |- 7 
   |                                                       | 
 8-| 0.403 0.405 0.406 0.408 0.408 0.407 0.406 0.404 0.403 |- 8 
   |                                                       | 
 9-| 0.403 0.403 0.404 0.405 0.405 0.405 0.404 0.403 0.402 |- 9 
   |                                                       | 
   |--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

141  
 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 
 Безразмерная макс. концентрация ---> Cм =  0.6854389  (0.39690 постоянный фон) 
 Достигается в точке с координатами:  Xм =     0.0 м 
     ( X-столбец 5, Y-строка 5)       Yм =     0.0 м 
 При опасном направлении ветра  :      77 град. 
  и "опасной" скорости ветра    :  0.59 м/с 
8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                         
                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516)        
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 171 
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.0793800 мг/м3  
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cф - фоновая концентрация   [ доли  ПДК ]  | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | 301- % вклада NO2 в суммарную концентрацию | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -При расчете по группе суммации концентр. в мг/м3 не печатается| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
     Условие на доминирование NO2 (0301) 
     в 2-компонентной группе суммации 6007 
     НЕ выполнено (вклад NO2 < 80%) в 171 расчетных точках из 171. 
     Группу суммации НЕОБХОДИМО учитывать (согласно примеч. табл.3 к приказу 
Министра здравоохранения РК от 02.08.2008 №КР ДСМ-70). 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -179.0 м,  Y=  -164.6 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.4542066 доли ПДКмр| 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    42 град. 
                       и скорости ветра  2.70 м/с 
Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  Фоновая концентрация Cf  |   0.3969000 |  87.38 (Вклад источников 12.62%)| 
|  1 | 6016 | П1|     0.0236|   0.0486142 |  84.83 |  84.83 |    2.0580039  | 
|  2 | 6017 | П1|     0.0236|   0.0086924 |  15.17 | 100.00 |  0.367978185  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|                   В сумме =   0.4542066   100.00                          | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

142  
 

     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                         
                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516)        
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 60 
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.0793800 мг/м3  
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cф - фоновая концентрация   [ доли  ПДК ]  | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | 301- % вклада NO2 в суммарную концентрацию | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -При расчете по группе суммации концентр. в мг/м3 не печатается| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
     Условие на доминирование NO2 (0301) 
     в 2-компонентной группе суммации 6007 
     НЕ выполнено (вклад NO2 < 80%) в 60 расчетных точках из 60. 
     Группу суммации НЕОБХОДИМО учитывать (согласно примеч. табл.3 к приказу 
Министра здравоохранения РК от 02.08.2008 №КР ДСМ-70). 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -281.2 м,  Y=   429.0 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.4096039 доли ПДКмр| 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   149 град. 
                       и скорости ветра  0.68 м/с 
Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  Фоновая концентрация Cf  |   0.3969000 |  96.90 (Вклад источников  3.10%)| 
|  1 | 6016 | П1|     0.0236|   0.0064531 |  50.80 |  50.80 |  0.273180544  | 
|  2 | 6017 | П1|     0.0236|   0.0062508 |  49.20 | 100.00 |  0.264618456  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|                   В сумме =   0.4096039   100.00                          | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Группа суммации :6044=0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516)        
                           0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)                                             
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

143  
 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 
_______________________________________________________________________________
___________________________________ 
 Код  |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |    X1    |    Y1    |    X2    |    
Y2    |Alfa | F | КР |Ди| Выброс   
~Ист.~|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~
~м~~~~~|~гр.~|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~ 
          --------- Примесь 0330-------- 
 6016  П1    2.0                       0.0     -71.57     -39.49      10.00       
3.00 25.70 1.0 1.00 0  0.0008610 
 6017  П1    2.0                       0.0      41.81       8.84      25.00      
30.00 26.40 1.0 1.00 0  0.0008610 
          --------- Примесь 0333-------- 
 0004  Т     1.0 0.050  2.55  0.0050   0.0     -72.22     -30.48                             
1.0 1.00 0  0.0000001 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Группа суммации :6044=0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516)        
                           0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)                                             
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
__________________________________________________________________ 
| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а      | 
|   суммарная концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn          | 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным| 
|   по всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,   | 
|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М             | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|__________Источники___________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер| Код  |     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|-Ист.-|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 | 6016 |    0.001722| П1 |   0.061504 |   0.50  |    11.4  | 
|   2 | 6017 |    0.001722| П1 |   0.061504 |   0.50  |    11.4  | 
|   3 | 0004 |    0.000015| Т  |   0.000546 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|Суммарный Mq=    0.003459  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 
|Сумма Cм по всем источникам =     0.123554 долей ПДК            | 
|----------------------------------------------------------------| 
|Средневзвешенная опасная скорость ветра =      0.50 м/с         | 
|________________________________________________________________| 
5. Управляющие параметры расчета 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Группа суммации :6044=0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516)        
                           0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)                                             
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.0414000 долей ПДК  
     Расчет по прямоугольнику 001 : 1600x1600 с шагом 200 
     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 
     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

144  
 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Группа суммации :6044=0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516)        
                           0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)                                             
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился на прямоугольнике 1 
     с параметрами: координаты центра X= 0, Y= 0 
                    размеры: длина(по Х)= 1600, ширина(по Y)= 1600, шаг сетки= 
200 
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.0207000 мг/м3  
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cф - фоновая концентрация   [ доли  ПДК ]  | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | 333- % вклада H2S в суммарную концентрацию | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -При расчете по группе суммации концентр. в мг/м3 не печатается| 
    | -Если в строке Cmax=< 0.00 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
     Условие на доминирование H2S (0333) 
     в 2-компонентной группе суммации 6044 
     НЕ выполнено (вклад H2S < 80%) в 81 расчетных точках из 81. 
     Группу суммации НЕОБХОДИМО учитывать (согласно примеч. табл.3 к приказу 
Министра здравоохранения РК от 02.08.2008 №КР ДСМ-70). 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=     0.0 м,  Y=     0.0 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0624340 доли ПДКмр| 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    77 град. 
                       и скорости ветра  0.59 м/с 
Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  Фоновая концентрация Cf  |   0.0414000 |  66.31 (Вклад источников 33.69%)| 
|  1 | 6017 | П1|   0.001722|   0.0210339 | 100.00 | 100.00 |   12.2148371  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|       Остальные источники не влияют на данную точку (2 источников)        | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

145  
 

     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Группа суммации :6044=0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516)        
                           0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)                                             
       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 
      |  Координаты центра  : X=        0 м;  Y=        0 | 
      |  Длина и ширина     : L=   1600 м;  B=   1600 м   | 
      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    200 м                 | 
       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.0207000 мг/м3  
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
   *--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
 1-| 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 |- 1 
   |                                                       | 
 2-| 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 |- 2 
   |                                                       | 
 3-| 0.042 0.042 0.042 0.042 0.043 0.043 0.042 0.042 0.042 |- 3 
   |                                                       | 
 4-| 0.042 0.042 0.043 0.043 0.044 0.044 0.043 0.042 0.042 |- 4 
   |                                                       | 
 5-C 0.042 0.042 0.043 0.047 0.062 0.046 0.043 0.042 0.042 C- 5 
   |                          ^                            | 
 6-| 0.042 0.042 0.043 0.044 0.045 0.043 0.043 0.042 0.042 |- 6 
   |                                                       | 
 7-| 0.042 0.042 0.042 0.043 0.043 0.043 0.042 0.042 0.042 |- 7 
   |                                                       | 
 8-| 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 |- 8 
   |                                                       | 
 9-| 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 |- 9 
   |                                                       | 
   |--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
       В целом по расчетному прямоугольнику: 
 Безразмерная макс. концентрация ---> Cм =  0.0624340  (0.04140 постоянный фон) 
 Достигается в точке с координатами:  Xм =     0.0 м 
     ( X-столбец 5, Y-строка 5)       Yм =     0.0 м 
 При опасном направлении ветра  :      77 град. 
  и "опасной" скорости ветра    :  0.59 м/с 
8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Группа суммации :6044=0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516)        
                           0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)                                             
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 171 
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.0207000 мг/м3  



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

146  
 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cф - фоновая концентрация   [ доли  ПДК ]  | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | 333- % вклада H2S в суммарную концентрацию | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -При расчете по группе суммации концентр. в мг/м3 не печатается| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
     Условие на доминирование H2S (0333) 
     в 2-компонентной группе суммации 6044 
     НЕ выполнено (вклад H2S < 80%) в 171 расчетных точках из 171. 
     Группу суммации НЕОБХОДИМО учитывать (согласно примеч. табл.3 к приказу 
Министра здравоохранения РК от 02.08.2008 №КР ДСМ-70). 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -179.0 м,  Y=  -164.6 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0456048 доли ПДКмр| 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    42 град. 
                       и скорости ветра  2.70 м/с 
Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  Фоновая концентрация Cf  |   0.0414000 |  90.78 (Вклад источников  9.22%)| 
|  1 | 6016 | П1|   0.001722|   0.0035439 |  84.28 |  84.28 |    2.0580037  | 
|  2 | 6017 | П1|   0.001722|   0.0006337 |  15.07 |  99.35 |  0.367978156  | 
|  3 | 0004 | Т | 0.00001530|   0.0000272 |   0.65 | 100.00 |    1.7805429  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|                   В сумме =   0.0456048   100.00                          | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Группа суммации :6044=0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516)        
                           0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)                                             
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 60 
     Запрошен учет постоянного фона Cfo=   0.0207000 мг/м3  
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Cф - фоновая концентрация   [ доли  ПДК ]  | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

147  
 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | 333- % вклада H2S в суммарную концентрацию | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -При расчете по группе суммации концентр. в мг/м3 не печатается| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
     Условие на доминирование H2S (0333) 
     в 2-компонентной группе суммации 6044 
     НЕ выполнено (вклад H2S < 80%) в 60 расчетных точках из 60. 
     Группу суммации НЕОБХОДИМО учитывать (согласно примеч. табл.3 к приказу 
Министра здравоохранения РК от 02.08.2008 №КР ДСМ-70). 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -281.2 м,  Y=   429.0 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0423304 доли ПДКмр| 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   149 град. 
                       и скорости ветра  0.68 м/с 
Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  Фоновая концентрация Cf  |   0.0414000 |  97.80 (Вклад источников  2.20%)| 
|  1 | 6016 | П1|   0.001722|   0.0004704 |  50.56 |  50.56 |  0.273180544  | 
|  2 | 6017 | П1|   0.001722|   0.0004557 |  48.98 |  99.54 |  0.264618456  | 
|  3 | 0004 | Т | 0.00001530|   0.0000043 |   0.46 | 100.00 |  0.281581908  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|                   В сумме =   0.0423304   100.00                          | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Группа суммации :__ПЛ=2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: более 70 (Динас) (493)   
                           2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,    
                                пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок,  
                                клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494)        
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 
_______________________________________________________________________________
___________________________________ 
 Код  |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |    X1    |    Y1    |    X2    |    
Y2    |Alfa | F | КР |Ди| Выброс   
~Ист.~|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~
~м~~~~~|~гр.~|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~ 
          --------- Примесь 2907-------- 
 6002  П1    2.0                       0.0      95.95     -54.16      25.00      
30.00 28.00 3.0 1.00 0  0.0918000 
 6004  П1    2.0                       0.0     -60.31     -55.48       1.99       
1.99 25.50 3.0 1.00 0  0.0022640 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

148  
 

 6005  П1    2.0                       0.0     -61.31     -53.34       1.99       
1.99 25.50 3.0 1.00 0  0.0022640 
 6008  П1    2.0                       0.0     -60.25     -55.49       1.99       
1.99 25.50 3.0 1.00 0  0.0001132 
 6009  П1    2.0                       0.0     -61.28     -53.38       1.99       
1.99 25.50 3.0 1.00 0  0.0001132 
 6012  П1    2.0                       0.0     -63.75     -48.29       1.99      
18.00 25.70 3.0 1.00 0  0.0002264 
 6013  П1    2.0                       0.0     -68.62     -38.00       4.00       
4.00 25.70 3.0 1.00 0  0.0002264 
 6015  П1    2.0                       0.0     -68.64     -38.02       4.00       
4.00 25.70 3.0 1.00 0  0.0002264 
          --------- Примесь 2908-------- 
 0001  Т    12.0  0.30 0.150  0.0107   0.0     -70.23     -35.63                             
2.0 1.00 0  0.0066667 
 0002  Т    12.0  0.30 0.150  0.0106   0.0     -75.11     -37.71                             
2.0 1.00 0  0.0066667 
 6001  П1    2.0                       0.0     -92.83     -61.32      19.99      
19.99 28.00 3.0 1.00 0  0.1239000 
 6006  П1    2.0                       0.0     -62.40     -50.98       1.99       
1.99 25.50 3.0 1.00 0  0.0007550 
 6007  П1    2.0                       0.0     -63.55     -48.69       1.99       
1.99 25.50 3.0 1.00 0  0.0007550 
 6010  П1    2.0                       0.0     -62.39     -51.04       1.99       
1.99 25.50 3.0 1.00 0  0.0000377 
 6011  П1    2.0                       0.0     -63.51     -48.74       1.99       
1.99 25.50 3.0 1.00 0  0.0000377 
 6012  П1    2.0                       0.0     -63.75     -48.29       1.99      
18.00 25.70 3.0 1.00 0  0.0000766 
 6013  П1    2.0                       0.0     -68.62     -38.00       4.00       
4.00 25.70 3.0 1.00 0  0.0000755 
 6014  П1    2.0                       0.0     -68.55     -38.17       1.00       
1.00 25.70 3.0 1.00 0  0.0066600 
 6015  П1    2.0                       0.0     -68.64     -38.02       4.00       
4.00 25.70 3.0 1.00 0  0.0067355 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Группа суммации :__ПЛ=2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: более 70 (Динас) (493)   
                           2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,    
                                пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок,  
                                клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494)        
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
__________________________________________________________________ 
| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а      | 
|   суммарная концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn          | 
| - Для групп суммаций, включающих примеси с различными коэфф.   | 
|   оседания, нормированный выброс указывается для каждой примеси| 
|   отдельно вместе с коэффициентом оседания (F)                 | 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным| 
|   по всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,   | 
|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М             | 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

149  
 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|__________Источники___________|_____Их расчетные параметры______|______ 
|Номер| Код  |     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | F   | 
|-п/п-|-Ист.-|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---|-----| 
|   1 | 6002 |    0.183600| П1 |  19.672659 |   0.50  |     5.7  |3.0  | 
|   2 | 6004 |    0.004528| П1 |   0.485173 |   0.50  |     5.7  |3.0  | 
|   3 | 6005 |    0.004528| П1 |   0.485173 |   0.50  |     5.7  |3.0  | 
|   4 | 6008 |    0.000226| П1 |   0.024259 |   0.50  |     5.7  |3.0  | 
|   5 | 6009 |    0.000226| П1 |   0.024259 |   0.50  |     5.7  |3.0  | 
|   6 | 6012 |    0.000606| П1 |   0.064933 |   0.50  |     5.7  |3.0  | 
|   7 | 6013 |    0.000604| П1 |   0.064697 |   0.50  |     5.7  |3.0  | 
|   8 | 6015 |    0.013924| П1 |   1.491929 |   0.50  |     5.7  |3.0  | 
|   9 | 0001 |    0.013333| Т  |   0.014560 |   0.50  |    51.3  |2.0  | 
|  10 | 0002 |    0.013333| Т  |   0.014560 |   0.50  |    51.3  |2.0  | 
|  11 | 6001 |    0.247800| П1 |  26.551661 |   0.50  |     5.7  |3.0  | 
|  12 | 6006 |    0.001510| П1 |   0.161796 |   0.50  |     5.7  |3.0  | 
|  13 | 6007 |    0.001510| П1 |   0.161796 |   0.50  |     5.7  |3.0  | 
|  14 | 6010 |    0.000076| П1 |   0.008090 |   0.50  |     5.7  |3.0  | 
|  15 | 6011 |    0.000076| П1 |   0.008090 |   0.50  |     5.7  |3.0  | 
|  16 | 6014 |    0.013320| П1 |   1.427232 |   0.50  |     5.7  |3.0  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~|~~~~~~ 
|Суммарный Mq=    0.499200  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 
|Сумма Cм по всем источникам =    50.660866 долей ПДК            | 
|----------------------------------------------------------------| 
|Средневзвешенная опасная скорость ветра =      0.50 м/с         | 
|________________________________________________________________| 
5. Управляющие параметры расчета 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Группа суммации :__ПЛ=2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: более 70 (Динас) (493)   
                           2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,    
                                пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок,  
                                клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494)        
     Фоновая концентрация не задана 
     Расчет по прямоугольнику 001 : 1600x1600 с шагом 200 
     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 
     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 
     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 
6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Группа суммации :__ПЛ=2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: более 70 (Динас) (493)   
                           2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,    



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

150  
 

                                пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок,  
                                клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494)        
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился на прямоугольнике 1 
     с параметрами: координаты центра X= 0, Y= 0 
                    размеры: длина(по Х)= 1600, ширина(по Y)= 1600, шаг сетки= 
200 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -При расчете по группе суммации концентр. в мг/м3 не печатается| 
    | -Если в строке Cmax=< 0.00 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=     0.0 м,  Y=     0.0 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   1.0517852 доли ПДКмр| 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении   237 град. 
                       и скорости ветра  2.70 м/с 
Всего источников: 16. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 6001 | П1|     0.2478|   0.8273816 |  78.66 |  78.66 |    3.3389087  | 
|  2 | 6015 | П1|     0.0139|   0.0829990 |   7.89 |  86.56 |    5.9609418  | 
|  3 | 6014 | П1|     0.0133|   0.0803034 |   7.63 |  94.19 |    6.0287867  | 
|  4 | 6005 | П1|   0.004528|   0.0172846 |   1.64 |  95.83 |    3.8172793  | 
|  5 | 6004 | П1|   0.004528|   0.0135397 |   1.29 |  97.12 |    2.9902217  | 
|  6 | 6007 | П1|   0.001510|   0.0084748 |   0.81 |  97.93 |    5.6124625  | 
|  7 | 6006 | П1|   0.001510|   0.0071841 |   0.68 |  98.61 |    4.7576900  | 
|  8 | 6013 | П1| 0.00060380|   0.0035999 |   0.34 |  98.95 |    5.9620891  | 
|  9 | 6012 | П1| 0.00060600|   0.0032392 |   0.31 |  99.26 |    5.3452954  | 
| 10 | 0002 | Т |     0.0133|   0.0027598 |   0.26 |  99.52 |  0.206986949  | 
| 11 | 0001 | Т |     0.0133|   0.0027050 |   0.26 |  99.78 |  0.202877700  | 
| 12 | 6009 | П1| 0.00022640|   0.0008602 |   0.08 |  99.86 |    3.7993701  | 
| 13 | 6008 | П1| 0.00022640|   0.0006739 |   0.06 |  99.93 |    2.9764862  | 
| 14 | 6011 | П1| 0.00007550|   0.0004224 |   0.04 |  99.97 |    5.5941172  | 
| 15 | 6010 | П1| 0.00007550|   0.0003576 |   0.03 | 100.00 |    4.7366896  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|       Остальные источники не влияют на данную точку (1 источников)        | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

151  
 

     Группа суммации :__ПЛ=2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: более 70 (Динас) (493)   
                           2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,    
                                пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок,  
                                клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494)        
       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 
      |  Координаты центра  : X=        0 м;  Y=        0 | 
      |  Длина и ширина     : L=   1600 м;  B=   1600 м   | 
      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    200 м                 | 
       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
   *--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
 1-| 0.016 0.019 0.021 0.023 0.023 0.022 0.020 0.018 0.015 |- 1 
   |                                                       | 
 2-| 0.020 0.025 0.029 0.033 0.034 0.032 0.027 0.024 0.019 |- 2 
   |                                                       | 
 3-| 0.026 0.035 0.045 0.056 0.058 0.052 0.041 0.032 0.024 |- 3 
   |                                                       | 
 4-| 0.032 0.048 0.076 0.121 0.131 0.095 0.066 0.044 0.029 |- 4 
   |                                                       | 
 5-C 0.036 0.060 0.126 0.635 1.052 0.507 0.111 0.054 0.033 C- 5 
   |                          ^     ^                      | 
 6-| 0.035 0.057 0.108 0.292 0.307 0.179 0.086 0.050 0.032 |- 6 
   |                                                       | 
 7-| 0.029 0.043 0.061 0.084 0.084 0.070 0.052 0.037 0.027 |- 7 
   |                                                       | 
 8-| 0.024 0.030 0.037 0.044 0.045 0.041 0.034 0.027 0.022 |- 8 
   |                                                       | 
 9-| 0.018 0.022 0.026 0.028 0.028 0.027 0.024 0.021 0.017 |- 9 
   |                                                       | 
   |--|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|----| 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    
       В целом по расчетному прямоугольнику: 
 Безразмерная макс. концентрация ---> Cм =  1.0517852 
 Достигается в точке с координатами:  Xм =     0.0 м 
     ( X-столбец 5, Y-строка 5)       Yм =     0.0 м 
 При опасном направлении ветра  :     237 град. 
  и "опасной" скорости ветра    :  2.70 м/с 
8. Результаты расчета по жилой застройке. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Группа суммации :__ПЛ=2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: более 70 (Динас) (493)   
                           2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,    
                                пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок,  



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

152  
 

                                клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494)        
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 171 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -При расчете по группе суммации концентр. в мг/м3 не печатается| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -179.0 м,  Y=  -164.6 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.5246946 доли ПДКмр| 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    40 град. 
                       и скорости ветра  2.70 м/с 
Всего источников: 16. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 6001 | П1|     0.2478|   0.4732647 |  90.20 |  90.20 |    1.9098655  | 
|  2 | 6015 | П1|     0.0139|   0.0158980 |   3.03 |  93.23 |    1.1417860  | 
|  3 | 6014 | П1|     0.0133|   0.0152161 |   2.90 |  96.13 |    1.1423497  | 
|  4 | 6005 | П1|   0.004528|   0.0039973 |   0.76 |  96.89 |  0.882804215  | 
|  5 | 0002 | Т |     0.0133|   0.0039329 |   0.75 |  97.64 |  0.294965416  | 
|  6 | 0001 | Т |     0.0133|   0.0039049 |   0.74 |  98.38 |  0.292867780  | 
|  7 | 6004 | П1|   0.004528|   0.0036910 |   0.70 |  99.09 |  0.815153599  | 
|  8 | 6007 | П1|   0.001510|   0.0015270 |   0.29 |  99.38 |    1.0112504  | 
|  9 | 6006 | П1|   0.001510|   0.0014356 |   0.27 |  99.65 |  0.950713515  | 
| 10 | 6013 | П1| 0.00060380|   0.0006891 |   0.13 |  99.78 |    1.1413522  | 
| 11 | 6012 | П1| 0.00060600|   0.0006063 |   0.12 |  99.90 |    1.0005729  | 
| 12 | 6009 | П1| 0.00022640|   0.0001995 |   0.04 |  99.94 |  0.881224930  | 
| 13 | 6008 | П1| 0.00022640|   0.0001841 |   0.04 |  99.97 |  0.813062549  | 
| 14 | 6011 | П1| 0.00007550|   0.0000762 |   0.01 |  99.99 |    1.0095909  | 
| 15 | 6010 | П1| 0.00007550|   0.0000717 |   0.01 | 100.00 |  0.949631751  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|       Остальные источники не влияют на данную точку (1 источников)        | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
     Город     :001 Астана. 
     Объект    :0002  ТОО Beton & Products, без ДГУ II. 
     Вар.расч. :4    Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 23.11.2025 
15:59 
     Группа суммации :__ПЛ=2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: более 70 (Динас) (493)   
                           2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,    



ТТОООО  ««BBeettoonn  &&  PPrroodduuccttss»» 
 

153  
 

                                пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок,  
                                клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494)        
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 
     Всего просчитано точек: 60 
     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 
град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 2.7(Uмр) 
м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Ки - код источника для верхней строки Ви   | 
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 
    | -При расчете по группе суммации концентр. в мг/м3 не печатается| 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  -605.8 м,  Y=   -81.5 м 
                                     _____________________________ 
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0600387 доли ПДКмр| 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
   Достигается при опасном  направлении    87 град. 
                       и скорости ветра  2.70 м/с 
Всего источников: 16. В таблице заказано вкладчиков 20, но не более 100.0% 
вклада 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  1 | 6001 | П1|     0.2478|   0.0362768 |  60.42 |  60.42 |  0.146395341  | 
|  2 | 6002 | П1|     0.1836|   0.0155547 |  25.91 |  86.33 |  0.084720619  | 
|  3 | 6015 | П1|     0.0139|   0.0018468 |   3.08 |  89.41 |  0.132632881  | 
|  4 | 6014 | П1|     0.0133|   0.0017670 |   2.94 |  92.35 |  0.132656798  | 
|  5 | 0002 | Т |     0.0133|   0.0013878 |   2.31 |  94.66 |  0.104081564  | 
|  6 | 0001 | Т |     0.0133|   0.0013623 |   2.27 |  96.93 |  0.102171920  | 
|  7 | 6005 | П1|   0.004528|   0.0006011 |   1.00 |  97.93 |  0.132756963  | 
|  8 | 6004 | П1|   0.004528|   0.0005991 |   1.00 |  98.93 |  0.132306173  | 
|  9 | 6007 | П1|   0.001510|   0.0002014 |   0.34 |  99.26 |  0.133369923  | 
| 10 | 6006 | П1|   0.001510|   0.0002010 |   0.33 |  99.60 |  0.133116752  | 
| 11 | 6012 | П1| 0.00060600|   0.0000807 |   0.13 |  99.73 |  0.133118868  | 
| 12 | 6013 | П1| 0.00060380|   0.0000801 |   0.13 |  99.87 |  0.132616967  | 
| 13 | 6009 | П1| 0.00022640|   0.0000301 |   0.05 |  99.92 |  0.132744759  | 
| 14 | 6008 | П1| 0.00022640|   0.0000299 |   0.05 |  99.97 |  0.132280380  | 
| 15 | 6011 | П1| 0.00007550|   0.0000101 |   0.02 |  99.98 |  0.133359611  | 
| 16 | 6010 | П1| 0.00007550|   0.0000101 |   0.02 | 100.00 |  0.133116797  | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 



0.623

0.367

0.409

0.623

0.367

0.409

0.623

0.367

0.409

0.623

0.367

0.409

0.426 ПДК

0.492 ПДК

0.557 ПДК

0.597 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

9

18

5

72915

10

7

0 74 223м.

Масштаб 1:7438

Макс концентрация 0.6230049 ПДК достигается в точке x= 0  y= 0
При опасном направлении 77° и опасной скорости ветра 0.59 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1600 м, высота 1600 м,
шаг расчетной сетки 200 м, количество расчетных точек 9*9
Расчёт на существующее положение.

Город : 001  Астана
Объект : 0002  ТОО Beton  Products  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)



0.022

0.00096

0.0043

0.022

0.00096

0.0043

0.022

0.00096

0.0043

0.022

0.00096

0.0043

0.0057 ПДК

0.011 ПДК

0.016 ПДК

0.020 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

9

18

5

72915

10

7

0 74 223м.

Масштаб 1:7438

Макс концентрация 0.0217119 ПДК достигается в точке x= 0  y= 0
При опасном направлении 77° и опасной скорости ветра 0.59 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1600 м, высота 1600 м,
шаг расчетной сетки 200 м, количество расчетных точек 9*9
Расчёт на существующее положение.

Город : 001  Астана
Объект : 0002  ТОО Beton  Products  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)



0.024

0.00043

0.0025

0.024

0.00043

0.0025

0.024

0.00043

0.0025

0.024

0.00043

0.0025

0.0061 ПДК

0.012 ПДК

0.018 ПДК

0.022 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

9

18

5

72915

10

7

0 74 223м.

Масштаб 1:7438

Макс концентрация 0.0239202 ПДК достигается в точке x= 0  y= 0
При опасном направлении 77° и опасной скорости ветра 0.73 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1600 м, высота 1600 м,
шаг расчетной сетки 200 м, количество расчетных точек 9*9
Расчёт на существующее положение.

Город : 001  Астана
Объект : 0002  ТОО Beton  Products  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)



0.062

0.042

0.046

0.062

0.042

0.046

0.062

0.042

0.046

0.062

0.042

0.046

0.047 ПДК

0.050 ПДК

0.052 ПДК

0.057 ПДК

0.060 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

9

18

5

72915

10

7

0 74 223м.

Масштаб 1:7438

Макс концентрация 0.062434 ПДК достигается в точке x= 0  y= 0
При опасном направлении 77° и опасной скорости ветра 0.59 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1600 м, высота 1600 м,
шаг расчетной сетки 200 м, количество расчетных точек 9*9
Расчёт на существующее положение.

Город : 001  Астана
Объект : 0002  ТОО Beton  Products  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)



0.00010

0.0000047

0.000030

0.00010

0.0000047

0.000030

0.00010

0.0000047

0.000030

0.00010

0.0000047

0.000030

0.000027 ПДК

0.000052 ПДК

0.000077 ПДК

0.000092 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

9

18

5

72915

10

7

0 74 223м.

Масштаб 1:7438

Макс концентрация 0.000102 ПДК достигается в точке x= 0  y= 0
При опасном направлении 247° и опасной скорости ветра 1.01 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1600 м, высота 1600 м,
шаг расчетной сетки 200 м, количество расчетных точек 9*9
Расчёт на существующее положение.

Город : 001  Астана
Объект : 0002  ТОО Beton  Products  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)



0.203

0.170

0.176

0.203

0.170

0.176

0.203

0.170

0.176

0.203

0.170

0.176

0.178 ПДК

0.186 ПДК

0.195 ПДК

0.200 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

9

18

5

72915

10

7

0 74 223м.

Масштаб 1:7438

Макс концентрация 0.2033658 ПДК достигается в точке x= 0  y= 0
При опасном направлении 77° и опасной скорости ветра 0.59 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1600 м, высота 1600 м,
шаг расчетной сетки 200 м, количество расчетных точек 9*9
Расчёт на существующее положение.

Город : 001  Астана
Объект : 0002  ТОО Beton  Products  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)



0.051

0.0023

0.010

0.051

0.0023

0.010

0.051

0.0023

0.010

0.051

0.0023

0.010

0.014 ПДК

0.026 ПДК

0.039 ПДК

0.046 ПДК

0.050 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

9

18

5

72915

10

7

0 74 223м.

Масштаб 1:7438

Макс концентрация 0.0514041 ПДК достигается в точке x= 0  y= 0
При опасном направлении 77° и опасной скорости ветра 0.59 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1600 м, высота 1600 м,
шаг расчетной сетки 200 м, количество расчетных точек 9*9
Расчёт на существующее положение.

Город : 001  Астана
Объект : 0002  ТОО Beton  Products  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
2732 Керосин (654*)



0.00029

0.000013

0.000085

0.00029

0.000013

0.000085

0.00029

0.000013

0.000085

0.00029

0.000013

0.000085

0.000076 ПДК

0.00015 ПДК

0.00022 ПДК

0.00026 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

9

18

5

72915

10

7

0 74 223м.

Масштаб 1:7438

Макс концентрация 0.0002907 ПДК достигается в точке x= 0  y= 0
При опасном направлении 247° и опасной скорости ветра 1.01 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1600 м, высота 1600 м,
шаг расчетной сетки 200 м, количество расчетных точек 9*9
Расчёт на существующее положение.

Город : 001  Астана
Объект : 0002  ТОО Beton  Products  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10)



1.996

0.969

0.092

1.996

0.969

0.092

1.996

0.969

0.092

1.996

0.969

0.092

0.050 ПДК

0.100 ПДК

0.228 ПДК

0.447 ПДК

0.665 ПДК

0.796 ПДК

1.0 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

9

18

5

72915

10

7

0 74 223м.

Масштаб 1:7438

Макс концентрация 1.9960169 ПДК достигается в точке x= 0  y= 0
При опасном направлении 119° и опасной скорости ветра 2.7 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1600 м, высота 1600 м,
шаг расчетной сетки 200 м, количество расчетных точек 9*9
Расчёт на существующее положение.

Город : 001  Астана
Объект : 0002  ТОО Beton  Products  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493)



1.686

0.859

0.073

1.686

0.859

0.073

1.686

0.859

0.073

1.686

0.859

0.073

0.050 ПДК

0.100 ПДК

0.114 ПДК

0.224 ПДК

0.335 ПДК

0.401 ПДК

1.0 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

9

18

5

72915

10

7

0 74 223м.

Масштаб 1:7438

Макс концентрация 1.6860118 ПДК достигается в точке x= 0  y= 0
При опасном направлении 237° и опасной скорости ветра 2.7 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1600 м, высота 1600 м,
шаг расчетной сетки 200 м, количество расчетных точек 9*9
Расчёт на существующее положение.

Город : 001  Астана
Объект : 0002  ТОО Beton  Products  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 
(494)



0.685

0.410

0.454

0.685

0.410

0.454

0.685

0.410

0.454

0.685

0.410

0.454

0.473 ПДК

0.544 ПДК

0.615 ПДК

0.657 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

9

18

5

72915

10

7

0 74 223м.

Масштаб 1:7438

Макс концентрация 0.6854389 ПДК достигается в точке x= 0  y= 0
При опасном направлении 77° и опасной скорости ветра 0.59 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1600 м, высота 1600 м,
шаг расчетной сетки 200 м, количество расчетных точек 9*9
Расчёт на существующее положение.

Город : 001  Астана
Объект : 0002  ТОО Beton  Products  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
6007 0301+0330



0.062

0.042

0.046

0.062

0.042

0.046

0.062

0.042

0.046

0.062

0.042

0.046

0.047 ПДК

0.050 ПДК

0.052 ПДК

0.057 ПДК

0.060 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

9

18

5

72915

10

7

0 74 223м.

Масштаб 1:7438

Макс концентрация 0.062434 ПДК достигается в точке x= 0  y= 0
При опасном направлении 77° и опасной скорости ветра 0.59 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1600 м, высота 1600 м,
шаг расчетной сетки 200 м, количество расчетных точек 9*9
Расчёт на существующее положение.

Город : 001  Астана
Объект : 0002  ТОО Beton  Products  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
6044 0330+0333



0.525

1.052

0.060

0.525

1.052

0.060

0.525

1.052

0.060

0.525

1.052

0.060

0.050 ПДК

0.100 ПДК

0.110 ПДК

0.215 ПДК

0.320 ПДК

0.383 ПДК

1.0 ПДК

Изолинии в долях ПДК

С

Ю

9

18

5

72915

10

7

0 74 223м.

Масштаб 1:7438

Макс концентрация 1.0517852 ПДК достигается в точке x= 0  y= 0
При опасном направлении 237° и опасной скорости ветра 2.7 м/с
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1600 м, высота 1600 м,
шаг расчетной сетки 200 м, количество расчетных точек 9*9
Расчёт на существующее положение.

Город : 001  Астана
Объект : 0002  ТОО Beton  Products  Вар.№ 4
ПК ЭРА v3.0 Модель: МРК-2014
__ПЛ 2907+2908



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

 
Акустические расчеты шумового 

воздействия 



32.30

18.12

26.93

32.30

18.12

26.93

32.30

18.12

26.93

32.30

18.12

26.93

32.30

18.12

26.93

С

Ю

6.9
10.4

9.4

13.8
12.4

18.3

13.2

12.5

0 90 270м.

Масштаб 1 : 9000

Макс уровень шума 32.3 дБ достигается в точке x= 12  y= -41
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1700 м, высота 1700 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 18*18
Расчёт на существующее положение.

Город : 717  Нур-Султан
Объект : 0593  ТОО «Beton & Products» Вар.№ 1
ПК ЭРА v2.0, Модель: Расчет уровней шума
N001 Уровень шума на среднегеометрической частоте 31,5 Гц



24.62

38.80

33.43

24.62

38.80

33.43

24.62

38.80

33.43

24.62

38.80

33.43

24.62

38.80

33.43

С

Ю

6.9
10.4

9.4

13.8
12.4

18.3

13.2

12.5

0 90 270м.

Масштаб 1 : 9000

Макс уровень шума 38.8 дБ достигается в точке x= 12  y= -41
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1700 м, высота 1700 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 18*18
Расчёт на существующее положение.

Город : 717  Нур-Султан
Объект : 0593  ТОО «Beton & Products» Вар.№ 1
ПК ЭРА v2.0, Модель: Расчет уровней шума
N002 Уровень шума на среднегеометрической частоте 63 Гц



34.27

19.75

28.84

34.27

19.75

28.84

34.27

19.75

28.84

34.27

19.75

28.84

34.27

19.75

28.84

С

Ю

6.9
10.4

9.4

13.8
12.4

18.3

13.2

12.5

0 90 270м.

Масштаб 1 : 9000

Макс уровень шума 34.27 дБ достигается в точке x= 12  y= -41
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1700 м, высота 1700 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 18*18
Расчёт на существующее положение.

Город : 717  Нур-Султан
Объект : 0593  ТОО «Beton & Products» Вар.№ 1
ПК ЭРА v2.0, Модель: Расчет уровней шума
N003 Уровень шума на среднегеометрической частоте 125 Гц



31.23

16.32

25.74

31.23

16.32

25.74

31.23

16.32

25.74

31.23

16.32

25.74

31.23

16.32

25.74

С

Ю

6.9
10.4

9.4

13.8
12.4

18.3

13.2

12.5

0 90 270м.

Масштаб 1 : 9000

Макс уровень шума 31.23 дБ достигается в точке x= 12  y= -41
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1700 м, высота 1700 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 18*18
Расчёт на существующее положение.

Город : 717  Нур-Султан
Объект : 0593  ТОО «Beton & Products» Вар.№ 1
ПК ЭРА v2.0, Модель: Расчет уровней шума
N004 Уровень шума на среднегеометрической частоте 250 Гц



12.53

22.56

28.16

12.53

22.56

28.16

12.53

22.56

28.16

12.53

22.56

28.16

12.53

22.56

28.16

С

Ю

6.9
10.4

9.4

13.8
12.4

18.3

13.2

12.5

0 90 270м.

Масштаб 1 : 9000

Макс уровень шума 28.16 дБ достигается в точке x= 12  y= -41
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1700 м, высота 1700 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 18*18
Расчёт на существующее положение.

Город : 717  Нур-Султан
Объект : 0593  ТОО «Beton & Products» Вар.№ 1
ПК ЭРА v2.0, Модель: Расчет уровней шума
N005 Уровень шума на среднегеометрической частоте 500 Гц



10.94

28.02

22.19

10.94

28.02

22.19

10.94

28.02

22.19

10.94

28.02

22.19

10.94

28.02

22.19

С

Ю

6.9
10.4

9.4

13.8
12.4

18.3

13.2

12.5

0 90 270м.

Масштаб 1 : 9000

Макс уровень шума 28.02 дБ достигается в точке x= 12  y= -41
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1700 м, высота 1700 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 18*18
Расчёт на существующее положение.

Город : 717  Нур-Султан
Объект : 0593  ТОО «Beton & Products» Вар.№ 1
ПК ЭРА v2.0, Модель: Расчет уровней шума
N006 Уровень шума на среднегеометрической частоте 1000 Гц



24.76

18.46

24.76

18.46

24.76

18.46

24.76

18.46

24.76

18.46

С

Ю

6.9
10.4

9.4

13.8
12.4

18.3

13.2

12.5

0 90 270м.

Масштаб 1 : 9000

Макс уровень шума 24.76 дБ достигается в точке x= 12  y= -41
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1700 м, высота 1700 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 18*18
Расчёт на существующее положение.

Город : 717  Нур-Султан
Объект : 0593  ТОО «Beton & Products» Вар.№ 1
ПК ЭРА v2.0, Модель: Расчет уровней шума
N007 Уровень шума на среднегеометрической частоте 2000 Гц



18.25

10.90

18.25

10.90

18.25

10.90

18.25

10.90

18.25

10.90

С

Ю

6.9
10.4

9.4

13.8
12.4

18.3

13.2

12.5

0 90 270м.

Масштаб 1 : 9000

Макс уровень шума 18.25 дБ достигается в точке x= 12  y= -41
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1700 м, высота 1700 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 18*18
Расчёт на существующее положение.

Город : 717  Нур-Султан
Объект : 0593  ТОО «Beton & Products» Вар.№ 1
ПК ЭРА v2.0, Модель: Расчет уровней шума
N008 Уровень шума на среднегеометрической частоте 4000 Гц



3.693.693.693.693.69

С

Ю

6.9
10.4

9.4

13.8
12.4

18.3

13.2

12.5

0 90 270м.

Масштаб 1 : 9000

Макс уровень шума 3.69 дБ достигается в точке x= -188  y= -41
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1700 м, высота 1700 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 18*18
Расчёт на существующее положение.

Город : 717  Нур-Султан
Объект : 0593  ТОО «Beton & Products» Вар.№ 1
ПК ЭРА v2.0, Модель: Расчет уровней шума
N009 Уровень шума на среднегеометрической частоте 8000 Гц



26.39

32.29

14.87

26.39

32.29

14.87

26.39

32.29

14.87

26.39

32.29

14.87

26.39

32.29

14.87

С

Ю

6.9
10.4

9.4

13.8
12.4

18.3

13.2

12.5

0 90 270м.

Масштаб 1 : 9000

Макс уровень шума 32.29 дБ(А) достигается в точке x= 12  y= -41
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1700 м, высота 1700 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 18*18
Расчёт на существующее положение.

Город : 717  Нур-Султан
Объект : 0593  ТОО «Beton & Products» Вар.
№ 1 ПК ЭРА v2.0, Модель: Расчет уровней 
шума N010 Эквивалентный уровень шума



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

230  
 

РАСЧЕТ УРОВНЕЙ ШУМА                                         
 

          
                                        

Объект: 0593, ТОО «Beton & Products» 

 
          

                                              
 

    
                                        

Таблица 1. Характеристики источников шума 
                      

 
            

   1. [ИШ0001] Новый источник 
Тип: протяженный;                       Характер шума: широкополосный , колеблющийся;               Время работы: 07.00-23.00; 

Координаты центра источника, м Высота, м Длина, м Ширина, 
м 

Угол 
наклона, 
град. 

Дистанци
я замера, 

м 

Ф 
фактор 
направ- 
ленност

и  

 
прост
. угол 

Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических частотах  Корр. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров.
, дБА 

Xs Ys Zs 
31,5Г
ц 63Гц 

125Г
ц 

250Г
ц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

-14 -61 0 206 10 27 8 1  40 46 42 39 36 36 33 27 14 40   
Источник информации: Расчет уровней шума от транспортных магистралей 
   2. [ИШ0002] Новый источник 
Тип: протяженный;                       Характер шума: широкополосный , колеблющийся;               Время работы: 07.00-23.00; 

Координаты центра источника, м Высота, м Длина, м Ширина, 
м 

Угол 
наклона, 
град. 

Дистанци
я замера, 

м 

Ф 
фактор 
направ- 
ленност

и  

 
прост
. угол 

Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических частотах  Корр. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров.
, дБА 

Xs Ys Zs 
31,5Г
ц 63Гц 

125Г
ц 

250Г
ц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

53 7 0 24 66 28 8 1  40 46 42 39 36 36 33 27 14 40   
Источник информации: Расчет уровней шума от транспортных магистралей 
   3. [ИШ0003] Новый источник 
Тип: протяженный;                       Характер шума: широкополосный , колеблющийся;               Время работы: 07.00-23.00; 

Координаты центра источника, м Высота, м Длина, м Ширина, 
м 

Угол 
наклона, 
град. 

Дистанци
я замера, 

м 

Ф 
фактор 
направ- 
ленност

и  

 
прост
. угол 

Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических частотах  Корр. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров.
, дБА 

Xs Ys Zs 
31,5Г
ц 63Гц 

125Г
ц 

250Г
ц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

-116 -75 0 8 80 26 8 1  40 46 42 39 36 36 33 27 14 40   
Источник информации: Расчет уровней шума от транспортных магистралей 
   4. [ИШ0004] Новый источник 
Тип: протяженный;                       Характер шума: широкополосный , колеблющийся;               Время работы: 07.00-23.00; 

Координаты центра источника, м Высота, м Длина, м Ширина, 
м 

Угол 
наклона, 
град. 

Дистанци
я замера, 

м 

Ф 
фактор 
направ- 

 
прост
. угол 

Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических частотах  Корр. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров.
, дБА Xs Ys Zs 31,5Г 63Гц 125Г 250Г 500Г 1000Г 2000Г 4000Г 8000Г



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

231  
 

ленност
и  

ц ц ц ц ц ц ц ц 

-161 -59 0 72 10 27 8 1  40 46 42 39 36 36 33 27 14 40   
Источник информации: Расчет уровней шума от транспортных магистралей 

                                                   
2. Ограждения  

     
                                                   
                                        

Таблица 2.1 
 

Здания, сооружения...                                      
   1. [ОГ0008] Новое здание 

    

 Координаты центра здания, м Высота, м Длина, м Ширина, м Угол наклона, 
град. 

Высота над 
землей, м       

 Xi Yi Zi     
                  

 48,64 -17,64 5 1,15 2,92 29 0     
                  

№ 
Координаты стен, м 

Облицовка стен Усредненный коэффициент звукопоглощения     
X1 Y1 X2 Y2     

1 48,44 -16,08 49,85 -18,64   Плоские твердые стены (=0)     
2 49,85 -18,64 48,84 -19,2     
3 48,84 -19,2 47,43 -16,64 
4 47,43 -16,64 48,44 -16,08 
Источник информации: не указан     
                                                   
3. Расчеты уровней шума по санзащитной зоне (СЗЗ).                                 
                                                   
Время воздействия шума: 07.00 - 23.00 ч.                                     
                                                   
Поверхность земли:=0,1 твердая поверхность (асфальт, бетон)                            
                                                   

Таблица 3.1.  
Норматив допустимого шума на 
территории                                         

                                        

Назначение помещений или территорий Время суток, 
час 

Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических частотах  Эквив
. 

уров., 
дБА 

Мах. 
уров.
, дБА 31,5Г

ц 63Гц 
125Г
ц 

250Г
ц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

10. Жилые комнаты квартир с 7 до 23 
ч. 

79 63 52 45 39 35 32 30 28 40 55 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

232  
 

Источник информации: СН РК 2.04-03-2011 "Защита от шума" 

                                                   

Таблица 3.2. 

 
Расчетные уровни 
шума                                                

                                        

№ Идентифи-
катор РТ 

координаты расчетных точек, м 
Основной вклад источниками* 

Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических частотах  Корр. 
уров., 
дБА 

Маx. 
уров.
, дБА Xрт Yрт Zрт (высота) 

31,5Г
ц 63Гц 

125Г
ц 

250Г
ц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

1 РТ01 -620 -29 1,5 ИШ0004-10дБА, ИШ0003-9дБА, 
ИШ0001-7дБА, ИШ0002-6дБА 

18 25 20 16 12 11 1     15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
2 РТ02 -619 10 1,5 ИШ0004-10дБА, ИШ0003-9дБА, 

ИШ0001-7дБА, ИШ0002-6дБА 
18 24 20 16 12 11 1     15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
3 РТ03 -615 49 1,5 ИШ0004-10дБА, ИШ0003-9дБА, 

ИШ0001-7дБА, ИШ0002-6дБА 
18 24 20 16 12 11 1     15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
4 РТ04 -608 88 1,5 ИШ0004-10дБА, ИШ0003-9дБА, 

ИШ0001-7дБА, ИШ0002-6дБА 
18 24 20 16 12 11       15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
5 РТ05 -598 126 1,5 ИШ0004-10дБА, ИШ0003-9дБА, 

ИШ0001-7дБА, ИШ0002-6дБА 
18 24 20 16 12 11       15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
6 РТ06 -585 163 1,5 ИШ0004-10дБА, ИШ0003-8дБА, 

ИШ0001-7дБА, ИШ0002-6дБА 
18 24 19 16 12 11       15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
7 РТ07 -570 199 1,5 ИШ0004-10дБА, ИШ0003-8дБА, 

ИШ0001-7дБА, ИШ0002-7дБА 
18 24 19 16 12 11       15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
8 РТ08 -551 233 1,5 ИШ0004-9дБА, ИШ0003-8дБА, 

ИШ0001-7дБА, ИШ0002-7дБА 
18 24 19 16 12 11       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
9 РТ09 -530 266 1,5 ИШ0004-9дБА, ИШ0003-8дБА, 

ИШ0001-7дБА, ИШ0002-7дБА 
18 24 19 16 12 11       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

233  
 

10 РТ10 -506 297 1,5 ИШ0004-9дБА, ИШ0003-8дБА, 
ИШ0001-7дБА, ИШ0002-7дБА 

18 24 19 16 12 11       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
11 РТ11 -480 327 1,5 ИШ0004-9дБА, ИШ0003-8дБА, 

ИШ0001-7дБА, ИШ0002-7дБА 
18 24 19 16 12 11       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
12 РТ12 -452 354 1,5 ИШ0004-9дБА, ИШ0003-8дБА, 

ИШ0001-7дБА, ИШ0002-7дБА 
18 24 19 16 12 11       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
13 РТ13 -421 379 1,5 ИШ0004-9дБА, ИШ0003-8дБА, 

ИШ0001-7дБА, ИШ0002-7дБА 
18 24 19 16 12 11       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
14 РТ14 -389 401 1,5 ИШ0004-9дБА, ИШ0003-8дБА, 

ИШ0002-7дБА, ИШ0001-7дБА 
18 24 19 16 12 11       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
15 РТ15 -355 421 1,5 ИШ0004-9дБА, ИШ0003-8дБА, 

ИШ0002-8дБА, ИШ0001-7дБА 
18 24 19 16 12 11       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
16 РТ16 -295 451 1,5 ИШ0004-8дБА, ИШ0003-8дБА, 

ИШ0002-8дБА, ИШ0001-8дБА 
18 24 20 16 12 11       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
17 РТ17 -258 465 1,5 ИШ0004-8дБА, ИШ0002-8дБА, 

ИШ0003-8дБА, ИШ0001-8дБА 
18 24 20 16 12 11       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
18 РТ18 -188 490 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0004-8дБА, 

ИШ0003-8дБА, ИШ0001-8дБА 
18 24 19 16 12 11       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
19 РТ19 -117 515 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0004-8дБА, 

ИШ0001-8дБА, ИШ0003-7дБА 
18 24 19 16 12 10       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
20 РТ20 -80 527 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0004-7дБА, 

ИШ0001-7дБА, ИШ0003-7дБА 
18 24 19 16 12 10       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

234  
 

21 РТ21 -42 536 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-7дБА, 
ИШ0004-7дБА, ИШ0003-7дБА 

18 24 19 16 12 10       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
22 РТ22 -3 542 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-7дБА, 

ИШ0004-7дБА, ИШ0003-7дБА 
17 24 19 16 12 10       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
23 РТ23 36 545 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-7дБА, 

ИШ0004-7дБА, ИШ0003-7дБА 
17 24 19 16 12 10       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
24 РТ24 76 544 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-7дБА, 

ИШ0004-7дБА, ИШ0003-7дБА 
17 24 19 15 12 10       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
25 РТ25 115 541 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-7дБА, 

ИШ0003-6дБА, ИШ0004-6дБА 
17 24 19 15 11 10       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
26 РТ26 153 535 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-7дБА, 

ИШ0003-6дБА, ИШ0004-6дБА 
17 24 19 15 11 10       13   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
27 РТ27 192 526 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-7дБА, 

ИШ0003-6дБА, ИШ0004-5дБА 
17 24 19 15 11 10       13   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
28 РТ28 229 513 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-7дБА, 

ИШ0003-5дБА, ИШ0004-5дБА 
17 24 19 15 11 9       13   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
29 РТ29 265 498 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-7дБА, 

ИШ0003-5дБА, ИШ0004-5дБА 
17 24 19 15 11 9       13   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
30 РТ30 300 480 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-7дБА, 

ИШ0003-5дБА, ИШ0004-5дБА 
17 24 19 15 11 9       13   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
31 РТ31 333 459 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-7дБА, 

ИШ0003-5дБА, ИШ0004-4дБА 
17 24 19 15 11 9       13   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

235  
 

32 РТ32 365 436 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-7дБА, 
ИШ0003-5дБА, ИШ0004-4дБА 

17 24 19 15 11 9       13   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
33 РТ33 395 411 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-7дБА, 

ИШ0003-5дБА, ИШ0004-4дБА 
17 24 19 15 11 9       13   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
34 РТ34 422 383 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-7дБА, 

ИШ0003-5дБА, ИШ0004-4дБА 
17 24 19 15 11 9       13   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
35 РТ35 448 353 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-7дБА, 

ИШ0003-5дБА, ИШ0004-4дБА 
17 24 19 15 11 9       13   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
36 РТ36 471 321 1,5 ИШ0002-9дБА, ИШ0001-7дБА, 

ИШ0003-5дБА, ИШ0004-4дБА 
17 24 19 15 11 9       13   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
37 РТ37 491 287 1,5 ИШ0002-9дБА, ИШ0003-5дБА, 

ИШ0004-4дБА, ИШ0001-3дБА 
17 24 18 15 11 9       13   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
38 РТ38 535 205 1,5 ИШ0002-9дБА, ИШ0001-7дБА, 

ИШ0003-5дБА, ИШ0004-4дБА 
17 24 19 15 11 9       13   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
39 РТ39 550 169 1,5 ИШ0002-9дБА, ИШ0001-7дБА, 

ИШ0003-5дБА, ИШ0004-4дБА 
17 24 19 15 11 9       13   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
40 РТ40 562 131 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-7дБА, 

ИШ0003-5дБА, ИШ0004-4дБА 
17 24 19 15 11 9       13   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
41 РТ41 571 93 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-7дБА, 

ИШ0003-5дБА, ИШ0004-4дБА 
17 24 19 15 11 9       13   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
42 РТ42 577 54 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-7дБА, 

ИШ0003-5дБА, ИШ0004-4дБА 
17 24 19 15 11 9       13   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

236  
 

43 РТ43 580 15 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-7дБА, 
ИШ0003-5дБА, ИШ0004-4дБА 

17 24 19 15 11 9       13   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
44 РТ44 579 -24 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-7дБА, 

ИШ0003-5дБА, ИШ0004-4дБА 
17 24 19 15 11 9       13   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
45 РТ45 576 -63 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-7дБА, 

ИШ0003-5дБА, ИШ0004-4дБА 
17 24 19 15 11 10       13   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
46 РТ46 570 -102 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-8дБА, 

ИШ0003-5дБА, ИШ0004-4дБА 
17 24 19 15 11 10       13   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
47 РТ47 562 -138 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-8дБА, 

ИШ0003-5дБА, ИШ0004-4дБА 
17 24 19 15 11 10       13   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
48 РТ48 552 -176 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-8дБА, 

ИШ0003-6дБА, ИШ0004-4дБА 
17 24 19 15 11 10       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
49 РТ49 539 -213 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-8дБА, 

ИШ0003-6дБА, ИШ0004-4дБА 
17 24 19 15 11 10       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
50 РТ50 523 -249 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-8дБА, 

ИШ0003-6дБА, ИШ0004-5дБА 
17 24 19 15 12 10       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
51 РТ51 505 -283 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-8дБА, 

ИШ0003-7дБА, ИШ0004-5дБА 
17 24 19 15 12 10       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
52 РТ52 484 -317 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-8дБА, 

ИШ0003-7дБА, ИШ0004-5дБА 
17 24 19 15 12 10       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
53 РТ53 460 -348 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-8дБА, 

ИШ0003-7дБА, ИШ0004-5дБА 
17 24 19 16 12 10       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

237  
 

54 РТ54 434 -377 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-8дБА, 
ИШ0003-7дБА, ИШ0004-6дБА 

18 24 19 16 12 10       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
55 РТ55 405 -404 1,5 ИШ0002-8дБА, ИШ0001-8дБА, 

ИШ0003-7дБА, ИШ0004-6дБА 
18 24 19 16 12 10       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
56 РТ56 375 -429 1,5 ИШ0001-8дБА, ИШ0002-8дБА, 

ИШ0003-7дБА, ИШ0004-7дБА 
18 24 19 16 12 10       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
57 РТ57 343 -451 1,5 ИШ0001-8дБА, ИШ0002-8дБА, 

ИШ0003-7дБА, ИШ0004-7дБА 
18 24 19 16 12 10       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
58 РТ58 309 -471 1,5 ИШ0001-9дБА, ИШ0002-8дБА, 

ИШ0003-8дБА, ИШ0004-7дБА 
18 24 19 16 12 10       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
59 РТ59 308 -472 1,5 ИШ0001-9дБА, ИШ0002-8дБА, 

ИШ0003-8дБА, ИШ0004-7дБА 
18 24 19 16 12 10       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
60 РТ60 268 -491 1,5 ИШ0001-9дБА, ИШ0002-8дБА, 

ИШ0003-8дБА, ИШ0004-7дБА 
18 24 20 16 12 11       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
61 РТ61 232 -505 1,5 ИШ0001-9дБА, ИШ0002-8дБА, 

ИШ0003-8дБА, ИШ0004-7дБА 
18 25 20 16 12 11       15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
62 РТ62 148 -537 1,5 ИШ0001-9дБА, ИШ0003-8дБА, 

ИШ0002-8дБА, ИШ0004-8дБА 
18 25 20 16 13 11       15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
63 РТ63 65 -569 1,5 ИШ0001-9дБА, ИШ0003-8дБА, 

ИШ0004-8дБА, ИШ0002-8дБА 
18 25 20 16 12 11       15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
64 РТ64 27 -580 1,5 ИШ0001-9дБА, ИШ0003-8дБА, 

ИШ0004-8дБА, ИШ0002-7дБА 
18 25 20 16 12 11       15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

238  
 

65 РТ65 -11 -588 1,5 ИШ0003-9дБА, ИШ0001-8дБА, 
ИШ0004-8дБА, ИШ0002-7дБА 

18 24 20 16 12 11       15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
66 РТ66 -50 -594 1,5 ИШ0003-9дБА, ИШ0001-8дБА, 

ИШ0004-8дБА 
18 24 19 16 12 10       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
67 РТ67 -89 -596 1,5 ИШ0003-9дБА, ИШ0001-8дБА, 

ИШ0004-8дБА 
18 24 20 16 12 10       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
68 РТ68 -128 -595 1,5 ИШ0003-9дБА, ИШ0004-8дБА, 

ИШ0001-8дБА, ИШ0002-7дБА 
18 24 20 16 12 11       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
69 РТ69 -167 -591 1,5 ИШ0003-9дБА, ИШ0004-8дБА, 

ИШ0001-8дБА, ИШ0002-7дБА 
18 24 20 16 12 11       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
70 РТ70 -206 -584 1,5 ИШ0003-9дБА, ИШ0004-8дБА, 

ИШ0001-8дБА, ИШ0002-7дБА 
18 24 20 16 12 11       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
71 РТ71 -244 -574 1,5 ИШ0003-9дБА, ИШ0004-9дБА, 

ИШ0001-8дБА, ИШ0002-7дБА 
18 24 20 16 12 11       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
72 РТ72 -281 -561 1,5 ИШ0003-9дБА, ИШ0004-9дБА, 

ИШ0001-8дБА, ИШ0002-6дБА 
18 24 20 16 12 11       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
73 РТ73 -317 -545 1,5 ИШ0004-9дБА, ИШ0003-9дБА, 

ИШ0001-8дБА, ИШ0002-6дБА 
18 24 20 16 12 11       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
74 РТ74 -352 -527 1,5 ИШ0004-9дБА, ИШ0003-9дБА, 

ИШ0001-8дБА, ИШ0002-6дБА 
18 24 20 16 12 11       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
75 РТ75 -385 -506 1,5 ИШ0004-9дБА, ИШ0003-9дБА, 

ИШ0001-8дБА, ИШ0002-6дБА 
18 24 20 16 12 11       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

239  
 

76 РТ76 -416 -482 1,5 ИШ0004-9дБА, ИШ0003-9дБА, 
ИШ0001-8дБА, ИШ0002-5дБА 

18 24 20 16 12 11       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
77 РТ77 -445 -456 1,5 ИШ0004-9дБА, ИШ0003-9дБА, 

ИШ0001-8дБА, ИШ0002-5дБА 
18 24 20 16 12 11       14   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
78 РТ78 -472 -427 1,5 ИШ0004-10дБА, ИШ0003-9дБА, 

ИШ0001-8дБА, ИШ0002-5дБА 
18 24 20 16 12 11       15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
79 РТ79 -497 -397 1,5 ИШ0004-10дБА, ИШ0003-9дБА, 

ИШ0001-7дБА, ИШ0002-5дБА 
18 25 20 16 12 11       15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
80 РТ80 -519 -365 1,5 ИШ0004-10дБА, ИШ0003-9дБА, 

ИШ0001-7дБА, ИШ0002-5дБА 
18 25 20 16 12 11       15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
81 РТ81 -539 -331 1,5 ИШ0004-10дБА, ИШ0003-9дБА, 

ИШ0001-7дБА, ИШ0002-5дБА 
18 25 20 16 12 11 1     15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
82 РТ82 -539 -331 1,5 ИШ0004-10дБА, ИШ0003-9дБА, 

ИШ0001-7дБА, ИШ0002-5дБА 
18 25 20 16 12 11 1     15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
83 РТ83 -562 -285 1,5 ИШ0004-10дБА, ИШ0003-9дБА, 

ИШ0001-7дБА, ИШ0002-5дБА 
18 25 20 16 13 11 1     15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
84 РТ84 -580 -243 1,5 ИШ0004-10дБА, ИШ0003-9дБА, 

ИШ0001-7дБА, ИШ0002-5дБА 
18 25 20 16 13 11 1     15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
85 РТ85 -594 -206 1,5 ИШ0004-10дБА, ИШ0003-9дБА, 

ИШ0001-7дБА, ИШ0002-5дБА 
18 25 20 16 12 11 1     15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
86 РТ86 -604 -168 1,5 ИШ0004-10дБА, ИШ0003-9дБА, 

ИШ0001-7дБА, ИШ0002-5дБА 
18 25 20 16 12 11 1     15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

240  
 

87 РТ87 -612 -130 1,5 ИШ0004-10дБА, ИШ0003-9дБА, 
ИШ0001-7дБА, ИШ0002-5дБА 

18 25 20 16 12 11 1     15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
88 РТ88 -617 -91 1,5 ИШ0004-10дБА, ИШ0003-9дБА, 

ИШ0001-7дБА, ИШ0002-5дБА 
18 25 20 16 12 11 1     15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 
89 РТ89 -620 -29 1,5 ИШ0004-10дБА, ИШ0003-9дБА, 

ИШ0001-7дБА, ИШ0002-6дБА 
18 25 20 16 12 11 1     15   

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - - 

У источников, вносящих основной  вклад  звуковому давлению в расчетной точке  Lmax - Li  < 10дБА.                  
Таблица 3.3.  Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот                     
                                                   

№ Среднегеометрическая частота, Гц  
Координаты расчетных точек, м Мах 

значение, 
дБ(А) 

Норматив, 
дБ(А) 

Требуемое 
снижение, 
дБ(А) 

Примечание 

X Y Z 
(высота) 

1 31,5 Гц                        148 -537 1,5 18 79 -   
2 63 Гц                          148 -537 1,5 25 63 -   
3 125 Гц                         148 -537 1,5 20 52 -   
4 250 Гц                         148 -537 1,5 16 45 -   
5 500 Гц                         148 -537 1,5 13 39 -   
6 1000 Гц                        148 -537 1,5 11 35 -   
7 2000 Гц                        -604 -168 1,5 1 32 -   
8 4000 Гц                        -620 -29 1,5 0 30 -   
9 8000 Гц                        -620 -29 1,5 0 28 -   
10 Эквивалентный уровень          -580 -243 1,5 15 40 -   
11 Максимальный уровень           - - - - 55 -   

 



Раздел «Охрана окружающей среды» для ТОО «Beton & Products». Корректировка. 
 

  
 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

 
Расчет рисков здоровья 

населения 



1.031.031.031.031.03

С

Ю

6.9
10.4

9.4

13.8
12.4

18.3

13.2

12.5

0 90 270м.

Масштаб 1 : 9000

Макс уровень риска 1.0282441*10^-CR*10^-4 достигается в точке x= 12  y= 
59
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1700 м, высота 1700 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 18*18
Расчёт на существующее положение

Город : 717  Нур-Султан
Объект : 0595  ТОО Beton  Products 2024 РР  Вар.№ 2
ПК ЭРА v2.0, Модель: РИСКИ КАНЦЕРОГЕННЫХ ЭФФЕКТОВ
0328 Углерод (583) (CR*10^-4)



0.640.640.640.640.64

С

Ю

6.9
10.4

9.4

13.8
12.4

18.3

13.2

12.5

0 90 270м.

Масштаб 1 : 9000

Макс уровень риска  достигается в точке x= -88  y= -41
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1700 м, высота 1700 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 18*18
Расчёт на существующее положение.

Город : 717  Нур-Султан
Объект : 0595  ТОО Beton  Products 2024 РР  Вар.№ 2
ПК ЭРА v2.0, Модель: РИСКИ НЕКАНЦЕРОГЕННЫХ ЭФФЕКТОВ ОСТРЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ
0301 Азота (IV) диоксид (4)



0.210.210.210.210.21

С

Ю

6.9
10.4

9.4

13.8
12.4

18.3

13.2

12.5

0 90 270м.

Масштаб 1 : 9000

Макс уровень риска  достигается в точке x= 12  y= 59
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1700 м, высота 1700 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 18*18
Расчёт на существующее положение.

Город : 717  Нур-Султан
Объект : 0595  ТОО Beton  Products 2024 РР  Вар.№ 2
ПК ЭРА v2.0, Модель: РИСКИ НЕКАНЦЕРОГЕННЫХ ЭФФЕКТОВ ХРОНИЧЕСКИХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ
2732 Керосин (654*)



1.031.031.031.031.03

С

Ю

6.9
10.4

9.4

13.8
12.4

18.3

13.2

12.5

0 90 270м.

Масштаб 1 : 9000

Макс. уровень индекса опасности 1.0282441*10^-CR*10^-4 достигается в 
точке x= 12  y= 59
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1700 м, высота 1700 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 18*18
Расчёт на существующее положение

Город : 717  Нур-Султан
Объект : 0595  ТОО Beton  Products 2024 РР  Вар.№ 2
ПК ЭРА v2.0, Модель: РИСК КАНЦЕРОГЕННЫХ ЭФФЕКТОВ
R013 Орган: легкие (CR*10^-4)



1.031.031.031.031.03

С

Ю

6.9
10.4

9.4

13.8
12.4

18.3

13.2

12.5

0 90 270м.

Масштаб 1 : 9000

Макс. уровень индекса опасности 1.0282441*10^-CR*10^-4 достигается в 
точке x= 12  y= 59
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1700 м, высота 1700 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 18*18
Расчёт на существующее положение

Город : 717  Нур-Султан
Объект : 0595  ТОО Beton  Products 2024 РР  Вар.№ 2
ПК ЭРА v2.0, Модель: РИСК КАНЦЕРОГЕННЫХ ЭФФЕКТОВ
R012 Орган: кожа (CR*10^-4)



0.760.760.760.760.76

С

Ю

6.9
10.4

9.4

13.8
12.4

18.3

13.2

12.5

0 90 270м.

Масштаб 1 : 9000

Макс. уровень индекса опасности  достигается в точке x= -88  y= -41
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1700 м, высота 1700 м,
шаг расчетной сетки 100 м, количество расчетных точек 18*18
Расчёт на существующее положение.

Город : 717  Нур-Султан
Объект : 0595  ТОО Beton  Products 2024 РР  Вар.№ 2
ПК ЭРА v2.0, Модель: РИСК НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ ЭФФЕКТОВ ПРИ ОСТРЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЯХ
R002 Орган: органы дыхания



0.210.210.210.210.21

С

Ю

6.9
10.4

9.4

13.8
12.4

18.3

13.2

12.5

0 90 270м.

Масштаб 1 : 9000

Макс. уровень индекса опасности  достигается в точке x= 12  y= 59
Расчетный прямоугольник № 1, ширина 1700 м, высота 1700 м,